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Krijimtaria letrare o Ndre Mjedes po i paragitet

lexuesit me dy véllime.
Véllimi i paré pérmban veprén «Juvenilias, vjersha
qé s'qené pérfshiré né kété pérmbledhje poetike, si
dhe vjersha t& mbetura doré&shkrim.

Né va!llimin e dyté jané& vendosur poemat «Lissus,
«Scodra», «Liria» e vjershat pér fémijé. Po né& kété
véllim jané pérfshiré edhe shkrime né prozé té kéij

autori, diskutime né& parlament e korrespondenca me
G. Majerin.




JETA DHE VEPRA E NDRE MIEDIJES

Studimet dhe hulumtimet e béra lidhur me figurén
e poetit t& shquar Ndra Mjedja kané& ndricuar tashmé
shumé aspekte t& jetés ofhe t& krijimtarisé sé tij, gjé qé
ko ménjanuar inkonsekuspcat dhe géndrimet e kundérta,
duke périorcuar e pasuruar argumentet né té vértetal
mbi kété personalitet. Por, ndérkag, nuk mund té fla-
sim pér shterje té té dhanave jetésore, pér sa kohé qé
jeta dhe veprimtaria e Nojje Mjedjes jashté atdheut &shté
pothudjse e paprekur, e pagjurmuar. Dhe ky kapitull i
hopur prek njé jeté afér dy dekadash.

Andrea Mjedja, apo i e njohim mé shumé, Ndre
Miedja, lindi m& 20 néntor 1866 né Shkodér, né familjen
e varfér t8 Jak dhe Lucie Zefit. Mbas Andresé atyre
u lindi dhe njé djalé tjgtér, Lazri. Kjo familje e vogél
shpejt do té mbetet pa Japun, burrin e matur dhe babané
e dashur. Bashkékohé&sit, q& kané jetuar né  rrugén
«Krrogej» n& Shkodé&r, e mbanin mend miré shtépiné e
varfér t& késaj familjeje. pbanin mend miré Lucien, rro-
balarésen, até grua t& Forté, kémbéngulése, gé mbajti
peshén e rrities sé dy f&nijéve né njé kohé té véshtirg,
té rénduar aq shumd nga shtypja dhe shfrytézimi.



Ishte periudha kur Shqgipéria ndodhej nén sundimin
e Perandorisé Osmane, e cila, e mbérthyer né kriza té
vazhdueshme politike dhe ekonomike, ruante sé forti ma-
rrédhénie dhe shprehi mesjetare, qé& shfageshin qofté
né jetén shoqérore, qofté né até ekonomike dhe politike.
Njé pjesé t& miré t& kétij rrénimi ekonomik dhe té késaj
prapambetjeje té thellé e mbante edhe Shqipéria, e cila,
mé shumé se ¢do vend tjetér, ishte béré pre e lakmive
té¢ Fugive té Médha dhe e shovinistéve fginjé. Shumé mi-
sionaré t& huaj vértiteshin né kéto troje dhe bénin po-
litikén e shteteve gé i kishin dérguar, duke u paragqitur
si ithtaré t& kulturés shqiptare apo pérkrahés té pérpjek-
ieve liridashése t& popullit toné. Por lévizjet ¢iirimtare
F.ushin périshiré trupin e atdheut dhe heroizmi ishte béré
i zakonshém. Patriotét nuk ndaleshin pérpara asgjéje.
Mbrojtia e atdheut, e kufijve t& tij, fitimi i lirisé dhe i
Pavarésisé, lévrimi i gjuhés shqgipe, arsimimi i popul.it
ishin céshtje thelb&sore, qé pércaktonin fytyrén patriotike
té kombit, rrugézgjidhja e té cilave varej vetém nga impe-
Njim e vetémohimi e deri né& sakrifikim nga ai unitet
veprimi e mendimi i patriotéve, q& t& conte drejt lirisé,
dbre,gt formimit t& asaj ndérgjegjeje kombétare, qé aq
ukur pérmblidhej me thirrjen: «Gjithcka pé&r Atdheun!»
_Brenda kétij kuadri duhet paré edhe jeta e familjes sé
t..’ed!?s~ Aty gjendet edhe shpjegimi se pérse néna e
. nié grua e ve, me aq mungesa ekonomike, sakrifikoi
gut?\;;ka e i dérgoi t& dy fémijét n& shkollé.
Mje d’s; 2 prilli 1877 deri né fillim t& vitit 1880, Ndre
dér. T& dhinat wa haes oo Shkollé private ng Shko
shumé vull at na flasin pér njé fémijé t& mprehté, me
Jume vulinet e me rezultate shumé t& mira. Jezuitét pér-
frq.esh:r;\ té térhignin n& shkollat e tyre fémijét q& prem-
;"3'1"3' ta, duke parg atiésité dhe talentin e Mijedjes
viecar, do ta dérgojns t& studiojé né Valencia té
Panjés, né Porto-Re, atsherd provincé e Torinos, né
olegjin .Gerolamo Vida- t& Kremonds, né Krakov té
oloniss, madje pohohet q& t& kets gené student dhe
né Laval t& Francés e né té tiera vende. Gjaté késaj kohe
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ai ka kryer njékohésisht edhe detyrén e profesorit, ku
eshté shquar. ror ajo qé ka rénaési né kéte periudhé
eshie takti qé ai kurré nuk j stképuti marréaheimet me
atdheun. Ai ndoqi me interes pumimet e Jungut, atéheré
misionar né Shqupéri, shtrylezoir mué shtypin e kohef
dhe béri ¢mos té hdhte korrespondencé me disa pamote_
t¢ késaj periudhe. Me synim shkencor e patriotik ai
punoi shume pér té njohur né thellési té dy dialektet,
gegé e toské, si dhe foiklonn shqiptar, puné g€ e kryente
me  zell, sidomos kur kthehej né Shqipéri né pushimet shko-
llore. Mijedja ndjek arritjet bashkekohore té kryerané fu-
shén e linguistikés dhe u pérkushtohet studimeve albanolo-
giike té kryera deri atéheré nga té huajt. Né kété véstitrim
ai éshté njé rilindés energjik me shumé kulturé, gé pa re-
zerva shfaq patriotizmin e tij, duke iu Pérgjigjur kerkesave té
médha té kohés, si¢ ishin lévrimi i gjunés shqipe, studimi
shkencor | saj, t& mésuarit e késaj gjuhe nga populli.
Qé né fillim Mjedja vien mes rilindésve edhe si poet, edhe
Si studiues e Iévrues i gjuhés dhe mésues,

Si poet, ai shpirtézoi idets mé pérparimtare patrio-
tike e politike t& kohés s& vet, si studiues ai pati ndaj
gjuhés angazhimin patriotik e shkencor, ku korrespon-
denca me Majerin, njé nga albanologét mé né z& té ko-
hés, na e bén t& qarté figurén e Mjedjes dhe qéllimet e
larta t& veprimtarisé s& tij. Mirépo jeta e tij, e mbér-
thyer nga ligjet jezuite ishte shumé e ngushté, asfiksuese
Per njé veprimtari kaq t& réndésishme e kaq kombétare.
Prandaj ai, pasi ishte pérplasur disa heré me urdhrin
jezuit, duke mos i pérfiljur ofertat e tyre pér katedra pe-
dagogjike né universitetet e huaja, u kthye né atdhel).

Atéheré urdhri jezuit u hakmor, duke e ndérlikuar
dhe rénduar vazhdimisht jetén e tij pérmes shpifieve dhe
intrigave, duke u pérpjekur ta njolloste si njeri dhe ta
mohonte si talent.

Mbas shumé pérpjekjesh, Mijedja vien né atdhe né
fillim t& vitit 1899 me plane e éndrra prej patrioti, i sho-

1) M& hollésisht shih: R. Idrizi, «Ndre Mijedja», T. 1980, M. Gu-
rokugi, «Mbi veprén poetike t& Mijedés», T. 1980.
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qéruar nga Prengé Dogi, njé nga abatét mé té pushtet-
shém té kohés e njé nga themeluesit e Shoqérisé «Bash-
kimi», i cili, si¢ thot¢é dom Ndoc Nikaj né «Kujtimet» e tij,
e pérkrahu né fillim até. Lidhja e Prengé Dogit me Mjed-
jen dhe dashamirésia e kétij abati ndaj tij e ka burimin
né marréveshjen e tyre pér té lévruar gjuhén shqipe, pér
té bashképunuar me shogériné «Bashkimi». Abat Dogi
pa te Mijedja aftésité shkencore gjuhésore, zotéruesin e
dy dialekteve, té& riun e talentuar, i cili ishte vlerésuar
si njé nga mé té kulturuarit e kohés.')

Por Mjedja largohet nga kjo shogéri, duke u béré objekt
thashethemesh e sulmesh. Famullitar i Vigut, i mbetur mes
késaj furie sulmesh e opinionesh, atij i gjendet prané
i véllai, Lazri, ipeshkvi i Zadrimés, dhe té dy né& vitin
1901 krijojné shoqéring «Agimi», qé kishte pér bazé al-
fabetin e Mjedjes. Mjedja, pa humbur kohé, u pérpoq
t& véré né jetd bindjet e tij gjuhésore, géllimet e tij
patriotike dhe té realizonte déshirén pér ngritjen e
shkollave shqipe, qé& shprehet aq qarté né korrespon-
dencén me Majerin, kur thoté: «Déshiri im do té ishte
me themelue atje (né Shqipéri-R. l.)... njé shkollé t& pér-
sosur né gjuhén shqipe.»’)

Né& kéto vite aktiviteti i tij né ¢éshtjet gjuhésore térheq
vémendjen e bashkékoh&sve dhe ai propozohet edhe si
mésues né Borgo Erizo, Zara. Por Mjedjen nuk e guan
atje. Ai ndodhet né njé gerthull ngjarjesh e rrethanash
t& véshtira. Megjithaté, i pajisur me njé vullnet e kémbé-
ngulje t¢ madhe, ai shpejt béhet i njohur me alfabetin
e tij, i cili do t& gjejé pérhapje deri né Korgé e Tirané.
Mjedja punoi me ngulm qé& alfabeti té miratohej nga
albanologé, nga shkrimtaré gegé dhe toské dhe nga
shkolla té ndryshme qé ishin hapur né vend. Prané tij gén-

1) AQSH i RPSSH; F. 41; d. 13; f. 317; M& hollésisht Shih: R:
Idrizi «Ndre Mijedja», T. 1980, M. Gurakugi, «Mbi veprén poetike
t8 Mjedjes» T. 1980.

2) Jup Kastrati, «Dymbédhjeté letra t& Ndre Mijedjes dérguar
albanologut Gustav Majer gjaté viteve 1892-1893, «Arsimi popullor»
viti XXll, Nr. 1 Tiran&, janar-shkurt 1967



drojné Xanoni e Logoreci. Dhe pikérisht njé vit mé voné,
mé 1-6 maj 1902, né konferencén e zhvilluar né Shkodér,
ku merrnin pjesé ipéshkvit shqiptaré dhe ku shtrohej
céshtja e pérdorimit té njé alfabeti, u arrit qé té pranohet
s1 mé i sakté nga ana shkencore altabeti i «Agimit» dhe
librat té& shtypeshin me kété alfabet. Shogéria «Agimi»
gjaté gjithé aktivitetit t& sai arriti t& botojé 25 tekste
shkollore.

Mjedja ndodhet tani né famulliné e Dajgit, si ndih-
mésfamullitar. Ai nuk pushon s& punuari pér gjuhén
shqipe dhe ¢do dité e mé fort bie né sy pérgatitia e
tij dhe aftésité shkencore. E né kété kohé ai boton stu-
dimin pér alfabetin shqip né njé broshuré mé vete me
titull «Esposizione dell alfabeto adottato nella Conferenza
dei Vescovi albanesi in Scutari» (Parashtrimi i alfabetit
adaptue né Konferencén e Ipeshkvive shgiptare né Shko-
dér), ku ai parashtroi qarté piképamjet e veta shkencore,
t& cilat flisnin pér studimet e thella dhe té bazuara, gé
ai kishte béré né lémin e gjuhésisé. Mjedja ngulmonte
pér njé alfabet shkencor, ku ¢do tingull t& kishte vetém
2jé shkronjé dhe, atje ku nuk plotésohej ky parim, té
viheshin shenja diakritike. Né bazé té kétij alfabeti 6
ishte alfabeti latin, por kurré ai italian, si¢ mendonin
mjaft studiues t& kohés, mbasi ky i fundit nuk i kishte
vecorité fonetike té shqipes. Ai u mundua té pércaktonte
kriteret e tij, duke u nisur nga arsyetimi «njé sistem shkrimi»
bazue mbi natyrén e veté tingujve dhe mbi cilésité e
gjuhés soné». N& t& giitha kéto trajtime e qgéndrime té
karakterit shkencor ai ka parasysh kérkesat fonetike dhe
etimologjike t& gjuhés soné, té cilat i véshtron thellé né
t& dy dialektet, toské e gegé. Qé né letrat me albanolo-
gun e shquar Majer, ai kishte theksuar se nuk mund té
shkruhej mé ashtu si¢ shkruanin shkrimtarét e Veriut, krye-
sisht ata shkodrand. N& analizén shkencore qé bén, té
bie n& sy se ai kurré nuk pér¢gmon, por pérkundrazi éshté
asimilues i gjithckaje t& miré dhe interpretues kritik,- gjak-
flohts dhe objektiv edhe ndaj mendimeve té njerézve té
tij mé té dashur t& shkencés. Vashtruar késhtu, nuk &shté
e rastit qé Mjedja do t& béhet pérfagésuesi i atdheut
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né Kongresin XIll Ndérkombétar t¢  Orientalistéve né
amburg, né shtator t& vitit 1902, ku ai mbaijti latinisht
kumtesén: «Mbij shqiptimin e giellzoreve ndér dialektet e
ndryshme té gjuhés shqipen. .
Suksesi i Mjedjes ge i ploté. Até e vlerésuan albanologé
t& shquar t& kohés e midis tyre edhe Pederseni.1) .
Por aktiviteti i Mijedjes nuk mund ts shihet vetém né
planin e studimit t& gjuh&s shqipe. Ai nuk rreshti s shkru-
ari poezi, copa leximi, nuk rreshti & luftuari politikén
Osmane e s& mbrojturi interesat e aspiratat e popullit té
vet. Té késaj periudhe jané shpérthimet e ndjenjave té
tij postike kundér mbylljes s& shkollés shqipe né Korgé,
astisjes sé saj e t& shtépisé s& drejtorit ts shkollés,
Nuci Nacit, mé 24 gershor t vitit 1902 (Vjershat «Bash-
onju», «Pér njs shkolla shqype mbyllun prej qeverisé
otomane» (Korge 1902). Kéto poezi ishin né vazhdén' e

qe edhe hartimj ; thirrjes q& malésorat e Nenshatit, Mi’,’,
dités, i dérgonin konsullatés né Shkodér kundar qeverisé
osmane. Té gjitha kato sollén né natén e 11 tetorit té
vitit 1902, arrestimin e poetit. Qeveria Osmane kéfko,!
ta internonte na Canakala, por jehona e arrestimit &

jedjes zgjoi ndjenjén e kryengritjes s& popullit, sidomos
t& malésoréve t& krahinas sé Mirdités, Vala e protestave
e detyroi Portén, qé u ruhej né kéto momente trazirave,
t& térhigte urdhrin e arrestimit té Mjedjes dhe ai lirohet.
Né periudhén 1904-1908 aktiviteti " Mjedjes lidhet
ngushté me ats is Xanonit né botimin e teksteve pér
shkollén shqipe, qé u titulluan «Kéndime pér shkollé té
paré t& Shqypnisés ng tri véllime, t& cilat u ribotyan disa
heré. Kéto tekste ata i kishin ndértuar mbj baza shken-
core-pedagogjike, duke futur aty njohuri t& domosdosh-'
me. paré nga njé kénd ; thellé patriotik. Shkallézimi i

njohurive &shté béré me kujdes, mbi kritere shkencore pe-

0 R. Idrizi, vepér e cituar; M. Gurakugqi, «Vepér e cituar; J.

Kostrati, «Gjuha, letérsia dhe historia né shkollé», nr, 4, Tirané,
1966. :
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dagogjike, duke iu nénshtruar njé programi té caktuar,
sipas moshés sé témijéve. Ata krijuan njé lidhje organike
té temave, duke rucjtur psikologjiné e ¢do moshe, karak-
terin didaktiko-pedagogijik dhe keérkesat politike e shogérore
¢ kohés. .. :

Njé vend té dukshém né kéto tekste z€ dhe poezia
pér témijé. Sé bashku me Xanonin ai e kreu censhém
kété detyré fisnike.

Sot studiuesit e kané t& véshtiré té pércaktojné sakté-
sisht se cfaré i takon njérit ose tjetrit autor né até tekst
shkollor. - -

Né& kété krijimtari Mjedja realizoi éndrrén e rinisé pér
té gené mésues. Kéto poezi e proza dallohen pér gjuhén
e bukur, qartésiné e idesé, fabulés, moralit, pér até psi-
kologji shpirtérore témijérore.

Aty derdhen njohuri praktike, tema morale té sjeiljes,
té dashurisé pér atdheun, pér prindérit, pér punén, &
dashurisé pér natyrén, aty theksohen veset dhe démi i
tyre.
Rilindésit kontribuan t& gjithé pér zhvillimin e letérsisé
pér fémijé. Krahas veprave té Naimit, «Gjahut té malé-
soréven té Kristoforidhit, deri poezité e thjeshta e peiza-
zhike t& Asdrenit renditen edhe veprat e Mijedjes dhe
Xanonit.

Por veprimtaria e Mijedjes nuk mbérthehet vetém né
fushén pedagogjike e gjuhésore. Njihen historikisht ¢astet
e véshtira gé po kalonte atdheu. Né gerthullin e trazirave
té médha botérore, kur Evropa plaké kérkon ta kthejé
Ballkanin né koloni e vatér baruti, kur konflikti turko-ball-
kanik prek drejtpérsédrejti interesat e kétyre shteteve,
té cilat nuk pushojné sé fabrikuari intriga, né truallin
shqiptar ka shpérthyer lévizja ¢lirimtare, e cila kishte
marré njé karakter mé té organizuar. Mjedja ishte né ko-
rnent té gjitha ngjarjeve té kohés dhe do té angazhohet
né lévizjet q& do t& shpérthejné né Mirdité e né Malésité
e Mbi-Shkodrés.

Ai nga 17.111.1905 deri mé 15.111.1906 jetoi né Daij¢
dhe pas késaj kaloi né Kukél, ku ndenji mbi 24 vjet,
Kukli éshté lidhur ngushté me jetén e Mijedjes. Aty
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Mijedja do ta vazhdojé té jeis propagandues, pérkrah_és_
i lévizjes pér liri e pavarési. M& 1908 thirret Kongresi i
‘Manastirit, ku do t& marré pjesé edhe Mijedja. Gjatf—;
késaj kohe ai ka nxjerré gazetén «Dashamiri», e cila qé
Né numrin e paré t& saj, mé 14.X1.1907, ndonése e var-
fér, mundohet t& trajtojé c¢éshtje imediate té kohés, krye-
sisht ato t& gjuhés. Sic shihet, Mjedja nuk hesht pér
asnjé cast, pavarésisht nga véshtirésité e sulmet qgé i bg-
hen. Edhe né Kongresin ¢ Manastirit ai dha kontributin
e tij. P
Ai do & vijojé punén e tij shkencore né Kukél, do té
shkruajé poezi né gjirin e asaj mase fshatare dhe do té
ieté biri i tyre i dashur. Si njé personalitet patriotik i
kohés, i njohur s kryengritjenxités do té pérkrahé lévizjen e
Mirdités dhe n& Malss; t& Mbi-Shkodrés né vitet 1911,
do t& mbrojg njé vit mé voné popullin e paarmatosur, gra
dhe fémijé, pleq e plaka t& Kuklit nga sulmet serbo-
malazeze, duke u gjakosur veté, duke qené né rrezik vdekjeje
dhe ashtu, pasi kryen detyrén patriotike, niset drejt Shkoc_i_-
rés ku géndron né gji t& popullit pér t& mjekuar lufté-
tarét e plagosur nga shovinistét serbo-malazez, Té njéjtin
veprim patriotik do t& kryente Ndre Mjedja edhe mé 79.15_5
kur  pérséri serbo-malazezté shkelén Shkodrén. E tillé
éshté e térs jeta e Mjedjes: e shkriré n& vuajtjet e po-
pullit, Nga té gjitha kéto trazira, poezia, arti dhe kul-
tura shqiptare pésoi nj& humbje, sepse u dogj gela e
Kuklit dhe bashké me t& njé.pjesé e miré e doréshkri-

tarisé, po t& kemi parasysh arrestimin mé& 1902 nga
pushtuesit osmané, kur atij iu bastis shtépia.

Ng turbullirat e Luftés s& Pars Botérore, Ndre Mjedja
thirret né Shkodar s anétar i Komisisé Letrare Shqipe,
Gé krijohet né& vitin 1916, Qéllimi i saj ishte krijimi i
njé gjuhe zyrtare. Kontributi i Mjedjes edhe kéty njihet
miré, Q& né fillim até e emérojné mis veprues t& Komisisé
me rrogé. S

Neé ket periudhs, né vitin 1917, ai mundi, pas shumé
pérpjekjesh, t& botojs véllimin me poezi «Juvenilja», qé&
pérmbledh 14 vjersha origjinale dhe tri poema, me rreth
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79 fage. N& até kohé pér t& u fol si pér njé libérth té za-
konshém qé ka pér subjekt njé «prendveré lulesh» e qé u
shérben vetém nxénésve. Késhtu e recensionoi mé 1917
organi .«Posta e Shqypnisé» veprén e Mijedjes. Eshté njé
géndrim i njé rryme té téré klerikale, rrénjét e sé cilés
duhen paré né Vatikan, prej ku gjithmoné sulmoheshin
ata poeté, qé me zérin e tyre poetik bartin shpirtin, vru-
llet dhe tensionet dramatike t& popullit, t& kombit. Ata nuk
deshén t& pohonin né& krijimtariné poetike té Mijedjes
shpirtin e tij patriotik dhe talentin poetik. Ky «vlerésim» e mé
shumé& heshtja pér krijimtaring e tij poetike mé té miré
do ta shogérojé até deri né pragun e vdekjes. Gjaté
késaj periudhe ai do t& botojé «Lissus» (1921) né shtypin pe-
riodik e mé& voné si libér t& vegantd mé 1928, vjershén
«Shqypes Arbnore» mé 1922, né gazetén «Elbasani», mé
1928 ribotoi «Juveniljen» dhe po né dhjetévjecarin 1920-
-1930 ribotohen librat shkolloré e njé seri pérkthimesh
fetare, qé paragesin interes gjuhésor. Né kéto periudha
ai merret kryesisht me studimin e shkrimtaréve té vjetér
Buzukun, Budin, Bogdanin, dhe vazhdon té kontribuojé
késhtu né lémin e gramatikés, t& leksiokografisé (hartimit
té fjaloréve) e té toponomastikés. Dhe kété kuadér né
periudhén e viteve 20 e plotéson edhe aktiviteti i tij i
gjeré politik.

Shqipéria po kalonte ngjarje té tilla, nga té cilat varej
fati i saj. Mbrojtja e territorit shqiptar dhe organizimi e
administrimi i jetés sé vendit ishin ¢éshtjet e dités. Forcat
demokratike tashmé géndronin ballé pér ballé me for-
cat reaksionare me Ahmet Zogun né krye. Prané kétyre
t& fundit shtetet fqinje dhe fugité e médha mundoheshin
t& luanin politikén e tyre pushtuese e copétuese. Mjedja,
si antifeudal e demokrat, bénte pjesé né krahun e opo-
zités dhe ishte deputet i Shkodrés dhe i Kosovés. Ai e
ruajti kété funksion q& nga vifi 1920 e deri mé 1924.
Me ardhjen né fuqi t& Zogut, pas dé&shtimit té Revolu-
cionit Demokratik-Borgjez, Mjedja s'pranoi mé té shkelte
né parlament. Si deputet, ai u shqua pér piképamijet e
tij demokratike, si mbrojtés i interesave t& popullit, si
armik i betuar i bejleréve, i krimineléve, i Ahmet Zogut
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" = & tij. Né fjalimet e tij né parlament ai
t?aﬁg;’ kgﬁiﬁi’:eteté Indryshme= kérkoi t& .m.erreshin" masa
qé populli mos vuante nga uria, ngriti zérin kunde:r ma-
sakrzve té shovinistéve serbé _ne Kosové, dem.gskoc poli-
tikén mashtruese té diplomatéve t& Lidl?jes sé Komtzeve
etj. Kur u vra Avni Rustemi nga dora gjakatare, vegél e
verbér e Ahmet Zogut, ai_ tshte“ nga té parét akuzueg té
satrapit Zog e nga ata 1€ paré qé firmuan telegramin e
Protestés kundér kétij krimi. Po kesh_t'u, protestues e aku-
zues ndaj Zogut, gjendet hrma’ e tij dh.e né telegram:p
e protestés kundér veprimeve krlmt{'lale t& Muharrem Baj-
raktarit, i cili, si qarkkomandan_t i Krumés, sulrr_!on Baj-
ram Currin. Njihet miré polemika e ndezur né parla-
ment pér t& mbrojtur trimin, «d!v.-dragom e Dragob:se»,.
9é kryeministri A. Zogu e quajti tradhtar dhe & nxori
jashté ligjit! Mjedja ishte dhe ai rye1 nga kundersi::taret
e Zogut e mbrojtési i Bajram Cu_(nt. )“Po aﬁhtz{, ai nuk
reshti sé qeni mbrojtési i fshataréve té varfér, popullit
t& vet, bir i t& cilit ishte.?) L

Peripecité e ndjekin 'dhe ato nuk do t& pushojné edhe
atéheré kur ai, si rriedhim i nevojave t& médha gé kishte
gjimnazi jezuit pér arsimtaré, né moshén 64 vjecare,
emérohet si profesor né kété kolegj, ku do t& jepte mé-
simin e gjuhés dhe letérsisé shqipe si dhe letérsing e
hua;j.

I{Ixénésit kané tani prané mésuesin dhe poetin pat-
riot. Né kujtimet e tyre ata shprehen pér té me dashuri,
duke theksuar se te ai ndien giithnjé poetin patriot e
demokrat, studiuesin e mésuesin korrekt. I thjeshté e i
dashur, energjik dhe gjithnjé i ri ne& shpirt, ai i ushqeu
nxénésit me kulturén klasike e moderne, por mbi t& gjitha
me até kombétare. Mg 1 gusht t& vitit 1937 Ndre Mijedja
vdig nga njé atak né zemér. Kundér rregullit t& Urdhrit,
i cili pohonte se dligji jezuit asht i pérvujté e nuk don
pompozitets, kundér déshirsés ss qeverisé sé& Zogut, qé
donte ta kalonte heshturazj varrimin e tij, rinia shkollore
e studenteske, mbaré populli | Shkodrés, kérkoi qé& poeti

1) Bisedime Kombétare, Vit I, 1923, Nr. 56, f. 945
2) « w« o « Nr. 65, f. 1135
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t& nderohej. Zéri i fuqishém | rinisé i tronditi t& gjithé.
Edhe né varrim Rinia dhe Poeti ishin fare prané. Rinia
mbante né duar kurorat:

«Poetit atdhetar — «Djelménia». Universitarét kurorén
«Universitarét — Mé&suesit té vetn,

Jeta e Ndre Mjedjes, e kétij prifti shekullar patriot,
né gjirin e njé periudhe shumé té réndésishme historike,
prané njé morie patriotésh e Krijuesish, ka gené objekt
diskutimi i pafund, pro e kundér, njé polemiké ku njé mori
artikujsh mbartin pohime nga mé té ndryshmet. Vetém pas
¢lirimit, vepra e tij u vlerésua sic duhet. Shoku Enver Hoxha
pér t& ka théné «Klerikét katoliké populloré, qé e kané
dashur popullin dhe q& i kané shérbyer kétij, si¢ kané
gené Dom Ndre Mijedja e té tjeré, kané gené neve-
ritur, (f)énuar dhe persekutuar nga Vatikani dhe agjentét
e tii.»

Me veprén e Mijedjes u mor poeti i ri i asaj kohe
Llazar Siligi, qé pérmbledhjen e vjershave té poetit e
pajisi me njé parathénie studimore. Ky véllim i vogél,
aé titullohet «Viersha dhe poema» (1953), éshté i pari
botim serioz pér kété poet. Mé pas, né vitin 1964 stu-
divesi Mark Gurakugi botoi njé véllim mé t& ploté
«Juvenilia», t& pajisur me njé studim té gjeré dhe né vitet
87 iu botua vepra me titull: «Vepra-__poetike e Ndre
Miedés». Nié varg studiuesish mé né 28 té letérsisé
shaipe, si prof. Dhimitér Shuterigi, prof. Jup Kastrati, prof.
Vehbi Balo. historiani Injac Zamputi, prof. Rexhep Qosja,
studiuesi Sabri Hamiti, Kolé Ashta, Razi Brahimi etj. e
béné kété poet t& shquar té Rilindjes objekt t& studimeve
té¢ tyre dhe evidentuan vlera t& reja ideo-artistike dhe
pasuruan njohurité pér veprimtariné e tij.

1) E. Haxha, Vepra, VéIl. 6, f 208.
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Né& kulturén dhe trashégiminé poetike té Ief?fs'se. sonée
Ndre Mjedja &shté pa dyshim njé poet i m?dh: i fugishém,
njé z& i réndésishém i kohés s& vet. Ai jetoi ne dy pe-
riudha historike; né& Rilindje dhe né& Pavarési. P(:::rmbo;t;a
e poezive dhe impenjimi krijues paetik i tij :"perket.pg-
riudhés s& Rilindjes, ndérsa angazhimi i tij pér studimin
e gjuhés shqipe si dhe pasioni drejt gjurmimeve e njof-
timeve arkeologjike do t'u pérkasé té dy. Pe”“fjha"e- .

Poliglot, njohés i thellé i latinishtes e i greglshtes =
vietér, studioi mitologjing e krijimtaringé gojore té popujve
mé me tradité, pa u shképutur pér asnjé ¢ast nga studimi j
thellé i folklorit shqiptar né téré aspektet e tij. ’"pausu[
me njé kulturé t& gjeré né shkencat humane, {.d"{?’:’e shurpe
pas studimit t& shkencave ekzakte, ai mbetet né gjirin e h.eter. -
sisé dhe t& kulturés shgqiptare, figuré, erudicioni i sé&
cilés &shté derdhur edhe né pérmbajtjen e krijimeve
poetike, kryesisht t& poemave, edhe né studimet e ndrysh:
me. E gjithé vepra e tij karakterizohet nga njé pasuri
idesh, t€ réndésishme patriotike e demokratike, nga nje
skrupulozitet pér realizimin ideo-artistik, nga njé saktési
e madhe mendimi dhe nga njé kulturé e thellé.

Dihet se e vérteta e madhe e njé krijimi artistik
&shté mbérthyer n& t8 vértetat e médha 18 kohés, t& psi-
kologjisé s& nj&é kombi, prandaj shfrimi poetik mjedjan u
kthye né njé poezi t& fugishme. Portreti i tij si njeri dhe
si_ poet, mund t& zbérthehet vetém né& lidhjet e tij t&
ngushta me interesat e atdheut, me ngjarjet historike
e momentet politike, t& cilave ai iu pérgjigi me tenden-
ciozitet.

Mjedja e ka ndjekur kohén e vet n& c¢do hap, prandaj
dhe pérmbajtia e t&rg krijimtarisé s& tij &shts progra-
matike. Duke u ndalur né& t& kaluarén dhe né t& tashmen
historike, ai, si ideologét e poetét e shquar patrioté, solli
né krijimtari shqet&simin e rilindésve pér liri, pavarési
pér t& mésuarit e té pérhapurit e gjuhds shqgipe. Ai
evidenitoi aspiratat, karakterin, interesat, shpirtin e popu-
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llit dhe nénvizoi elementét e réndésishém qé ka njé
komb, njé popull: Liri, Atdhe, Tok&, NEéné.

Shqiptarin ai e pa punétor dhe trim, t& mencur dhe
t& durueshém, luftétar té rrepté dhe t& paepur, njerézor
dhe besémadh, adhurues deri né flijim té tokés mémé,
fisnik n& dashuri e nderues deri né shenjtéri té familjes.

T&é gjitha kéto e bé&né poeziné mjedjane té derdhet
nga mbresévézhgimet historike né pérfytyrimet historiko-
-politike t& s& ardhmes, nga ngacmimet dhe shqetésimet
shogérore né trajiime dhe véshtrime filozofike-sociale e
psikologjike, nga intimja e hidhur, munduese né té pér-
gjithshmen optimiste shpérthyese, nga dhimbja e melan-
kolia subjektive né clirimin e huzégeshjes sé fshehur e
t& vrulleve té fashitura. Pra, né krijimtariné poetike mjed-
jane nuk éshté véshtiré té vérehet tensioni filozofik poe-
tik, i cili e ka burimin né veté formimin shpirtéror-kultu-
ror t& Mjedjes dhe né prirjen politike ndaj c¢éshtjeve
patriotike-shogérore-filozofike (Vaii i bylbylits, «Lissus»,
«Scodra», «Andrra e jetés» dhe lirikat).

Tematika e gjithé poezisé sé& tii ka njé fokus té fuqi-
shém — Atdheun. Q& né shpérthimet e para lirike ai
&shté poeti krvengrités, rebeli romantik i lirisé individuale
e shogérore, individi aé proteston dhe gé& i kundérvihet
realitetit ku jetonte dhe ku punonte. Pesha e mérgimit.
drama e jetés s& mbyllur t& shkollave fetare katolike, plot
net t& shqgetésuara, malli i pafund pér atdheun, pé&
nénén, pér atd grua té vuaitur, té rropatur. vetmia e tij
trazimet e dialogét e médheni shpirtéroré, ideté dhe
andrrat rinore u shkrind me rénkimet e nopullit té tij
dhe 1 derdhén né& varaie, krveideja e té cilave ishte:
aiithcka pér atdheun. N& kriiimet e tii &shté romantik
kur e shaetésoind shpérthimet lirike nostalgjike e dhembie-
madha (<« mbetuni». «Shteqgtari», «Andarr», «Shqynes arb-
norew. «Viollca» eti.). &shté klosik dhe i thells, kur siell
erudicionin e gieré dhe ka t& h&id me zigzaget € kohéve
prehistorike e historike t& lashta, me mitet, legjendat
(poemat: «lissus», «Scodra»), &shts_filozof _dhe artist i

emocioneve t& fugishme né& gnterpyefimin « W@ﬂ‘ﬁ?ﬁ t&é
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ndjenjave (<Andrra e jetés»), &shté piktor i pérsosur i
peizazhit, artist i vargut dhe i figurés.

Periudhén kur rron frymézimi i tij poetik e jep me
njé lajtmotivy «Bashkoniu»., Aj éshté kéngétari i |ufté-
faréve té lirisé, &shté grishési i tyre, éshté satirizues e
akuzues pér kédo qé prek atdheun.

Lirika e Mjedjes mbart n& motivin romantik njé gér-
shetim t& réndésishém dhe fort pér zemér. Néna dhe
Atdheu, g& vérehet,né t& gjithé poeziné e vendlindjes
dhe é&shté karakteristiké pé&r shumé poeté t& romantizmit.
Kété temé letérsia joné e Rilindjes e ka trajtuar me ori-
gjinalitet, t& lidhur ngushté me kérkesat e idealet e at-
dheut. Ndaj n& kéto lirika dhimbja dhe malli zgjojné
betimin, zgjojna shpresén, veprimin dhe jo pritjen. Duke
mbartur edhe njé revolté té fugishme lirikat si .«Andérr»,
«Malli pér atdhe», «Mikut tem Pol Moretits, «Mikut P.
Moreti», «N& dek t& shogit tim Gj. S.», «Nji shoqit qé kthe-
het n& Shqipni» etj., fiksojng késhtu edhe al*yaljtetin e
kohés.

Kohén e vet ai e ka paré t& lidhur ngushté me té
koluarén, sidomos me poemat «Lissus» e «Scodra». Né&
kété theks historik ai pércakton poetikisht tiparet e kétij
populli, q& e béjné até t& fugishém, punétor dhe armé-
mbajtés. Jeta e tij ka qené e begatshme me kulturé
dhe dije. Armét e mbrojné até, i sigurojné liriné dhe
pagen. N&é kéto poema véshtrohen damarét e kombit,
ku rriedh gjaku i pashtershém i tokés mémé ku lavdia
dhe krenaria kané njé kurors, heroizmin, ku mencuria
dhe veprimi kané njé domethénie, bashkimin. Historia né
veprén e Mijedjes i shérben thellésisht kohés kur ai jetonte.
Lashtésia shaiptare, e cila &shté bars tashmé vetvetja,
ia thithin shpirtin poetit, Mitet, legjendat, historia dhe
koha e tij jetojné t& lidhura né vjershat e poemat. Pér
Mijedjen lashtésia, figura dhe periudha e Skénderbeut
éshté treva e shqetésimeve t& médha, q& e mbashtolli
até né gjirin e vet dhe | pérpunoi ndjenjén, mendimin,
f ﬁshqeu até shpirtérisht dhe e béri z& t& fugishém té
ohés.

Prandaj dhe nuk &shté e rastit ts shohésh né& lirika
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Gé flasin pér gjuhén shqgipe, bashkimin e popullit shqip-
tar («Gjuha shqype», «Bashkoniu», «P&r njé shkollé shqy-
pen..., lavdiné e dikurshme, té ndiesh revoltén, satirén
shpérthimin pér kryengritje. Mjedja, si té gjithé rilindésit,
e rroku gjuhén si element té& fuqishém shpirtéror té
kombit dhe iu pérkushtua asaj. Veté ideali i Lirisé jeton
né idené e madhe té Bashkimit, ku gjuha éshté njé ele-
ment bazé. Himni pér gjuhén shqipe éshté kthyer né njé
armé luftarake t& fugishme kundér gjithé rrezigeve té inva-
dimit e té synimeve grabitqare pushtuese. Lidhur ngush-
té me historiné e kétij kombi ai ka theksuar né kéto
lirika se tiranét jané munduar gjithmoné qé ta vrasin
gjuhén e kombit pér té vraré popullin, porse duhej t'i
mésoje atij t& higte armét, qé té mund ta béje até té
harronte gjuhén, duhej té higje atij fushat, malet, lu-
menijté, diellin e vendit té tij, qé ta béje até té harronte
gjuhén, duhej mé né fund qé t'i ndérroje atij gjakun, ta
béje até memec e t& shurdhér qé té mund té zhdukje
gjuhén e tij dhe ta sundojé até.

Mbrojtés i flakté i lirisé, poeti gjithmoné vé né gendér
t& krijimtarisé sé tij popullin, kété forcé té madhe patrio-
tike dhe heroike, té& vetmin mbrojtés té atdheut, duke ia
kundérvéné elementéve reaksionaré, feudaléve, tradhta-
réve. Késhtu u bé ai edhe kryengrités antifeudal te «Liria,
dhe «Mustaf pasha». Si himn i njé shpirti liridashés, né
kéto lirika shprehen éndrrat e déshirat e poetit pér njé
Shqipéri té liré, t& gézuar e té drejtuar prej shqiptarésh.
Ato pérbéjné testamente té ndjenjave patriotike e té
energjisé krijuese mjedjane.

Shpirti i thellé i poetit arriti t& analizonte me mprehtési
kohén. | pajisur me intuité t& mprehté politike e shogérore,
ai di té dallojé miré pérbérjen e forcave lévizése té ko-
hés. Lirika «Liria», duke u ngritur mbi fakte historike, mbi
lidhjen e forté midis sé& kaluarés me té tashmen, duke u
futur né psikologjiné e kombit, mbérthehet fugishém né
ideng «liria mbi gjithcka». Kurse né figurén e Mahmud
pashés, lirika motivon thirrjen: t& gjithé né lufté, né da-
llim nga lirika «Mustafa pasha n& Babuné», gé éshté sa-
tira dhe urrejtia, mallkimi dhe dénimi i tradhtisé nga i
téré kombi.
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Miedja, ky poet i historisé dhe i vitalitetit t& popullit
‘t& vet e dha jetén e njerézve té thjeshté edhe pérmes
njé trajtimi filozofik. Poema «Andrra e jetés» ka si léndé
jetén me konkreten e té vegantén e saj, me idealen
dhe imagjinaren, me lindjen dhe vdekjen e elementéve
té saj, me vazhdimésing e saj, me até gé quhet pavdek-
shméri apo dialektiké e jetés. Né kéts shtrirje éshté nén-
vizuar e zakonshmja dhe e mrekullueshmja, e réndomia dhe
e madhérishmja, e kegja, dhe e mira, e bukura tek indi-
vidi dhe te natyra, ritmika, harmonia e veté jetés ideja ilu-
ministe pér ta gézuar jetén kétu mbi dhé. Ai ngrihet mbi
té réndomtén, nuk mbetet te momenti, e motivon pasionin
né funksion té arsyes, e sundon t& tashmen né& funk-
sion t& s& ardhmes, pra e koncepton jetén né& meényré
materialiste. Prandaj vepra e tij &shté pérparimtare, ten-
dencioze dhe ai mbetet pérfagésues i romantizmit pér-
parimtar.

Gjithé kjo rrokje e jetds shqiptare, e kohds s& tij,
e sé kaluarés sé lavdishmeté kétij kombi ka folur pér-
mes njé figure artistike sa origjinale aq dhe té fugishme,
qé na sjell pérpara nesh veté botén. Dhe té gjitha kéto
varen prej forcés sé shprehjes sé& ideve né konceptimin
poetik dhe né figurén letrare.

Subjekti dhe figura artistike mjedjane nuk jané pér-

piekje letrareske, por njé trupézim i njs ideali patriotik
revolucionar hovgues né frymén e lirikds, Ndjenja e tij
dhe koha jané vazhdimisht n& dialog. Te Mjedja subjekti
dhe figura artistike lidhen ngushté me idealin patriotik,
me problemet politike t& kohss,
. Mieshtér i simbolikés, i portretit dhe polemikés, stilist
! ce:ns"l'lem, zot i gdhendjes s& karaktereve, peizazhit dhe
-shpirtézues i natyrés deri né imtési gé hasen né té pér-
ditshmen e té& zakonshmen, Mijedja, krahas mallit e da-
shurisé pér historing e lavdishme ta& popullit shqiptar, solli
né poezi até patriotizém kushtrues, akuzues dhe anti-
feudal, ku zuri vend zb&rthim; filozofik, shoqéror e psi-
kologjik i individit, familjes, kombit.

Ai e zbértheu idens artistikisht, duke e kthjelluar e
thelluar figurén artistike. Dhe kio duket & n& krijmet
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e tij t&é para, gé me poemthin «Vajin e bylbylit», ku shtrirja
poetike tigurative i ngjan dialogut me néntekste psiko-
logjike-auiobiogratike sa akuzuese, aq edhe optimiste,
sc rrétfimiare, aq edhe sintetizuese. Né kété poemth kemi
ndeshjen me njé realitet té caktuar, qé e ka béré unin
poetik té luttojé me vetveten dhe me mjedisin. Né kété
dialog me vetveten, i cili né fakt &éshté monologu i téré
dhembjeve dhe vuajtjeve té tij, Mjedja zbérthen né njé
mjedis t& huaj éndrrén, pikésynimin, pérkushtimin dhe sé
tundi shpresen. Vetvetja éshté ¢liruar poetikisht pérmes
figurés simbolike té bilbilit, qé &shté njé thelb i kredos
poetike, pohim i shfrimeve té papérmbajtura poetike, qé
do ta ndiejmé né ¢do krijim té tij. Nga kjo piképamje
poemthi «Vaji i bylbylit» i &shté nénshtruar njé rregulli
klasik, qé kushtézohet nga natyra krijuese e poetit.

Realiteti e ka pérfshiré até né téré momentet e
frymémarrjes poetike, ia ka shqetésuar e ushqyer shpir-
tin, e ka béré té vrullshém, hidhnak, satirik, luftétar e
ekzekutues, i ka dhéné krahét e lirikut dhe e ka mbésh-
tiellé me dashuring pér njeriun dhe vendin. Krijimet:
«| tretuni», «Andrra e jetés», «Vorri i Skanderbeut»,
«Mahmut pasha», «Mustafa pasha né Babunés, «Gjuha
shqype», «Bashkonius, «Mikut tem Pal Moreti», «Pér njé
shkollé shgype mbyllé prej geverisé otomane», poemat
«Lissus», «Scodra», «Liria» etj. kané né vetvete até sintezé
vitale shpirtérore, e cila duke evidentuar njé realitet té
caktuar historik, na bén edhe ne sot ta ndiejmé té gjallé
kété realitet. Ndihet pra, fuqishém né poeziné e tij ai
largim nga éndérrimet pasive. Késhtu lexuesi pérfton até
jeté t& brendshme t& poetit t& formuar e té rritur né njé
realitet t& caktuar historik, t& shkriré né shpérthimet poe-
tike té"ndieniave dhe té& déshirave, t& ideve dhe qélli-
meve té tij, ndryshimet e médha té t& cilit sjellin jo rrallé
heshtjen pqetike. Ja pse poezia romantike, pérparimtare
e demokratike e Mijedjes &shté njé poezi patriotike, luf-
tarake, tendencioze, me mjaft probleme sociale e filo-
zofike. Mjedja i botoi voné veprat e tij, por pavarésisht
nga koha e botimit ai mbetet poeti i Rilindjes Kombé-
tare, i ushgyer né ngjarjet dhe problemet e saj.

21



Duke ndjekur ecuring poetike mjedjane vérejmé qarté
se ai tensionohet vazhdimisht né krijme pér ta dnene
su mé té arriré idené qe ndhet ngushté me konen e
vel, Né krijimet poetike ai derdh energjiné e ty shpir-
lérore, kthjellon gjykinin arustik té ty, pércakion vet-
veten mbi tizionominé kohore, lidhet miré me elementet
historike. Kéto tipare dallohen ge né «Vajin e bylbylit»,
ku realiteti vepron drejtpérdrejt  né ndjenjat dhe né
ndérgjegjen e artistit dhe lexuesi tutet né to, komunikon
menjeneré me tenomenet dhe me veté artistin.

Foemthi ka njé kredo: «Fillo me gézues, kredo e
poetit kjo e cila vihet re né krejt krjimtariné poetike
mjedjane dhe lidhet me ¢lirimin e vetvetes dhe me luttén
pér njé atdhe té liré,

Prandaj né poemth nuk shohim thjesht poetin e mun-
duar mé pas t& cliruar, dhe as edhe njé fakt bio-
grafik, por vérejmé njé akuzé pér té gjithé ata qé
shtypin, grabisin dhe kénagqin tekat e tyre t& pushtetshme
né té gjitha fushat. N& kéngén e fundit shpérthen shpirti
kryerigrités, i paepur me vargjet:

Shpend tjeré burgosi sa heré mizori

E rishtas jashta dikur i nxori

Ndér fushé e male jané tui flutrue
Fillo me gézue.

Bylbyl, ky shekull oré e c¢as ndrrohet,

Bijné poshté t& naltit, i vogli ¢ohet

Edhe natyra po don m’'u ndrrue
Fillo me gézue.

Pra poema merr njé shtrirje mé ts gjeré problematike-
— politike, ku tingéllon i fugishém mendimi demokratik.

Kjo kthesé shpirtérore né ide shogérohet miré e bukur
dhe né formé. N& kalimin nga strofat katérshe 57 e
8-rrokéshe, mendimi bartet n& 10-rrokéshin qé pushon
me njé 5-rrokésh kredo allegro.

Né krijimtariné e Mjedjes spikat larmia e formés ar-
tistike, q& shogéron vérshimin e tij poetik, té ngjizur
né até lidhje té ngushté t& individit t& shqetésuar
brenda njé realiteti t& caktuar. Ndaj themi se origjinaliteti
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krijues i Mjedjes ka sjellé njé hop cilésor né gjirin e poe-
zisé shqipe. Ky poet diti t'i pérligié me art dhe fugishém
mendimet dhe ndjenjat, pérndryshe do té njihnim né
veprén e tij vetém tekniké e ftohtési dhe aspak shpirt
krijues. I tillé éshté ai edhe né pérkthimet ku vérehet mé
tepér krijuesi se pérkthyesi.

Poezia e tij rritet né rrjedhé té viteve né ide, né pér-
mbajtje dhe né formé. :

Késhtu, ndérsa Mijedja te «Vaji i bylbylit vajton fatin
e vet, fat i pérgjasur mé sé fundi me fatin e atdheut, né
shumé pozzi té tiera ai do té jeté poeti i mallit t& thellé
e té& pafund pér atdheun, pérpara té cilit gjithcka bierret.
Dialogu poetik ka njé shfrim krenarie: «Si gjyshérit kér-
koni liriné», Shpirti rebel i poetit do té shpérthejé me
forcé né ¢do tingull si kushtrim, né ¢do bisedé poetike
si e vérteta e kohés- '

Eshté pér t& véné re te Mjedja se si mjeshtér i pér-
shkrimit historik ai kulmon motivet mé energjike t& kombit
dhe ndalet pastaj né mé té njohurén, mé konkreten,
mé té historizuarén e té pérftuarén né art, né figurén e
Skénderbeut.

Poemat historike «lissus» dhe «Scodra» jané sinteza
té atyre shpérthimeve shpirtérore t& poetit qé, té& dhéna
né sonete, kané sé jashtmi ngjyrimin  antik, por té
shtjelluara né bazé t& idesé nxitése pér zgjim, e kthejné
Ias:htés.l'nf"é né shérbim té kohés kur jeton poeti, pra i
shérbejné né térési zgjimit té ndérgjegjes kombétare.

Né kéto poema Mjedja mendon thellg, krijon harmo-
niné ritmike e jep pérshkrime plot ngjyra me njé struk-
turé té paracaktucr me tendenciozitet patriotik. Roman-
tizmi kétu bart njé frymé historike, qé& strukturalizohet
nén kérkesat e kohés, kur merr e jep poeti.

«Lissus» mban pérgjegjésiné e atij pasqyrimi qé pér-
mblidhet né idené krenari kombétare, sepse liria, begatia,
mbrojtia e tokés riga armiqté, e kané mishérimin e tyre
né shpirtin, mendjen e popullit.

Ideja zhvillohet duke u nisur nga peizazhi i atdheut,
triméria ilire, kushtrimi pér lufté dhe zgjerohet me sakri-
ficat e flijimit pér atdheun, duke pérfunduar me géndre-
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sén dhe krenariné kombétare. Késhtu soneti mjedjan &shté
rréfim artistik me njé formé klasike, ku né ¢do strofé
gjen njé pérfundim poetik.
Poema «Scodra» ka njé tjetér pérceptim  ideo-artistik.
Veprimi, né sonetet e késaj poeme, kalon nga pasthirrmat
emocionale plot tablo madhéshtie e veprimi, né kénaqésité
dhe lumturiné e kamjes, té djersés, mundit t& njé populli
punétor e paqedashés (soneti 1), Ndérsa né& sonetin e
dvté déshmohet triméria e patriotizmi n& mbrojtie t&
trojeve t& atdheut. Duke gérshetuar historind me mito-
logjing, poeti na sjell dialogun epik t& botés s& lashts,
ku populli éshté forca e forcave dhe zoti i zotave.
Késhtu, ndérsa dy sonetet e para pérmbajné bukuriné
dhe pagen, popullin qé di t'i mbrojé pasurité e veta, pu-
nén e vet, te soneti j treté, pérmes njé tregimi analitik,
jepen frytet e punés s& njé populli autokton, forca e nje-
rézve si transformues t& natyrés s& vendit t& tyre. Tab-
loja mbushet me kéngén, melodiné e fyellit, karakteristiké
e improvizimit t& shpirtit artistik t& kétii populli. Kjo tablo
&shté né unitet me téré mjedisin e aiallé e t& begatshém,
me kénagésiné e kétyre njerézve. N& kéts térési poetike
pér t& mbajtur masén e kétij kulmimi poetik, poeti sjell
ni€ motiv po t& atij mjedisi, nga mé t& vecantét, qgiarprin,
duke i atribuar kétij mahnitien nga bukurits e kétii vendi,
nqa jeta e kétij populli, pra e con két& giallesé-simbol
deri né tjetérsim 18 vetvetes. Mjeshtér j figurés, i tablove,
gdhendés emocional i portreteve mitike. evidentues i
mprehté i detajeve jetésore, krijues i fialds poetike plot
nerv, Miedia nxjerr prej miedisit baritor ato elemente.
ku me lirizmin e tij poetik ushaen mrekullisht tabloté
e sonetit, veté idené ku figura bhet krejtésisht funksio-
nale. Miedia &shts i dehur nga toka amtare dhe rron
ré cdo vara me emocionet e sai. Poema ka spontanei-
tet e frvmézim. Asociacioni i k&tii frymézimi ka sjells
edhe njé nerv trishtues e t& shaetdsuar. Miedia edhe né
kété poemé& gien vend t& akuzoig pushtuesit. a& lakmoj-
n& pasurité. beaatitd. vlerat, e kétij vendi. lliria. pra
Shaipéria, si nié vend i pasur e strateaiik, ka nqiallur
lakming e t& tjeréve. N& sonetin e katért, duke n&nvi-
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zuar smirén, poeti nénvizon interesat e té huajve pér
vendin tone. i'or nderkaq thekson sé populli yné kurre
nuk ka qgené agresiv. Al ka dashur pagen, rrojtjen e
me ne trojet e veta. Ne sonetet e tjera poeti e jep ar-
niukun népermjet kugedrés, simpol i sé keges né perra-
len shaiptare dhe po aty Jep historine tragjtke dhe
jurtén heroike té popullit tone, gé nuk e shkel gjakun
e derdhur, por pérkundrazi lind lurtétaré té rinj. betimin
konkret per atdhe poeti e pérdor si pedalje pér veprimin
e métejshém, pér mobilizimin, grishjen pér tufte. Dhe
malet ushtojné.

Né poemé realja e mitologjikja lidhen me njéra-
-tjetrén. Beteja dhe fitorja, tujimi dhe vazhdimésia e
sakriticave pér atdhe, bashkimi dhe gatishméria pér té
ndértuar qytetin e kryeqytetin e iiréve, e ketu Shkod-
rén, u flasin drejpérdrejt momenteve kur atdheu kér-
kon qé bijté e vet té luttojné né mbrojtje t& tij. Kjo ide
jepet né sonetet IX, X, Xi, ku nocionet aktuale historike
lidhen me nocionet legjendare. Atdheu hidhet i téri né
provén e sakrificés, té vetémohimit. Mjedja e aktualizoi
legjendén népérmjet motivit t& sakrifikimit pér atdheun.
Figura artistike ka pérftuar né ksté poemé edhe hapé-
sirén e tingujve. Aty sikur dégjohen zhurmat dhe trondit-
jet e universit pérmes bashkétingélloreve, zulmat e be-
tejave pérmes tingujve onomatopeiké, frushullues, ulé-
rités e shqetésues, dhe t& duket se male e fusha e ane-
kénd gjithésia po shqyhet nga kjo grindje njerézish e
peréndish (Soneti IV, V). Parmasat mitologjike zgjidhen
me veprime ngjethése, té pérbindshme. Toka nén pe-
shén e kétyre genieve gjigante léviz e shkundet. Giith-
cka vlon si lava e vullkaneve. E téré poema «Scodra»
nderet mbi kété pérceptim, e prandaj larmia figurative
e fja.!és ka sjellé dhe pérfytyrime e nuanca kuptimore
t& reja. Ajo &shté njé krijim i thellé origjinal, éshté poe-
ma e sakrificave e flijimit, e fitores dhe e zhvillimit té&
vendit. Ajo éshté poema e krenarisé kombétare, e his-
torisé dhe e miteve, legjendave, e kohss sé vet dhe e
s& ardhmes, e pages dhe e mbrojtjes sé& saj. Mijedja nuk
mund ta shkruante mé até. Rinia e poetit e zgjonte
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dhe e pérjetasonte Shkodrén. Poeti i moshuar, po té
mundohej ta shkruante pérséri, do t'j zevendegpqtg
shpérthimet plot Pasion me arsyetime, sepse frymézimi
nuk mund t& Pérséritet, ' '

Rilindésit, pq Pérjashtim, e béné Skéndeibgqn herq;q
Iyesor té veprave t& tyre, né té gjitha gijinite. Emri i
tij u shkrug e y dégjua kudo, Q€ nga memorandumet

e tribunat diplomatike e deri te vjershat e librave té
kéndimit,

tar., Ai &shia veté virtyti | kombit, largpamésia, pathye-
Shméria, &shia dhéné, pra, na drejtim  politik, moral,
patriotik, -

‘e «Vorrj Skénderbeyt» poeti sjell t& tashmen e
kohss sg tij historike, Aj motivon njé shpérthim ts lin-
T .N9a shqetésim; tii pér atdheun e robéruar. Dhe
S!_‘lperthrmi éshté njs akuzé. Pérse nuk kapen armét e
t€ shporret armiku?
5 e ukje, j nisur Nga njé perceptim statik | figu-
rés g& Skénderbeut, ai shénon vierat e kétij prijési, e
vorr dhe e zbérthen pa njé plan shoqgéror-psikologjik.
e figurén e Skénderbeut, me varrin e tij, poeti rrit
imi qé poeti i bén kohés sé&
fegon mé né fund se pér nj&
i éshta shembull, &shts tempull
. shqypes arbnore, né
& njgjtin tityl), pérftimi i figurés s&
ér

ga betf’"i e flijimi Pérpara vepras dhe emrit t& Skén-
der beu't, M]_.ed,‘.q kalon te Skénderbey sj frymézues [uf-
tarak i nderglegjes kombétare. Né& lirikan «Bashkoniyn

ipérme dhe pérftohet himni ;



t'u hedhur né lufté. Jo pa arsye, kjo ide éshté dhéné
né formén e kéngés, me vargje t& prira pér recitim,
me kadenca té brendshme géndrese e betimi, me thirr-
je luftétarésh té sjellé né fushé té betejés, me monolog
prijgsash, qé sqarojné atmosferén kohore. Te Mijedja
forma &shté njé veshje materiale e idesé, né unitet me
té dhe jo si dicka e jashtme, si mantel a si njé cipé, e
pra ajo éshté po aq origjinale e kombétare sa dhe
pérmbajtia e veprés sé tij.

Duke iu kundérvéné realitetit obskurantist ~ osman,
shpirti poetik i Mjedjes i pasqyron me njé fizionomi té re
lévizjet shqiptare, si¢ jané ato pér dije, kulturé, pér
mésimin e gjuhés shqipe etj.

N& lirikén «P&r nii shkollé shaype mbyllé prej geverisé
otomane» (Korcé. 1902), duke sjellé artistikisht forcén qé
thith njé komb nga té njohurit e gjuh&s s& vet e té kul-
turés sé tij kombétare, njékohésisht edhe demaskon vep-
rén kriminale, masakrat qé béhen nga osmanét kundér
atyre qé mésojné gjuhén shqipe. Po kétu ai sjell gii-
thashtu figurén e Skénderbeut me tensionin e kryengrité-
sit t& rebeluar.

Poeti s’e duroi dot masakrimin e shkollgés. Dénimi i
osmanllinjve pér kéfé vepér &shté i katércioté. Vendosia
e ferishteve né gendér t& poezisé &sht& njé gjetje artis-
tike e realizuar mrekullisht. Ferishtja, fémija né& lufté
me nié perandori ka sa dramé, sa tragjicitet, aq edhe
akuzé. Lirika merr notén e kryengritjes imediate dhe &shté
konceptuar si njé realitet ku l&vizja kombétare né Shqipéri
ka shpérthyer me forcé, me etje pér fitore, ku né ‘giirin
e kryengritjeve jetojné fatosat me kryefatosin, Skénder-
beun. Artisti dha dramén e jetés dhe po aty thelbin
tragiik t& njé Perandorie dhe té cdo shtsti nushtues aé
Jufton pér shkombétarizimin e nié vendi. Po mbi njé
kénd shgetésimi t& thellé krenarie kombétare shfaget
Mijedja edhe né lirikén: «Mikut tem Pal Moretit~. Né
letérsing shqgipe ky dialog poetésh &shtd i ninhur. por
te Miedjo ai &shté dhéné me nijé origiinalitet. Madhéshtia
e atdheut, vlerat e tij shpirtérore, morale, peizazhike nén-
vizohen konkretisht n& portretet e Skanderbeut dhe té fa-
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tosave t& tjeré, duke i dhéné ata & mencur, té kulturuar

dhe kryetrima e strategé né njé atmosfers pogane.
Kétu s'kemi t& b&jmé& me njé dehje romantike, por
éshté dhembja dhe malli, &shté tronditia dhe revolta
e patriotit pér atdheun e munduar, éshté krenaria e
ligishme e birit ts thjeshté t& popullit t& vet, qé e shtrydh
shpirtin dhe me giak nénvizon dhimbjen dhe revoltén.
y lajtmotiv grishés e trondités, né& lirikén tjetér «Mikut
tem Pal Moretits merr formén e njé shpérthimi akuzues
Per géndrimin armigésor ta Evropés ndaj Shqipérisé si
edhe pohimin se jshte kio Evropé q&, e frikésuar nga
dyndjet osmane, britte «Rrnofts Skanderbegu!» Mjedja e
shpraz akuzén sq kundér intrigave diplomatike evropiane,
aq edhe kundér rrebeshit e ngjarjeve né trevén ballkanike.
uke | dhéns shtetet evropiane si mbrojtése té& pushtuesit
osman, ai i quan ato ma kriminele dhe e paraqget drejt
atdheun, pérballs shyma zjarresh. Evropa e shpétuar prej
Gﬁfg} Kastriotit éshts baérs armikja mé e betuar e Shqi-
perisé, Me kéts demaskim poeti i pret rrugén cdo iluzioni
Pé&r Ev.ropén lakmuese, imperialiste, mosmirénjohése dhe
hedh _:dgné: e shtréngimit t& radhéve t& luftétaréve, té
bqsﬁk:m:t, ide q& shprehet me aq forcé edhe te poemthi

“'L'”C’”_ ef!f"e né krijime ta tiera t& Mjedjes.

. Shqipériq kls.hte nisur té tronditej nga kryengn’tjet ende
té veeuara. Mijedja, par ta zgjuar edhe tek mé& i fundit
sngiptar n& nds giegjen kombétare, e shkruajti poemén
“'—{f'c': me frymén e qortimit t& ashpér dhe ts kushtrimit
E'e & shpenguar, qé japin edhe frymén kryengritése ta
?_hes-" F 'gura e Skénderbeut katy pérfytyrohet sj njé hije
qé ts'het't' kasofl_e Pér kasolle, pra pothuajse n& ats per-
fﬁgk‘smt‘:’t":e ,c’,’”ka “[\ﬂikut tem Pgl Mon_eti't», por me njé
I8ter ideor. Pgrkyshtimi qé poeti i bén historisa,

eronjté e saj, arrin njé theks trondités
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tokén shgiptare, néna jepet si ushqyesja e frymés sé lirisé
Ajo jepet kétu saepike, aqedhe firike dhe lidhet me idené
se liria do t& fitohet e se kété popull nuk mund ta shképu-
tésh nga kjo toké.

Kusht esencial i ekzistencés sé personalitetit krijues
éshté g& ai t&é mos marré shtytje prej spontaneitetit té
réndomté, prej formalizmit, prej pozave dhe shgetésimeve
tepér intime. Poetét e médhenj té Rilindjes ditén té piné
ato burime ku derdheshin dhimbjet e atdheut, duke dhéné
késhtu pérkrah karaktereve shgiptare edhe dinamikén
shpirtérore t& popullit né situata té rénda dhe kryqézime
kritike té& historisé kombétare.

Mjedja &shté vézhguesi, perceptuesi dhe sé& fundi
poeti qé konkludon njé realitet té caktuar historik pér-
mes ndérgjegjes sé tij poetike. Né& qgofté se figura e né-
nés zgjohet né fizionominé |uftarake te <liria», ajo jepet
thjeht si néné te «Vaji i bylbylit», «l tretunin. E ndér-
sa te «Vaji i Bylbylit» ajo shérben si element kra-
hasimi pér gjendjen shpirtérore té bylbylit — poet f(si
vajton ndna pér fémijé, vajton artisti pér liri e krijim);
né poemén «l tretuni». ajo &shté néna e té mérguarit,
e skamnorit, &shté pritia dhe vetmia, éshté éndrra dhe
shpresa e mijegulluar, &shté pleadria qé kérkon ngushé-
llim, shérbim, cmallje. Porse né fund t& kéngés sé& pesté
dhimbija shkundet, intimja zgjohet e zhvishet nga perdja e
lotéve, shpérthen mé e madhia dhimbie; ajo pér atdheun e
robéruar e t& vuajtur dhe varqu kriion himnin: «Nana jote
& Shgiptaria». Dhe lidhja e tokés mémé me nénén éshté
njé esencé e motiveve mjediane. _ :

Kulmin e ké&saj figure, né nié shtrirje  t& gjeré
me diapazon filozofik e shogéror Mjedja e jep né poemén
«Andrra e jetés». )

Néna &shté trupézimi i jetés, por né trajtimin miedjan
ajo shté para sé giithash pérfagésuese e njé miedisi té
caktuar shogéror, psikologiik e filozofik. Ky mijedis “pér-
mban tablong ekonomike, e cila evidentohet si blegtorale,
e prapambetur, e vuajtur, e mjerueshme, diku larg né
Veri, né fshatra té vecuara, né njé shtépi té vecuar. Miedia
bérthen rréniét e ekzistencés sé& njé jete dramatike ku
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bashkéjeton lindja me vdekjen, ku personazhet pérshkohen
nga dinamizmi i brendshém i njg jete tipike malésore.
Mjedja na ka dhéné, pra, njé sintezé vitale shpirtérore
t€ kétij mjedisi, duke na béré ta ndiejmé thellésing e
kétij realiteti, por gjithmons né planin psikologjiko-filozofik.
~Néna gdhendet kétu si vets jeta. E lidhur me kété mjedis,
ajo funksionon né dy pamjet: si néné qé lind, rrit, ushgen
e mbron jetén familjare dhe si njeri qé& lufton, reziston
e gé arrin t& triumfoj& mbi jetén e véshtiré.

Né planin e paré Lokja éshté néna qé& kujdeset pér
fémijét. Personazhet zbérthehen né motivet e tyre shpir-
térore, brenda mjedisit romantik, t& mbéshtjella me ndje-
nién e dashurisg, q& &shts ndjenjé qé mban téré poemén.
Poeti, duke dhana lidhjen e forté té késaj familjeje, ka
shprehur idens e fugishme se véshtirésité, vuajtiet, mundi-
met e jetés ushqejné dashuring, nderimin e sakrificén pér
njéri-tietrin. Te njerézit e thjeshté Mjedja, duke depértuar
né thellési t& jetds sa tyre psikologjike, ka zbuluar piké-
risht forcén lévizése shpirtérore, ka zbuluar shqet&simin
trondités t& Lokes, qé detyrimisht t& con n& shqetésimet e
dy personazheve t& tiera, Né zgjimin e té&ré vrulleve dhe
pasioneve shpirtérore t& personazheve géndron edhe e
bukura e késaj poeme. Vets éndérrimi i Zogés éshté ndri-
cimi i inkoshiencés nga ndienja erotike. Aty, né ata
fillim, nuk mund té mendohet pér ni& pasion konkret
tf_eal. por shihet qarté si inkoshienca ¢liron ndjenjén ero-
ike. -
_.Me talentin ¢ tij Mjedja ka arritur té& gérshetojé |i-
rizimin e bukuring e njg mjedisi bukolik, me tragjicitetin

ne vepér. Zoga éndérron dhe s'realizon, por krijon jets.
Néna vdes na vetmi, duke 1éné pas vazhdimin e njé jete.
Prandaj ka njs lidhje t& ngushts midis Lokes dhe Zogés,
sepse Zogsn e shohim n& rini e Loken né pleqéri, por
giithnjé duke pasur ta qarté se &shté e njéjta jets, e njéjta
rrugé, pra shohim te Zoga rininé e Lokes te Lokja fundin
e Zogés.-Poeti nuk e ndien frikén e vdekjes. Dhe per-
sonazhet e tij ashty e shohin até. Prandaj ajo nuk lind
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né poemé tragjedi. Madje, ajo vien aq natyrshém, ashtu
si dhe dashuria qé i lind Zogés.

Andrra e jetdés é&shté lufta pér jetén, Iufté pér ta
fituar até, pér ta mbrojtur, lufté pér ta jetuar, pér ta gé-
zuar, lufté pér té pasur mundési pér ta éndérruar até.
Tabloté kané njé rritie dhe né sintezén e tyre pasqyrojné
dhe akuzojné. Vepra e krijuar nga Mjedja vibron né mo-
riné e ndjenjave, t& momenteve. Ky krijim nuk dallohet
sic &shté thénd, dikur pér konstatimet, pér pérshkrimet,
por pér até pushtet krijues qé i bén té flasin elementét
e jetés q& nga momenti i perceptimit artistik e deri né
momentin kur krijimi poetik kulmohet e ¢lodhet, jeta dhe
artisti shkrihen.

Mjedja né kété poemé nuk pasqyron, nuk na jep
até qé sheh, por thelbin, domethénien shogérore, politike
e filozofike, t& gjithckaje reale. Prandaj mendimi i tij
vien energjik, i thellé e plot pasion. Ai kalon nga e
thjeshta deri tek e madhérishmja, nga konkretja, e
prekshmja tek e ndérlikuara edhe e pakapshmja.

Ndre Mijedja, ky mjeshtér i zbérthimit té karaktereve,
né shpirtin dhe filozofiné e tyre ka dhéné edhe pérshkrime
kiasike, té cilat fiksojné mjedise té fugishme. Ato jepen
né krijimtari me tone té ngrohta e té& ashpra. Ai e jep
natyrshém né mé se njé formé: si peizazh i atdheut,
si njé paralelizém té botés shpirtérore té personazheve,
si njé frymézim dhe tundim shpirtéror (<l tretuni»; pér
mérgimtarin, si krenari kombétare, si krijim i vizionit té
botés, ku merr e jep poeti e téré krijimi i tij artistik.
Arti i Mjedjes &shté i lidhur ngushté me natyrén e mprehté
vézhguese té tij. Cdo figuré e tij lind nga njé vézhgim
konkret real. Qdo interpretim i pérshtypjeve té tij lind
nga njé mjedis i pércaktuar psikologjik e shoqéror. Po té
pranojmé tek arti i Mjedjes kéto tipare, kuptojmé dhe ndi-
ejmé shpejt se pérse krahasimi, paralelizmat, metaforat
e hiperbolat pérbéjné njé portret té gjallé té poezisé
sé tij. Né fillimet e veta Mjedja é&shté poeti qé pér té
realizuar idené, punon me tablo dhe ngre elementet e
veta artistike. Njohés i miré i poezisé popullore t& Veriut
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e té Jugut, ai e ruan perifrazén shkodrane, por e gjallé-
ron dhe e rinon até, duke tutur aty dridhje té thella
shpirtérore. Figura e tij né kété kohe ndihet té keté lindur
nga njé atmosferé e shqetésuar e shpirtit te tij, nga njé
mjedis i caktuar, i pérpunuar gjaté né thekset e njé mbrese
té fugishme. Késhtu vargjet:

«Cice! Shka ka sot Trinka
Qi po priton m’u gue,
Zgjoje me dalé me mue
Me léshue baktingé e vet.»

pohojné stoicizmin e njé populli, i cili e pret jetén dhe
vdekjen me té njgjtén qetési, por ndérkaq, tingéllimi
dhe forma pyetése e vargjeve sjellin menjéherg njé boté
inocente. Mjedja é&shté edhe poeti i imazheve té fugqi-
shme, tablove origjinale tronditése. N& poezing e tij fjala
vendoset gjithnj&é me njé ide té caktuar dhe pérfton
nuanca té fugishme pérmes strukturés ideoemocionale e
tingéllore té vargut. -

Késhtu natyra dhe ndértimi i figurés poetike jané né njé
lidhje t& ngushté. N& ¢do cast ai krijon me peizazhin
dialogun e gjallé e té shkathét, ku evidenton mendimet
dhe ndjenjat e tij népérmjet impulsesh poetike energjike.

Imazhet poetike t& tij jané simbole ts luftés shpirté-
rore. Aty imagjinata krijuese vien e rritet s& bashku me
idené qé& ai kérkon t& shprehs.

Né krijimtariné e Mjedjes njé vend t& réndésishém pa-
raqget lirika e fugishme antifeudale «Mustaf pasha né Ba-
buné . E paré né njg plan socialo-politik, tek ajo kemi
njé pérputhje té ploté té formés dhe pérmbajtjes. Aty jané
pleksur patriotizmi, dashuria pér vendin, guximi, triméria
dhe heroizmi i popullit, i malésoréve tand me pérbuzjen
dhe urrejtien ndaj tradhtarit dhe feudalit. Ngjarjes his-
torike poeti i ka béré edhe njé zbérthim politik e sho-
qéror. Personazhi historik merr nuancat e sunduesit dhe
si tipik rroket e pérplaset jashté atdheut me uturimén e
njé urrejtieje t& shprehur fugishém e thjesht ng vargjet
e lirikés.
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Rilindja ishte periudha e njé tensioni té fugishém pat-
tiotik dhe arti u derdh me kété tendenciozitet, duke kri-
juar njé pasuri tigurative qé s'ndien lodhje as tashitje né
krijimet shumévjegare. Kétu éshté edhe kygi i veprés poe-
tike té kétij poeti. Figura, ideja, ndérgjegjja artistike, e
ushgyer né burimin e mjedisit, ekuilibri i veprimit t& brend-
shém, ajo rregullsi e lindur nga harmonia e raporteve né
kohé dhe né hapésiré, forma artistike e dhéné pérmes
njé ritmi dhe simetrie té graduar né funksion té sé térés
sé krijuar jané tipare té réndésishme té krijimit té& tij.
Ritmi me shuméllojshmériné e tij éshté te Mjedja orga-
nizues i strukturés semantike e i melodisé sé vazhdueshme
té fjalés, kurse simetria ruan siguriné e figurés né funksion
té lévizjes e té zhvillimit té idesé artistike.

Mjedja éshté krijuesi i ndérgjegjshém dhe i vullnet-
shém. Artin e tij e gjen t& mbushur me logjikén e ngjar-
jeve, t& mbérthyer né té thjeshtén e né té kuptueshmen.
Né vetvete ajo éshté e vérteta e perceptuar dhe e ven-
dosur né krijimin artistik, éshté ajo q& pércakton éndérri-
min apo imagjinatén poetike, éshté mé sé fundi kétu
jeta me luftén dhe sakrificat, éshté ai identitet i kénagé-
sisé shpirtérore me até natyrore,

Mjedja e pérdor figurén si fjalé dhe tingéllimin e saj
plot pasuri kolorike e kuptimore, gjithnjé né& funksion
té psikologjisé e problematikés kohore. Kjo bén gé poeti
té jeté dhe i larmishém né tone lirike, lirike-elegjake, li-
riko-epike. Késhtu né kapitullin e Zogés vargu shtrihet,
fiton kadencén pérshkruese, kalon ndén njé penel té fres-
két, rinor, ku gérshetohet tensioni jetésor me éndrrén
rinore, ku peizazhi malor hyn si ndjenjé né botén e
brendshme té Zogés, ku e zakonshmja dhe e pérdit-
shmja e lodhur kalamendet né pasionin erotik né formén
e njé éndrre, ku veté jeta e pérfytyruar éshté zgjuar si
puthja e agimeve né mugétirén e zgjimit té dités. Poeti
pérmbledh te Zoga momentet e dridhjes qé i jep ndjenja.

Vargjet ku Zoga jeton dridhjet e ndjenjés:

«Her§ n'até gjumé tuj geshun dukej
Si m'u falé heré dorén cote,
Heré pérmallshém n'vedi strukej

E n'fétyré ‘gjaku t'tané i vélote.»
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€ pohojné kété mendim. Mjedja e organizon figurén
artistike mbi mbresén e gjallé. Késhty Kénga e irinés,
€ pérttuar né njé varg eiegant, sjeil hapesiré tingujsh,
caste psikologjike bukolike, ekstazé lindjeje e ngazéliim
témijéror. Vargjet kércejné e kéndojné nén ritmin e kétij
ngazéliimi natyror dhe me onomatopené e tyre japin
elementet e sé térés. Ndihet rezonanca e fjaleve, muzi-
kaliteti brenda fjalés dhe né lidhjet e fjaléve me njéra-
-tjetrén| ‘

Né kéngén e dyté té Zogés 10-rrokéshi thurret me pesé-
rrokéshin dhe fiton njé tjalé poetike té re gé mban dhe
shqetésimin e personazhit. Kétu emocioni poetik ka thyer
vargjet, ka kapércyer nga strofa né strofé fjaliné dhe. ka
krijuar portretin kompleks plot &ndrra t& shqetésuara e
aq folés té botés shpirtérore té Zogés. Fjala ka njé
pérmbajtie depértuese, tingujt e hapét flasin pér shpresén
e njé ndjenje dhe ankthin e saj, rimat pérmbajné dé-
shira grishése, plot ahte, ndérsa fundi i kéngés sé& dyté
formon korin e ndjenjave rinore me tingujt zanore y dhe
oj né vargjet:

Nuk erdhi djali: veg dy bylbyla,

Nji n'drandofille, nji ndér zymbyla

Pérmallshém thrrasin, e shoqi-shojné
Me kangé gazmojné.

Por, kur poeti jep ¢astin final t& ndjenjés, kur e zbér-
then até né elemente konkrete, kur e shtjellon dhe e
nénvizon éndrrén né botén reale, si artist ai 1& jashté
¢do pamje tjetér anésore e pérgendrohet né thelbin e
idesé sé& rrahur, pikérisht né lindjen, Kétu vargjet hyjné
né tingullin e ninullave té ndjenjave, né djepin e pérkun-
djeve, né dallgét e pasioneve té nénés dhe Zoga-vajzé pér-
fudimisht kalon né Zogén-néné. Kénga IV derdhet mbi njé
boté tingujsh nanurités, ku duket vallézimi i harmonishém
i ndjenjave t& nénés, ku duket mbarsja me lumturiné e
lindjes ku dhe veté natyra, qielli pérligj rigazéllimin e vet.

Vargu pikon drité e kaltérsi, derdh buzégeshjen e flla-
deve té gjelbérimit, merr ngazéllimin e nénés si burim
jete, nénés* lumturidhénése, nénés frymézim shprese. Dhe
kétu poezia pérfshin lindjen e t& vértetave t& shpirtit té
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poetit me shpérthimet e tij t& panjohura, t& padukshme,
ag jetémbajtése. Vetvetja e zgjuar né kété shkallé e
trondit dhe e cudit edhe veté artistin e madh.

Arti i Mjedjes, pra, pérshkohet nga gjithé kjo dinamiké
krijuese. Veté Lokja e zbérthyer psikologjikisht né detaje
karakteristike t& moshés e té gjendjes sé& saj mban tre-
gimin e njé jete q& ka né& thelb qé&ndresén. Qéndreso
nderet né dy shtrirje: né energji e veprim konkret dhe e
dyta; buri jete dhe krenari. Kétu elemente nén-
vizojné te Lokja stoicizmin, qé e ¢mon jetén aq sa duhet.
Kjo qéndresé e shpérfill vdekjen, prandaj casti i fundit
i saj pohon vetém pérfundimin e njé jete. Rénimi i Lokes
éshté drama e njé populli. Né shpirtin e tij jetojné té&
pavdekshme energjia, vullneti, shpresa dhe dashuria pér
jetén. Durimi i Lokes &shté stoicizmi i malésoréve dhe né
kété qgéndrim kemi t& bé&jmé& me grumbullim energjish
dhe jo me apati apo térhegje. Veté éndrra éshté vatra e
déshirave qé mbéshteten gjithnjé né toké. Poema duket
sikur thérret deri né fund jet8, lindje.

Mijedia &shté poet i frymézuar nga trazime t& médha
kohore. Muza e tij &shté e thelld, jashtd cdo kaprigioje
artistike, e pé&rkthyer n& simbole e figura mahnitése, e
derdhur né vargje plot tension, t& cilat jané t& lidhura
ngushté me jetén dhe artin shqgiptar. Pér t& gijithé veprim-
tariné patriotike, letrare e gjuhésore Ndre Mjedja z& njé
vend té& nderuar né& historiné e kulturés shqiptare.

Poetét tané t& shquar kand pasur shum& pak koh&
pér t'iu kushtuar poezisg, sepse u &shté dashur t& punojn&
né shumé drejtime pér atdheun, duke gen& né radhé ta8
paré patrioté, sepse né fund t& fundit u &shtd dashu:
t& luftoiné shumé né jeté e sidomos kundér raprezalieve
e ndiekjeve. Dramatike ka qené& Jeta e tyre dhe ende e
pashkruar plotésisht, kurse vepra u mbeti e shpérndaré
pér shumé kohé.

Fdhe Miedia &shté né kété qerthull.

Ndérkaa ky botim i veprés letrare 18 tij e nxjerr m& né
nah e mé té qarté krijimtaring e kétij poeti t& shquar t&
letérsisé soné.

RINUSH IDRiZ!
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Ména e Ndre Mijedjés
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JUVENILIA%

*) Botimi i vjershave t& Mjedjes renditet sipas véllimit
O. Ndre Mijedja «Juvenilja». N& Vjen&, Shtypshkroj’ e
Gj. M. Vernay 1917,



D. NDRE MIEDIA.

" JUVENILIA.

Ng Vient
Sutypahkeoi'e Gi. N. Veroay
LA

Faksimile e kopertinés sé veprés «Juvenilia»,
botuar né Vjené né vitin 1917.
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VAJl | BYLBYLIT*)

Po shkrihet bora,
Dimni po shkon;
Bylbyl i vorfén,
Pse po gjimon?

Pushoi murrlani?)
Me duhi?) t'vet;

*) Poemthi «Vaji i bylbylit» &shté shkruar mé& 1885 né Porto-Ré,
kur Mjedja ishte 20 vjeg. Poemthi &shté i ndaré né katér pjesé dhe
&shté alegorik. «Vaji i bylbylit» shpreh protesién e pakénaqésingé e
tij individuale ndaj realitetit ku ai jeton. Né kéte¢ poemth
Mijedja derdh shfrimet e singerta té tronditjeve té tij rinore, t& én-
drrave, té déshirave, t&¢ mallit pér atdhe. Poemthi ka dy personazhe
lirkke. Njéri simbolik, bilbili, dhe tjetri real, njerézor veivetja; i pari
i shérben plotésisht zbérthimit t& t& dytit. Poemthi thekson protestén
e poetit kundér rregullave, moralit dhe edukatés s& shkollés e
shoqatés jezuite. Poemthi &shté dhe njé protesté kundér ¢do lloj
zgjedhe.

Ky poemth u bé& shumé& popullor. N& ato vite ai kéndohej né&
Shkodér si kéngé atdhetare. Dégjohej shumé népér dasma. Muzika
ishte krijuar nga Gaspér Jakova.

1) murrlani - eré e ftohté, q& fryn nga verilindja

2) duhi — stuhi, furtuné, tufan
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Bylbyl i vorfén,
Cou, mos rri shkret.

Gjith’ fushét e malet
Blerimi i mbéloi;
Livadhi e pema
Gjithkah lulzoi.

Ndér pyje e ograjal),
N'ma t'mirin vend,
Me rreze dielli

Po e gézon gjithkend.

E tuj gjimue

Shkon rreth e rreth
Nji prrue qé& veret’)
Rrjedh népér gjeth.

A3) ¢ilé kafazi,
Bylbyl flutro;

Ndér pyje e ograja,
Bylbyl, shpejto,

1) ograjé — pyll i vogél i rrethuar, prozhém, bashting, vend

veret — gjaté verés
3) a — formé e shkurtuar e foljes asht (&shta)




Kurrkush ma hovin
Atje s'ta pret;
Me zeher hajen
Kurrkush s’ta qet.

Kafaz ke giellin,
Epshin!) pengim;

E gjith’ ku t'rreshket?)
Shkon fluturim.,

Népér lamied),

Ke me gjeté mel;
Pér gijith’ prendverén
Njajo buk’ t'del.

E kur t'zit edi%)
Ndér prroje pi;
Te njato prroje
Qé ti vets di.

Tash pa friké gerdhen
E ban n'ndo’j lis;

Nuk je si ’i nieri®)
Qé nuk ka fis.

1) epshin — kétu: déshirén

2) t'rreshket — kétu: t& teket, té& pélgen
3) lamie — lémenj.

4) t'zit edi — té nxit etja

5) nieri — njeri
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1)

2)

3)
vogla.
Autori

aé e kalon jetén népér qytete,
tori menjéheré i jep bilbilit rolin poetik, figurativ.
mbyllet kénga e paré dhe nis kénga e dytg.
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E kur t'vij' zhegu,
Kur dielli shkon,

Ti ke me kéndue

Si ke zakon.

Rreth e rreth gjindjal)
Me t'ndie rri;

Prej asi vendit
Ndahen me zi?).

A cilé kafazi,?3)
Bylbyl, flutro;
Ndér pyje e ograja,
Bylbyl, shpeijto.

Ndér drandofille,
Ndér zambaké nga;
Ku geshet kopshti,
Idhnim mos mba.

gjindja — njerézia

me zi — me véshtirdsi (ndahen me véshtirési)

Bilbili jeton rrézé maleve, afér ujérave, ndér
Ai ké&ndon né méngjes dhe na muzg deri
thekson se két& kéng& nuk e kupton dhe nuk

kaguba t&
natén voné.
e ndien ai
né zhurmén e né luksin o tij. Au-

Me kété rol




Po shkrihet bora,
Dimni po shkon;
Bylbyl i vorfén,
Pse po gjimon?

Por vaj! se 'i dimén tjetré
Paske, o bylbyl i shkreti;
Pa dal) ty zemra t'treti?
Mbas vajit q& t'rrethon.

Me lulzim t'vet prendvera
Ty s'ta pértrin gazmendin:
Jo kurr s'e njifke shendin?),
Bylbyl, q& po vajton.

A thue po kjan, se gerdhen
Ta ka shkatrrue skyfteri?

A thue po kjan, o i mjeri,

Se ‘me rrmue’) gjallé s'ke mel?

pa da — pa pushim
treti — humbi, u molis nga vaiji
shend — gézim, hare
me rrnue — rroj, jetoj
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Ndrrojn’ edhe stinét e motit,

E pér gjithé cas!) ndrron era.?)
Mbas dimnit vijen prendvera
Mbas borés blerimi del.

Vec ti me idhnime t'tuja
N’zemér gjithmoné& po pihe,?)
E dité e naté po shkrihe®)
Mbas vajit gé& t'mundon.

Kur a tuj ardhun drita
Ndihet tuj kéndue shpendi,
E n'kangé i duket shendi
Q& zemrén ia gazmon.

Njeti®) ndér pemé, ndér lule
Shkon e flutron bylbyli;
N’at eré gé& nepf) zymbyli
Vjollca e zambaku nget.

Por ty, ‘n'kafaz t'shtérngueshém,
Ty tpaska ndry mizori,?)

1) e pér gjithé gas —~ ¢do heré

2) era — koha

3) pihe — ngrin, mpihesh; Hidh&rimi mpin zemrén si acari qé&
mpin duart.

4) po shkrihe — po fikesh, po vdes.

5 njeti — gjetiu, tjetérkund

6) nep — jep

7) mizori — katili, sunduesi, i pushtetshmi

44



E kurrnjiheré nuk t'xori
Me t'lshue ku zemra t'thrret.

Ti kurr, nji kangé s’ia kéndove
Diellit kur nadje!) ¢ohet;
Zemra me vaj t'coptohet

E me pajtue nuk don.

Ndoshta kujdesi i ttujve®)
Gjith' ket idhnim ta qiti,
E shendin ta shutiti®)

E vshtira q& i mundon.

T'burguem i bani gjindja*)
Veg pérse doné me ndie
Njat za qé léshojné me hije
Qé t'knaq e qgé& t'ban rob.

Cdo krajl i madh ndér shpija
Ty t‘mba m'u thané i veti;
Veté bukuria, o i shkreti,
Kenka pér ju nji kob.

1) nadje — méngjes
2) i ttujve —~ i familjes sate
3) ta shutiti — ta mpihu, ta shuajti, ta shugati, ta zhduku

4) Dy strofat: tburguem i bani gjindjan. dhe «Gdo krajl i
madh ndér shpia».., theksojné gjendjen psikologjike — autobiogra-
fike t& Mjedjes t& mérguar. Kéto dy strofa katérshe nénvizojné
idené e fugishme: Talenti zhvillohet dhe merr forcé né gji té
jetés, né gji t& popullit, né gji té atdheut.
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Pérse tu ndeja!) e t'médhajve
Nji shpend i vogél s'ndalet;
Shpendit i kande malet,
Gerdhen e t'parve do?).

Me at zanin tand t'pérmallshém
Ndoshta ti ankon kéto t'vshtira;

Derisa t'kthejn’ e mira,
Bylbyl, papra gjimo.3)

"

Por njaj vaj qé je tuj lé&shue,
Bylbyl, zemrén ma copton;

1) tu ndeja — te selia. Kupto: shpendi nuk rri n& shtap;, népér
banesa t&¢ kujtdo qofshin kéto, e aq mé tepér t& t& madhenjve.

2 Cerdhen e t'paréve do. — Vendlindjen do

3) Vargu «Bylbyl, papra gjimo», &shté¢ njé grishje Pér liri, pér
té shpérthyer kafazét e mérgimit, edhe atéheré kur myng t& ndi-
hesh miré. Nuk ka si atdheu. Vargu éshté njé konkludim dhe akuzé
pér t& gjithé ata qé& zhvishen nga ndjenjat atdhetare dhe u nén-
shtrohen miklimeve e favoreve té€ t& huajve. Vulineti &shta vets
forca e shpérthimit té kétyre kafazeve.

* Kénga e treté é&shté njé ankim e pé&rmban aspekte t& njg
autobiografie t& jetés s& poetit né shkollén jezuite, Ajo  krijon
portrete paralele té té mérguarve, té cilét evidentohen népérmjet
robérisé s& bilbilit. Q& kétej del qarté ideja se mjedis; jezuit ésfité
njé burg dhe jeta qé& béhet aty é&shté nja jeté¢ e ndrydhur
padurueshme, shtypése, skilavéruese, sfilitése. Y ¢
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Dité e naté rri tuj prigjue,l)
Vaj pér muel Kush mund t'ngushllon?

Gjama jote a porsi ankimi
I nji fémijés q& vetun® mbet;
Gjama jote a si shungllimi3)
I nji t'zezés qé gja s'e pret.

Porsi dnesé me futé%) né& krye’)
Nana e shkreté q& mbet pa djelm;
Njashtu tine®) rri tuj shfrye

Njat idhnim g& t'u ba helm.

Puna jote, o i mjeri, m'mbyti
E kurrkund nuk m’len pushim,
Shkoi nji muej, po shkon i dyti
T'zezat t'tua s'kan& mbarim.

Tash ndér aré lulzoi gershia
E me boré dimni po shkon:
Kurr s'mbarojn’ t'zezat e mig,
Gjama jote kurr s’'mbaron.

1) me prigjue — véshtroj, mbaj vesh, rri duke dégjuar.

2) vetun -~ vetém

3) shungllim — ushtim

4) futé — shami

5) | gjithé vargu ka kuptimin. — E qaré me ligjérime, me lemzé,
me gulgim a rénkim té thellé, zakoni i popullit, sipas t& cilit mbu-
lohej koka dhe qahej me ligje.

6) tine — ti
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Si t'burguemit n'ishull t'detit,
Ku tallazi thekshém!) vrret’);
O tvijé t'foftit, o t'vijé t'nxetit,
Vaji zemrén ia pélset;

E papra n’ankime t'veta

Vajton fisin gqé larg la;

E tu fémija i shkon si zgjeta
Mendja e shkreté se mbet pa ta;

Njashtu ti rri tuj vajtue
N’njat3) kafaz gé& shungullon;
Fisin tand rri tuj mendue
T'ziné atdhe qé& s'e harron.

Pér fat tand, pér zogj qé kishe
Ndoshta zemra, i mjeri, t'dhemb;
Me e pas dit' t& mjerét ku rrishe
Kérkue t'kishin gemb mbi gemb

Me e pasé ndie njat za qé l&shoshe,
Me e pasé ndie njat vajin tand,

1) thekshém — me hov, turrshém, furishém
2) vrret — thérret ulérin
3) njat — né até

48



Kishin ardhé kudo qé& t'shkoshe,
T'kishin lypun kand e kand?).

Njat vaj tandin tuj kujtue

Pa mbyllé syt' kan' shkue sa net;
Pvetshin hané&n tui gjimue,
Pvetshin hyjt pér prind té vet.

Por aj kob gé hana e diti

E njaj vaj qé ylli pau,

T'shkretve n’vesh kurr nuk iu mbrriti,
E kurr zemra nuk ju ndau’).

Me dité hyjt me bisedue,
Me pasé sy qé me derdhé lot,
Vaijin tand ju kishin prue
T'kishin kja pér jet' e mot.

Népér fush’ e népér shpija.
Me ziti3) gé s'nep ofat,

e

1) kand e kand — qoshe mé qoshe; skaj mé skaj.

gjithkund

2) Nuk ju ndou — Nuk i pushoi vaji, zemr

mallin pér té& oférmit, pa u dégjuar prej tyre.
3) ziti — kujdes i madh

anembané,

a mbeti né vaj, me
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Rreth e rreth t'’kish ardhun fémija,
Kjamun t'kishte i ngriti fatl)...

v

Por ¢a ka toka, bylbyl, ndrron moti:

Ankimi e vaji nuk asht i zoti

Pérgjithmon& zemrén me na copiue;
Fillo me gézue.

Mbas boret t'dimnit gilet prendvera;

Nji dité nuk gjindet q& s'po ndrron era:

Sendet qé patmé jané tuj mbarie;
Fillo me gézue.

Tuj dnes’ i vorfni se e mbluene t'kgijat,

Me ankime t'veta mbush rrugét e shpijat;

Lecim?) por s’mbramit®) gjen tuj punue;
Fillo me gézue.

1) | ngriti fat — e zeza, e mjera grua. — Jepet me kuptimin
grua, familje.

Fundi i késaj kénge &shté njé gérshetim i dhembjes dhe i dé-
shirés sé t& mérguarve, t& cilét vuajné larg atdheut, § pérvélon malli
pér té. Ata duan patjetér t& kthehen pérfundimisht né atdhe, Kenga
e katért &shté njé shfrim romantiko-filozofik, ku optimizmi pér liring
e Atdheut &shté i lidhut ngushté me notimizmin pér liring e vet-
retes. Né kété kéngé& shprehet me forcé besimi i madh pér fitoren,
pér shporrjen e pushtuesit turk.

2) lecim — lehtésim

3) s'mbramit — mé& né fund
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Kjajné fémijn e dekun prindt e shkretnuem
Me 'j vaj qé& duket se s'ka t'pajtuem!
Por zemrén moti jau ndrron tuj shkue:!)

Fillo me gézue.

Ndér ishuj t'detit kjan i burguemi
Pér fmij, pér grue qé s'shef i shuemi,
Por prap durimi ka me ja prue?),
Fillo me gézue.

Shpend tjeré burgosi sa heré mizori,
E rishtas jashta dikur i nxori;
Ndér fushé e male jané tuj fluturue;
Fillo me gézue.

Flutrojné ndér male, flutrojné ndér lule,

Flutrojné ku ¢erdhen motit®) e ngule,

E kangét e parshme®) nisin me kéndue:
Fillo me gézue.

1) Por zemrén moti jau ndrron tuj shkue. — Me kalimin
e kohés plaga, dhe ajo mé& e rénda, mbyilet.

2) Por prap durimi ka me ja prue. — Durimi do t'ia sjellé pas
njéfaré kohe mundésing qé t'i shohé fémijét, gruan e t& aférmit.
Kjo ide lidhet me strofén tjetdr; Shumé t& mérguar nga ndjekjet
e raprezaliet e Perandoris& Osmane jan& kthyer mé& né fund né
atdhe dhe vazhdojné luftén e tyre pér liriné e atdheut.

3) motit — dikur

4) kangét e parshme — kangét e hershme, t& dikurshme, té
vjetra.

51



Ndér zogj qé kishe ndojheré do t'hasin,

Ndér pemé&, ndér lule bashké me ta ngasin;

Pér ty t'vorfnuemit rrijné tuj shpnesue:
Fillo me gézue.

Bylbyl, ky shekull or e ¢as ndrrohet:
Bijné poshté té naltit, i vogli ¢ohet;
Edhe natyra po don m'u ndrrue:

Fillo me gézue.

Krajlnit'! ma tmogmet ndrrohen me treja
E nji mij’ popuj rané porsi rrfeja:
Fo kthen motmoti?) qé pat mbarue:
Fillo me gézue.

Porsi motmoti ndrrojmé dhe na vetg,
Heré-heré gazmohna, heré rrijmé t& shkrets,
Por vaji e ankimi kané pér t'u shue;

Fillo me gézue.

Mbas vajit t'tashém ka me t'ardhé shendi,

Ka me ta shéndoshun zemrén gazmendi;

Pér mall, si motit, zané ke me e l&shue:
Fillo me gézue.

1) Krajinité — Fjala krajl &shté pérdorur me kuptimin mbret.
Edhe sulltani me k&td8 emér quhej. Po ké&shtu edhe mbretérité e
Evropés késhtu i quanin.

2) motmoti — koha
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Kur t'shkojsh ndér fusha, kur t'shkojsh ndér
male,

Afér shpisé seme hovin tand ndale;
Mahnit'!), at zanin tand tuj prigjue?),
Kam pér t'u gézue.

Porto-Re — 1886

J—

1) mahnité — i mahnitur, i mrekulluar

2) tuj prigiue — duke dégjuar

Strofa e fundit e poemthit &shté porosia e poetit pér té aférmit
e tij dhe njéherazi optimizmi i tij se luftén pér liri, edhe pse
ai do t& jeté edhe i burgosun nén rregullat jezuite, dikush do ta
vazhdojé, e kjo e gézon. Poeti n& kéngén e katért i ka derdhur
shgetésimet individuale né mé se njé aspekt.
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| TRETUNI®

Me shi pshtjellun?) acaria?)
Pérmbi bjeshké po shungullon;
E prej maleve stuhia

Ujét e detit e pérvélon3).

*) Ky poemth mbart né motivin romantik njé gérshetim t& rénde-
sishém, fort pér zemér t& Mijedjes, Néna dhe Atdheu. Duke e
véshtruar kété krijim poetik si njé zbérthim t8 botés shpirtérore té
t&¢ mérguarit, vihet re se notat e thella elegjiake, plot dhimbje, ku
ménia pérmban edhe protestén, lidhen drejtpérsédrejti me At-
dheun. Poemthi pérshkohet nga nj& pérmallim i fuqishém, nga
shpérthime té njé dhimbjeje t& madhe patriotike, sa individuale
aq edhe sociale. Kjo dhimbje, q& nderet n& krejt lirikén, &ashté
njé dhimbje feré-heré pa krye e heré-heré shpresé-pritur, derisa
dhimbja dhe malli zgjojné betimin, zgjojné veprimin pér liri.

Poemthi éshté | ndaré né& pesé pjesé.

1) pshtjellun — mbéshtjellé, pérzier

2) acaria ~ cingérima

3) pérvélon - kuptim figurativ; Deti duket si uji qé& zien,
sepse stuhia formon valé. Kemi njé asosiacion artistik,
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Mal e re, porsi dy zdapal)
Ngrehin lufté qé gja s’e pret?),
Gjimon moti e par’ e mbrapag,
Mnershém rrfeja po kérset.

Po kjo gjamé& gé& ban natyra,
Kjo duhi q& s'ka pushim,

E késaj zemre a pasqyra,

A pasqyra e vajit fim.

Porsi 'j ujk gé natén turret

E mbas deleve luron,3)
Ké&rkon mal e kérkon shkurret
Derisa ndo’j vathé e rrmon;%)

Kenka thané& me pshtue fajtori,
Mbi krye temin pa nji faj;

1) zdapa — vigang, né& kuptimin té médhenj, té& frikshém, té
pérbindshém.

2) Ngrehin lufté gq& gja s'e pret. — Po bé&jné lufté t& ashpér
qé nuk mund t& ndalohet nga askush. Vargu shérben si njé zbér-
thyes i vargut t& paré ta késaj strofe, pikérisht nominativit mal
dhe re. Mjedja, si poet romantik dhe i frymézuar, ngre né& pér-
fytyrim  legjendar peizazhin, natyrén dhe me t& bén zbérthimin
shpirtéror, psikologjik t& vetvetes. Natyra shtjellon késhtu gjendjen
psikologjike & t& maérguarit, duke reflektuar fuqishém dhimbjen
e tij dhe mallin e t& mérguarit pér atdhe. Gjémimi i motit-bu-
bullima, shkreptima, vajtim | natyrés &shtd vetd vajtimi i poetit.

3) luron — ulérin »

4) rrmon - rrémon, rrémih, gjen, — zbulon vathén,
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Kenka thané me pshtue fajtori
E me hupé kush s'a si ajl)

E me lané njat vend q& dritén

E kétij shekulli m’pérftoi,2)

M'u largue prej asish q& m'rritén,
Qé kurr zemra s'i harroi.

O ti diell, gé pa nji hije

Mbi Bjeshké t'Nemuna3) shkélxen,
P&r mue ndoshta ata shkambije
S'ke me i shndrité kah shkon e vjen.

Valé e Drinit rrotullore

Qé pér mal e fusha bje;

E ti ¢ Buenés rriedha getore,
Jo, s'do t'm’shifni kurr atje.

Por si re gé tret duhia
M'iké, o Shqype, vendi jot;

1) E me hupé kush s’'a si aj — Humb ai qé& s'éshta fajtor.
2) Vargjet: E me lané njat vend qgé dritén
e kétij shekulli m'pérftoi
duhen kuptuar: Té l&sh atdheun, vendlindjen, ku ke paré s& pari
dritén (m'pérftoi — kétu: mé& dha, mé dhuroi; shekull — duhet
kuptuar jeté, bota), pra e késaj jete, e késaj bote.

3) Bjeshkét e Nemuna — gjenden né& Veri t& Shkodrés, n& Shkrel
¢ Kelmend. Fjala t& nemuna, t& namuna, t& mallkuara, &shts njé
epitet qé i &shté ngjitur, sepse jané t& zhveshura, s'kang druré
dhe ujé.
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E kurrma ndér ditt € mia
Ndoshta n'ty nuk pigem dot.

Lamtumiré, o mori Shkodér!
Lamtumiré, o ti Cukall')
Zhduket Buena nén nji kodér,
Zhduket Drini nén nji mail

Lamtumird, o ti nanéshkreta,

Q& me tvshtira m'rrite kagq,
N'koh& ma t'miré pér ty uné treta,
Kur plegnia kérkon pagq.

Veshkn'ju?), lule, g& ju vuna

Me kujdes n'at’ kopshtin tem,
Tretni, zogj, qé 'j dité ju xuna
Tuj flutrue gemb mbi gemb.

N

1 Cukal — mal né verilindje té Shkodrés.

Kjo strofé &shté njé nga ato pérshkrimet mjeshtérore t& Mje-
djes ku, me pak penelata, ai arrin t& gdhendé tablo t& fuqgishme.
Eshté sintezé e téré e njé peizazhi.

2) Veshkniu — Fishkuni ju. Té vihet re ai intonacion recitativ e
figurativ edhe pérmes opostrofit: veshknju. Fjala mban nj& theks
shqetésues, njé ngérg né& grykd, njé té& mekur, njé dhimbje té
thellé. Késhtu, vendosia e njé hieze merr funksionin e zbé&rthimit
poetik, psikologjik t& gjendjes shpirtérore té veté poetit.,
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E ti grung, q& mbuell buqarit)
Me djersé¢ tballit e t'punoi,
Thaj?) pér hané, o t& mblofté bari,
Se un’ ty kurr ma nuk t'kérkoj.

| TTRE

Por ju, dele, gé blegroni
N'bjeshk’ e n'vrri me tuba shpesh,3)
Shton’ju, shton’ju’) e larg m'i goni
Pér tregtaré do bashka lesh.?)

Hapi n'bjeshké, ¢etiné mbretnore,%)
Hapi gembat kand e kand;

Trashu, shpardh,’) me trup e I&vore,
Léshoju, bré®), me at' shtatin tand,

1) bugari — bujku

2) thaj - thahu, Jané shfrime e mallkime t& poetit, gjithnjé né
funksion té gjendjes psikologjike t& t& mérguarit, i cili, i tronditur,
shfren pa shpresé duke e véné veten né giendjen e mérgimtarit
té pérjetshém, qé ai e thekson né vargun: «Se uné ty kurr ma nuk
t'kérkoj».

3) viri — vend ku malésorét kalojné vieshtén, dimrin; me tuba
shpesh me tufa t& shpeshta dhensh.
© 4) shtoniu — T& vihet re se si né& két& rast hieza pérdoret
né kuptimin e njé shtytjeje dhe shpreh g¢astin e njé shpérthimi
pér t'u ¢mallur. Kétu kemi padurimin poetik pér t'u lidhur me
njé send q& i pérket atdheut.

5) bashké — lesh i qethur i nja deleje,

6) cetingé — lloj pishe

7) shpardh — njé lloj lisi me gjethe ta gjéra

8) bré — bredh
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Ndoshta 'j dité n’nji breg té thyeshém
Ndo'j lundric’!) o 'j barké shtegton;
Drunin iuej, pér shej t'malléngjyeshém
Barka o lundra ma difton.

O terr i késaj shpellés,

O hekra t'shtréngueshme,

Ju falem! ma tkthellés?)
Ndér gropa t'shemptueshme,
| falem, se shqgimitd)

Ju m’higni trishtimit.

1) lundricé — lundér e vogél

Né kéto strofa té fundit vihet re déshira e poetit qé té preké
e té shohé& dicka nga atdheu i tij. Pritia e fij, shpresa e tij pér
t¢ paré ose pér ta prekur drurin e njé barke, dru i atdheut t& vet,
duke krijuar njé pérfytyrim poetik, krijon po oty dhe njé bisedé
psikologjike shpirtérore t& brendshme t& autorit. Me ¢do kusht
kérkon njé shenjé t& atdheut. Dhe kdtu e kané burimin foljet
shtonju, hapi, trashu, léshoju (kupto: merr hov pérpara), t& cilat
jané elemente t& fugishme t& pérmallimeve poetike patriotike dhe
té padurimit pér t& paré atdheun,

Kénga e dyté &sht& njé pérshkrim i vendit ku jeton i mér-
guari. Né kété rast vihet re shpérfytyrimi qé poeti i bén katij
vendi. Ai thekson aty dhimbjen e madhe t& t& mérguarit, aq sa
i duket se @&shté né& burg. Poetit s hyn n& sy asgjé pérpara
otdheut t& tij.

2) tkthellés — sé& thellés

3) shqimit — fare, krejt, kryeképut
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Ky diell, gé kétu shifet,
S'a dielli i Shqypnisé
Kjo drité, qé& ké&tu njifet,
A fundi i terrsisé!),
Nuk flet, jo, shqyptari
Si ndihet kétupari.

E kandshme si vera,
Kur ¢ilin bylbylat;
Pérmallshem si era
Qé napin zymbylat,
Ndér lute ma s'parit?)
A gjuha e shqyptarit.

Bylbyla, g& s'ndihni®)
N'két' t'mjerén shkreti,
Zymbyla, qé shkrihni%)
N’ket t'‘madhe thati

Pa muejté me lulzue,
S’a vend ky pér jue.

1) terrsi — errésiré

2) ma s'parit — Eshté fjala pér lulet e para. (Zymbyii gel i
pari né pranverd) E mbi lumturiné e ngrohtésiné qé& té jep lulja
e paré e pranverés éshté gjuha shgipe, stina e stinéve.

3) s'ndihni — nuk dégjoheni

4) shkrihni — shkriheni. Ké&tu me kuptimin e njé animizimi du-
het kuptuar: Nuk arrini dot t& rriteni e té lulézoni, thaheni, vysh-
keni para se té lindni. Hiperbclizimi poetik mjedjan, me nota té
fugishme romantike, evidenton qarté kontrastet midis atdheut
dhe kétij vendi ku jeton i mérguari. Kemi perceptim psikologjik-
autobiografik.
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Ju njeti galdoni?)

Ku & flladi i pélqyeshém
Ku qetas del kroni.

Ku gurra del rrmbyeshém,
Zymbyli n'kopshtije
Térbohet nén hije.

Ograja bleroshe,

Kodrina t'lulzueme,

Ti njeti kérkoshe,

O shpez’ e bekueme,
Njat kangé, jo, me shfrye
S'a vend ky pér tye.

Kétu vaji e trishtimi
Ve¢ ndihen ndér shpia.
Kétu ndihet... tingllimi

1 hekrave t'mia,

E gjama e nji t'shkretit
Qé merr vala e detit.

JESESEESE———-

1) Ju njeti galdoni — N& vend tjetér g&zohi. Kuptimi i vargut
ashté qé vendi mé i pérshtatshém pér t& gjitha kéto lule @éshté
Shqipéria, ku pér poetin stinét jané t& bukura, natyra me elementet
e saj éshté gjithnjé¢ né& shpérthim, né hare, e dehur.
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Po kéndon nji djalé te bregut)
Pérmallshém si tuj kja;

As muzgu i nat8s as zhegu
S'munden andej me e daq,

Si vaj gjithkah i shkote

Zani népér shkambij.

Pshtetun mbi bérryl, kah dedi
Ku s’shihet gja me sy
T'pérlotshmen kqyr, e n'vedi
Duket se do me ndry

Nji send q& mbrendé i vélonte
Si gretha, o si gjarpij?)

Kéndote nji fushé t'punueme
Me gruné e me barishta;
Kéndote nji shpi t'vorfnueme

Kénga e treté @&shte njé konkretizim i shpérthimeve t& pér-
molluara t& t& mérguarit qé shihen né t& dy kéngét e para. Dialogu
éshté nostalgjik, grishés, me tone autobiografike té fugishme.

1) te bregu — te bregu i detit; shih vargun e fundit t& kéngés
sé dyté: Vala e detit, q& lidhet me vargun e paré té kéngés sé
treté.

2) Strofa e dyté — Jepet casti kur i mérguari, i cili nuk e sheh
dot atdheun nga bregu i detit, ku dergjet, humbet n& lot e mun-
dohet t&¢ mbajé t& ndrydhur shpérthimin e vajit, mallin, i cili e
bren,
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Ku vajton mbréndé ferishta,')
Vajtojné dy goca t'mjera
Me nji kunaté t'pafat.

Ndihej si 'j za qé& fiket
Letas n'gjith’ at shkreti;

Si nji pércjellé muziket
Dukej ankimi i tij;

Si za lahute qé era

E tret prej késollet m'shpat.

Ah! pash at vaj q& tgrinil?)
Mos e ndal kangén, djalé.
N’zemér nji gézim m'pértrini’)
Njaj vaji yt, nji fjalé

'T'ambél si ndesha e mikut
Qé zemrén ta gazmon.

Pér atdhe tand ti, vetun
Népér shkreti t'kétij vendit,
N'zemér pélset, i tretun,

Larg shpisé e larg gjith’sendit,

1) ferishte — kérthi, fémijé i njomé.

2) grini — copétoi, thérrmoi

3) Vaji i t& mérguarit i péririu gézim poetit, i dha forcé, sepse
ishte vaj malli pér atdhe. Krahasimin, q& qartéson idené& e tij, e
jep me vargjet e méposhtme, q& pércillet si njé kéngé poeti e
kensideron até si fjalé t& &mbé&l q& i ngjason pérshéndetjes sé&
njé miku. Eshté njé monolog romantik i poetit, i shpirtit té tij.
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O djalg, e n'frymé t'denikut,!)
N'furi t'késaj erés, vajton.

Jané xhevahira, o i mjeri,
Lott gé t'kullojné& pérdhé:
E pérmbi mjalté a véneri
Qé t'turbullon n'at fe;?)
Jan’ ar e gur t'pagmueshém
Pér nji kunoré n'krye tat.

Ndoshta ’j tallaz, q& avitet,

Tash merr prej lotsh nji piké,

E valé mbi valé prej dritet,)
Me ngjallé nji uzdajé%) qé a fiks,
Kalon e ’j shej t'lakmuesh&m?)
I gon t'shkretnuemit fat.5)

1) denik — Késhtu e quajné shirokasit erén e forté qé sjell shi,
e cila fryn prej Plavnice (Mal i Zi).

2) n'at fe — né até ményré, né até shkalld shgetésimi
3) prej dritet — né té dalé t& drités, duke u afruar drita
4) uzdajé — shpresé

5) shej tlakmueshém — shenjé e déshirvar, e aqpritur

6) Strofa e fundit e kéngds s& tretd e ngritur; mbi njé detaj
poetik, krijon lidhjen e nostalgjisé midis té& mérguarit dhe atdheut.
giendjes sé tij né atdhe. Loti, q& do ta mbartin valét, do t& jeté
shpresa pér familien e t& mérguarit, qé ndodhet n& njé qytet breg-
detar; do ta njohé gruaja e tij (ndnvizuar me fialén fat), e cila
éshté shpreséhumbur,
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Kénga e katért @éshté ndértuar mbi figurén
té lejlekut, i cili zgjeron e konkretizon detajin
né kéngén e treté.

1) Pash njat frymé q& merr e tbar — (me
bén té& fluturosh, Perifrazimi &shté i barabarté me frazeologjinég,
pér shpirtin tand; pash njat shpirt, ndalu;

2) n'njikét — né& kété

3) me t'pveté — té& té pyes
leté — lehtd, ngadalé, si me druajtje

v

O lejlek, o shpend udhtar,

Qé prej s'largut je tuj mbérri,
Pash njat frymé qé merr e t'bar)
Ndalu ’j heré n'njiket?) shkreti,
Nji fjalé t'vetme due me tvet&?)
O lejlek, o shpend i shkreté!

Ndoshta ti kah je tuj ardhé
Atdhen’' temin e kalove,
Fushat tona me krahé t'bardhé
Kodrat tonat i kérkove;
Ndoshta n’'Dri ke la ato fleté,
O lejlek, o shpend i shkreté.

Edhe un' n’kopshtije t'mia

Nji lejlek dikur kam pasé;

P&r gjith’ dité tuj m'ardhé& te shpia
Para deret e kam hasé,

Vite let’) te e mjera .nané,

Vite e lypte 'j send me ngrané.

barté).

e njohur poetike
e lotit qé& shihej

Kupto: té
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E nanzeza nuk pritoie

rqinit t'vet’') me ja mbajté besén;
L pérdité me ¢a 1 teprote :
Zogut t'bardhé& i shtrote truesén;-) '
Hate e pite ashtu gjith’ verés

Aj lejlek, e u falte nderés. '

Une veté me njat fatzi
Nd’ oborr t'shpisé sa heré kam ndejun;
Rrishe e luejshe népér shpi
Pa u mérzité e pa ia mejun.3)
, Nji pecé&®) tkuge i pata gepé
N’kambé terrmakté”) qé kishte repé.b)

Oh| me e pa nji dité n'kéto vende!
Me dit' aj i mjeré pér muel

Me ’j mijé t'pvetuna e mijé sende
Kishe i mjeri me e rrethue.

Kish ta shof nji heré.. aj veté
Kenke ti, lejlek i shkreté.

Miré se vien! Veta Peréndia
T'paska prumun ndér kto vende;

1) fqinit’ t'vet — lejlekut, ishte béré zog i shtépisé
2) truesén — tryezén

3) pa ia mejun - pa rreshtur; pa pushim
4) pece — copé
5) terrmakté - té& majta

6) repé — rrjepur



Se me tygjith’ Shayptaria

Fluturim mue m'erdh, e n'mende
T'tané mejheré njaj dhé m'pértrihet,
O lejlek, ku shqypja ndihet.!)

Ah! m'kallxo, kallxo t'vértetén,

A len dielli edhé mb’at ané?

A xhixhllojné, si paras?), n't' shkretén
Shqyptari € hyj e hané?

A lulzojné me lule t'ershme?)

Mal e fushé si n'kohé& t'athershme?

Pér njat plaké q& me buké t'rriti,
M'difto, zog, @ mund t'qéndrojné??)
A thue kambén jasht' e qiti

Ndér kopshtije qé lulzojné,

Rreth e rreth tuj lypé me sy®)

Di¢ q& n'zemér ka pa shfry?

1) ku shgipja ndihet — ku flitet gjuha shqipe

2) si paras — si dikur, si mé paré, si pérpara

3) tershme — erékéndshme

4) A mund tgéndrojné? — A mbahet, thua, néna, a éshté ende
ajo né gjendje q& t& lévizé, t& dalé nga pragu i shtépisé, té dalé
népér kopshtije?

5) Vargjet: Rreth e rreth tuj lypé me sy — Kérkon djalin népér
kopshtije, ku punonte, duke duruar dhimbjen, mallin e duke ndry-
dhur shpirtin, dénesat.
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Gjamét') e saja tuj ushtue

A i ké ndi népér at shpi,

Kur shkon ditén tuj ankue

Nji djalé t'shkreté qé& e la n’pleqni?
Nji djalé t'shkret¢ gé e mjera bori®)
Qé n’dhé thuej ka treté mizori.3)

Atje prap n’at gerdhen tande

Ke me kthye, lejlek, n'prendveré;

Njato vende qé& t'i kande

Ke me i pamun edhe 'j heré!

E n'até shpi ku askurr s'u treme

«Fal me shéndet» m'i thuej nanés seme,

Thuej se e pashé& n'udhtime t'mija;
Pérté detin n'nji shkreti;

E kurrgja n’ankime t'tijo,

Pérpos nanés, nuk i kam ndi%)

Thuej: pér. ty ve¢ kishte drojé®)
Thuej... por ¢a? ti je pa gojé?

——

1) gjomét — rénkime pér djalin e mérguar

] 2) bori — humbi, kurse folja e treté né& vargun tjetér merr kup-
timin «zhdukur pa I8ng gjurmén.

3) mizori — i huaji, pushtuesi, ¢do pushtues

4) Pérpos nanés nuk i kam ndi — N& ankime nuk kam dégjuar
Ve¢ pér nénén.

3) droje — friké. Kishte friké pér nénén se mos vdiste po ¢ paré
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Nuk kalon nji nat’ e n’andérr,
Porsi zhgjandérr,

E shoh nanén kétu pérbri;

Me krye vjerrté!), me lot pér sy
Rri tuj shfry

Njat idhnim q& don me e gri?)

Ndejun m'duket prapa’ te votra,
Ku me motra

N’drité t'kandilit gepte e arnole;
Por njat gaz nuk ka gé i shndritte
Kur goditte

Petkat djalit e shendote.?)

Kqgyré njat vend ku mbramje rrishe,
Kur nuk kishe

Fije idhnimit népér ftyré,

E ngurron si t'kenke gurit,

Kénga e pesté na jep figurén e nénés. Gdo figuré zbérthehet
nga kénga né& kéngé. Pérfylyrimi &shté i fugishém dhe me t& tjera
intonacione krijojn& njé kulminacion lirik, poetik prej artisti t& madh
té portretit t& nénés e t& pérmallimit t& tij. Té vihen re vargjet
tetérrokésh dhe kombinimi me katérrokésha, t& cilét krijojné ¢lodhjen
e dénesave poetike té té mérguarit.

1) vjerrté —~ varur, me krye ulur

2) Njat idhnim q& don me e gri — Até hidhérim gq& po e co-
péton, po i ha shpirtin,

3) shendonte — gé&zonte. Kuptimi i dy vargjeve &shté: Nuk e
ko gézimin kur kishte djalin prané e i rregullonte petkat.

69



E, pshteté murit,
Lott i dalin rrkajé tuj kqyré.

T'kishe deké ma mir, o i mjers,
Thote sa herég,

Afér nanés q& t'desht e t'ruejti;
T'kishe mbyllé me duer té& mia,
Kétu te shpia,

Njata sy q& mordja shuejti.

Afér vorrit tand nanshkreta,

Porsi bleta,

Ishte sjellun tuj gjimue;

E n'at bar gé kishte gité,
. Pér gjith dité

Ndonji lule kish kérkue.

Po nji lule, o dashtni,
Qé kish bi

Pér mjedis t& zemrés sote').

1) sote — sate, liri poetike
Shénim: Strofat: Afér vorrit tand nan shkreta

Po nji lule, o dashtuni

jun& vendosur kétu sipas botimit t& veprés «Juvenilja», Vjeng 1917,
qé ka gené kontrolluar nga veté autori. Kéto dy strofa mungojné né
botimin «Juveniljo dhe vepra t& tjeran, mbledhur dhe redaktuar nga
Mark Guraokugi (Shtépia botuese «Naim Frashéri», Tirané 1964), dhe
neé botime té tjera, t& b&ra mé& pas. Ka mundési q& studiuesi
Mark Gurakuqi té jeté bazuar né& materialin e daktilografuar qé
ndodhet né AQSH, por kjo kopje nuk &shté doréshkrimi i Mijedjes,
por njé kopjim nga té tjerét,
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Kishe mbledhé nji fije bimet,
Qé prej dhimet
M'ishte duké se djali m'gote.

Kjo pé&lhuré qé vetun mbélova?)
E punova

Nat' e dité kurr pa ja mejun,?)
Kishte mbélue kocijt e mi;

Por pérbri

Djalit tem i kishe ndejun3)

E mandej, si del nji krue

Tuj bumue?%)

Rreth e rreth prej brijés s'malit,
Rrkaj’ i ulen lott pér rrudha.

— Nuk asht udha®),

Nané, m'u idhnue pér t'zeza t'djalit.b)

- -
Kur n’két shekull n'drité e qite,

Kur e rrite
Me njat mund qé& nep hitia,?)

1) Kjo pélhuré q& vetun mbélova — Q& né& vetmi, mbasi e enda,
e mbéshtolla né shul. Veprimi q& béhet fill pas endjes.

2) pa ja mejun — pa reshtur

3) i kishe ndejun — do t'i kisha ndenjur, qéndruar djalit prané

4) tuj bumue - duke gjémuar, duke rriedhur vrullshém.

5) nuk asht udha -~ S'éshté vendi t& qash, s'éshté miré qé
vazhdimisht t& biesh né vaj, t& jesh né hidh&rim. Duro, se ka njé
shpresé qé djali mund t& kthehet, prandaj mos i zmadho té&
zezat, fatkeqésité e djalit.

7) hitia — kétu; kujdesi i madh, frika se mos harrohet atdheu,
por ka dhe kuptimin: nxitim, ngutje.
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«Nji nané tjetér, thoshe, ke,
Bir, n'két’ dhé,
Nana jote a Shqyptaria,

Mend e zemér pér té shkriji.

E pértériji :

Nam e lavd kur t'i vijé dita»')
Mbas fjalésh t'tua pérheré shkova,
E t'ndigjova:

Shayptariné nuk e korita.?)

D Kur ti vijé dita — Kur ti vijé dita q& t& fitohet liria,
té¢ ngrihet lart nami, lavdig,

2) Shqyptariné nuk e korita — Emrin shciptar nuk e turpérova.
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~ANDRRA E JETES")

TRINA

Molla t'kputuna nji deget,’)
Dy gershia lidh& n'nji rrfané,?)

*) Né kété poemé &shté mbérthyer filozofia pér jetén. Lénda
gé i shérbeu Mjedjes &shté veté jeta me konkreten e t& vegan-
tén e saj, me idealet dhe imagjinaren, me lindjen dhe vdekjen e
elementeve t& saj. Poeti, duke ndier thellé misionin e tij.. duke
i réné ndesh misticizmit kristian, ngriti idené iluministe pér té gézuar
jetén kétu mbi dhé. Né realitetin ekzistues Mjedja e ndjeu se e
bukura dhe e shémtuara jané pran&; ai pa vuajtien dhe gézimin,
pa dhimbjen dhe dashuring, pa vdekjen dhe lindjen, pa rininé dhe
pleqérind, pa nénén dhe foshnjén. Midis t& kundértave ai zgjodhi
té bukurén, até qé krijon jetdn, qé shpreh vazhdimésingé e jetés,
lindjen. Mjedja e pa jetén né njé zhvillim organik. Pavarésisht nga
momentet e véshtira q& kalon njeriu né jets, ajo sjell progresin.
Ngacmimin pér kété poemé, autori e mori nga njé grua e ve, qé
banonte né jerevi té tij né Kukél.

1) Strofa | sjell njé figuré poetike, metaforike shumé t& godi-
tur. Me pak fjalé jepet vendi dhe pérbérja e familjes. Kemi njé
viojtim filozofik. Kéto dy pemé& qé lindin frytet e tyre kané njé
proces jetésor t& ngjashém me njeriun: lindin, rriten, vdesin. Por
Mjedja, me ané t& késaj figure, shpreh njé kuintesencé shpirtérore
pér jetén né pérgjithési, zbérthen jetén familjare me njé strukturd
dramatike e poetike.

2 rifand — veshé, vegjé, pupa, bishti i gershisé
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Ku fillojné kufijt e geget!)
Rriné dy ¢ika2?) me nji nané.

Kreckéd) e bre pérzie me lisa
Rriten rrotull me g¢eting,
Plepa t'but’ e geparisa,
Mbélojné e veshin até lediné.

S'ushton mali prej baktiet,
S'fryn murrlani me duhi;
Paq i kthellté prej Peréndiet,
Paq prej nierits) e geti®).

Gurra%) e lugut veg ushtote

Si lahuté me kangé kreshnike;
E ndér pemé& bylbyli kéndote
Valle darsmet e fisnike.

Ngreh, bylbyl, n'at hije valle,
Ushto, gurrg, trimnesh&, n’shkambije;
Bulk?) i natés, kungallg, qé talle
Népér gemba e pér lamije,

1) Geget — e gegéve
2 giké — vajzé
3) kreck& — nj& lloj panje

4) nierit— njeriut ,d:_

5) qeti — qetési

6) gurré — krua, burim

7 bulk — kandérr qé kéndon natén, bulkth, qé nxjerr njé zé si
gjinkallés



Kéndoni, kéndoni. Veg prej stanit
T'ardhmen Trina mbramje n’shpi,!)
Tuj blegrue nji kij%) mbas zanit
T'deles nané keni me ndi.

Veg prej plehut gjel kokoti,3)

Me njat za qé s'ndrron kurrheré,

Ka m'u gjegjé se a tuj ndérrue moti,
Se a tuj gue nji tjetér eré.

U ndie nji za te shtegu:
Cicel¥) del se erdh Murgjing,5)

1) Tardhmen Trina mbramje n'shpi — Me t& ardhur Trina né
mbrémje né shtépi.

2) kij — qengj

5) gjel kokoti — Gjel qé& kéndon bukur e gjatd. Kokoti é&shté
njé epitet krahinor pér kéta lloje gjelash. Gjelat e parandiejné
ndérrimin e motit. Po kétu ka njé kuptim figurativ, &shté si njé
paralajmérim i asaj qé do té& ndodhé& né strofén e dyté, sémundjes
s& Trinés.

Né kéngén e dyté jepet ardhja e Trinds me bagétiné, Trinu
&shté e sémuré. Bogétia, e kénaqur nga kullota, lodron. Né kété
atmosferé jete, poeti evidenton bukur dhe me forcé shgetésimin dhe
kujdesin nénés pér vajzén e sémuré. E gjithé kjo tablo &shté
dhén& me ngjyra t& forta e té& fugishme poetike, ku dashuria dhe
mjerim i ké&saj familjeje jané dhéné qarté. Eshté njé ¢ast blegto-
rish, né muzg.

4) cice — néné, e folur dialektore. N& malési t& Veriut késhtu,
me emrin e gijirit, i thérresin nénés fémijét.

5) Murgjina — lopé e murrme
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E mbrapa po vjen Trina
Me jgingj te Sykes!) ngryk.

E duel me mjelcg’) te burgud)
Lokja, nxuer vicin jashté,

E Shega’), e leté si kashtg,
Tuj kcyemun e bérlyk,”

lu suell oborrit rrotull

Tu u hjedhé me bisht pérpjeté;
Derisa plaka veté

Rrshan&®) tw Murgjina e coli.

Moli, tuj kéndue, lopén,
Tuj pritun vigin proré;?)
E tambli, bardh si borg,

Pérmbrenda mijelcés ngufoi®),

1) Syké — emri i deles q& ka syté té garkuar nga njé rreth
i zi ose fytyrén me shenja

2) mjelcé — en& e drunjte pér té mjelé dhents, ené ku hidhet
quméshti

3) burg — dahur

4) Shega — emér lope, lopé me brirg té kthyer pérpara. Kétu

ka kuptimin: vig.
5) u bérlyk — u zhgérrye pértoké duke bértitur

6) rrshang — zvarré

7) Tuj pritun vigin proré — Duke ndaluar vigin gjithnjé (pér
cdo cast)

8) ngufoj — gufoi, u gua pérpjeta
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Mandej muer krijin pezull,
E u vu me Syken n’sang,’)
Sa cote tamblin ané?)
Zoga me nxe dopak.

Muer edhe krande?) e cokla®)
E Trinkén muer pérbri;

Ish lodhé: i dhimbte nd'ije,

E kishte mollzat gjak.

Vuni do krande n’votér
E fryni n'zjerrm gé ish ndalé;’)
Thet") pshesh me tambél vale,

E mbushi kupat plot.

Pshesha me kollomoge,
T'miré edhe pér zotni,
Kur don pér rob e shpi

Me i fal' i madhi Zot.

1) sané — bar i thaté

2) ané — dhoma e zjarrit

3) krande — karthje té vogla, shkarpa

4) coka - copéza drush, ashkla

5) ishin ndalé — ishte n& t& fikur e sipér, vetém me prush.

6) — thej — thyej. Kjo fole e pérdorur kétu né vend té foles thérr-
moj éshté shumé e ashpér, por shumé e goditur, shumé domethé-
nése. Ajo flet pér njé buké t& fortd misri, p&r njé uri, pér njé varféri
té ploté
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E hangri Zoga shishém, :/
Por Trina s'hangri gja,

As Lokja, qé& ishte vra,!)

Mbas cikés, nuk hangri dot.

Por tirte ndejé te votra,

Tuj kqyré me zemér t'plasun;
Tuj nduk’ at shllung& t& rrasun
lu mbushshin syt' me lot.

Kur nji mbas nji prang zjerrmit
U lodhne gjumit fémija,

U cue, e t'dy, si kija,

Mbi t'shtruemen?) i vendoi.

E tirte prap te votra;

Pej tirte Pér xhubleta,?
E i dukej se ty kénetaq,
Se n'shpellq me drangoj,

Tirshin dhe shtojzovallet
uj luejté pq mejun gishtat;

1) ishte vra ~ jshte merakosur

" v ishte trishtuar pé&r Trinén e
sémuré

2) t'shtrueme - shtresq

3) xhubleta — Fund i trasha leshi q& veshin graté e maldsisé
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Siellshin me pleq ferishtat;
Ndoshta edhe fémijné e vet?))

E shkoi me i pa, tuj pritun
Dritén e pishés me doré;
Ngrykas, si dy qielloré

Me krahé pa pupla, i gjet.?)

Cice, shka ka sot Trinka

Qé po priton m'u gue? -
Zgjoje me dalé me mue,

Me léshue baktiné e vet.

1) Strofa e parafundt ka njé motiv bestytnie, sipas sé cilés
shtojzovallet kané né doré fatin e njerézve. Kur képutet peri, ata
vdesin.

2) Strofa e fundit &shté njé pikturé mjeshtérore artistike e njé
familjeje, pjesétarét e sé cilés, ndonése né mjerim, i lidh njé
dashuri e forté familjare. Detaj i hollé i késaj tabloje, ku Lokja
pret, mbulon me doré dritén q& mos u prishé gjumin fémijéve,
kur vdekja peshon mbi Trinkén. Ndérkaq pérfytyrimi i Trinkés si
engjéll ménjanon fjalén vdekje, q& Mjedja artist do tia 1éré vetém
Lokes. Pérqafimi i té dy vajzave q& ngrohin njéra-tjetrén, &shté njé
tablo ekspresive dhe domethénése. Trinka vdes né& krah& té Zogés
né gjumé. Tablo ngjethése mjerimi, pafajésie dhe dashurie. Né
kéngén e treté jepet zgjimi i Zogds, e cila pret t& ngrihet edhe
e motra, si ¢do dité. Por Trinka ka vdekur. Zoga nuk e kupton
dot kété humbje. Mbi kété naivitet fémijéror &shté zhvilluar téré
kénga. Kété pjesé Mijedja e ka shkruar mé 1890 me titull: «Po
shkon me bujté te Zoja», t& cilén e ka futur né mbyllien e pjesés
sé€ paré t& poemit me titull «Trina».
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— Bij, mos e prek, se njomja
Tash a tuj folé me Zojén;")
Len zan'?) e mos ¢il gojén

Se e lumja Zojé t'bértet.

Qe prifti, nané, ge dajat
Mbas tij, me qiri, n'doré;
Katundca3) me malcoré
Sa shpia nuk i nxe.

— Rri, bij, se sunte’) Trinka
Po shkon me bujté®) te Zoja;
Merri kéto lule e ¢oja
S& lumes dhunti pér té.
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1) Zoja — Shén Méria

2) len zan' — mos fol, hesht
3) katundea — fshatard, malésors
4) sunte — sonte

5) me bujté — shkoj mysafir, pér te ndejé disa kohd.



ZOGA*)

Npér ograjé po kéndojné bylbylat
Si tu' u prrallé’) me shogi-shojné,
Drandofillave zymbylat
T'’kandshmen eré dhunti u gojné.

E nalt n'giell ma e bukur hana
Rreze t'paqta shkon tuj shkri;?)

Kio pjesé &shts e perceptuar né katér kéngé, té cilat koné
njé bosht, jetén dhe vazhdimésiné e soj. Né kéngén e poré dhe
t& dyté jepet €ndgrrimi i Zogés pér dashuringé dhe martesén, ndérsa
né kéngén e treté dhe té katért jepet martesa dhe familja, pra
lindja e fémijés. Kjo pjesé éshté njé pasqyrim i fugishém i ndje-
njave rinore, éndrrave, déshirave  t& Zogés; &shté njé shpérthim
harmonik i pasioneve- rinore né ekstazén e dashurisé.

Né kété kéngé jepet pronvera, ardhja e saj si njé paralelizém
me shpérthimin e ndjenjave té Zogés.

1) si t' u prrallé — si duke u cmallur, duke u pérkédhelur
né gugurima.

2) tuj shkri — duke u derdhur, pérhapur

81
6-79



Maje bjeshkve fillon zana
N'valle shogeve m'u pri.

Lodhé& prej vegjésh1), prej rranjesh?) shpijet,
Si u ba natd, ndej Zoga n'votér;

Ndej m'u nxe me dru dullijet

Qé kish ba npér mal, pa motér!

E kuvendte me nané locen,
Si pérgjumshém, ndonji fjals,
Derisa bri votrés gocén

E muer gjumi dalkadalg,

Fiet bri votrés: e kur shkéndija
Shdritte at fétyré t& patravajé,?)
Ejéll") prej giellet ulg te shpija
Dukej faret fétyra e sajé,

Heré n'at igjumé tuj geshun dukej,
Si m'u falé heré dorén cote;
Heré pérmallshém n'ved; strukej
E n'fétyré gjaku ttang j vélote.

1) vegésh — vegjét e tezgjohut

2) rranjesh — (nj. rangé, shumési i rregullt — rrangét) punét e
shtépisé.

3) e patravajé — e pafajshme

4) ejell - engjéll
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(Ngrimun n’ar, mbi 'j pullali!)

Nén balkue nji beg?) kish dalé;

Hollgé e i gjaté porsi selvi

N'rrugé nén gardh ish duké nji djal&.)

E nanbardha tuj shikjue:
«Flej me engjuj, thote, o bi’,
Pusho shtatin me i ndimue
Lokes sate n&pér shpi.»

il

Prej nén nji tjegllet kish dalé si ’j tra,’)

Ku nji mij tesha®) véloshin pa da;

Pérmbi shpi ndihej tuj rrahun troka®)
E ushtote toka

Prej kambésh tbaktive. Ka dalé Harapi®)
Heret, e shpatit delet ia hapi;

1 pullali - kalé i larmé pulla-pulla

2) beg — né kuptimin: djalé fisnik, i hijshém, i veshur bukur
Kénga e dyté e jep Zogén mé té rritur, me njé ndjesi e
éndérrim mé té forté erotik.

3) Vargjet 1, 2 té strofés s& paré japin figurén e depértimit
te njé rrezeje dielli népér njé tjegull té& thyer t& ¢atisé, e cila
ngjon si tra. Si rriedhim, aty edhe duket pluhuri, grimcat e sen-

deve qé& lévizin. Ky shkulm drite thyen ‘até gjysméerrésiré dho-
mash malésore.

4) tesha — sende, plubur, grimca
5) troke — kémbona e deleve
6) Harapi — embér bariu i dhenve
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Ka dalun Mica') me lopé 1& médhaja
Népér ograja.

Kur u zgjue Zoga vojt te balkoni,

E pau se bleta vélote te zgjoni;

Pau se n'at nade?) posht& nji lavruer?)
Kish ba nji shpuer.%)

Tuj sjellun krahnin kéndote me vedi,

E i rridhte krahve si nji vale dedi,

Ku shndrigém dielli léshote sj zhgjeta
Rrezet e veta.

Rreze, flaké arit, Por rrotull fétyra®)
E fushés kish ndrrue; kish ndrruemun zyra)
E bimés e e pemve; pérmbi balkue

Deri kish ndrrue

1) Mica — bareshé e vogél. Kuptimi &shts figurativ. Té dy,
bariu dhe baresha pohojné nj& cift, ashtu si¢ pohon tundim e da-
shuri zymbyli e tréndafili. Pra, t& gjitha kéto flasin pér éndrrén
dashurore t& Zogés. Pohojné bashkimin e saj. Njé paralelizém. FEle-
ment i natyrshém idilik, fshatarak.

2) nade - méngjes

3) lavruer - bujk

4) Kish ba njé shpuer — Kishte pérfunduar njé rrip toke té&
punuar. (njé shpor uji, do t& thoté: ujé sa té& ujitésh njé toké 1é
vogél.)

5) Strofa..., Por rrotull fétyra / E fushés kish ndrrues:: — jep njé
moment psikologjik. Gjithé ky ndérrim né natyré ka sjellé dhe
nj¢ ndérrim te veté Zoga. Pérpara syve t& vajzéds tani natyra
pérftohet ndryshe. Ajo e sheh até me ndjenjat dhe kénaqésiné e
vetvetes, té ndjesive té saj.

6) zyra — puna
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Eré filcigeni!) po i vite 'j tjetér

Eré: porsi makthit?); E rruga e vjetér

Nén shpi, mbas gardhit, por si nji drité
Shkote tuj qité.

Nuk e kish vrumund) kurr ndér dit’ t'veta®)
At rrugé n'balkue. Ktheshim me ceta)
Asajt’) katundsit tuj dalé papra

E ajo s'kish pa.

U nis te puna mérzigém.?) Nisi

Ndér pej sovajkén®) e shpata”) krisi,

Cirlikne') rrotllat poshté e pérpjeté
Nén kambé té shpeijté.

1) filcigeni — borzilok.” Pér t& kuptuar edhe mé& miré figurén e
dy luleve: filcigenit e makthit, duhet t& theksojmé edhe dallimin
e tyre. Filcigeni mbahet né saksi, pér hijeshi dhe eré t& miré,
kurse makthi mblidhet fushave, futet né mes té teshave né arka,
sidomos aty ku ka filluar paja. Prandaj vargu — Po i vite 'j tjetér
/ Eré porsi makthit.., flet pér Zogén né pérftimin e ndjenjés sé
dashurrisé.

2) makthi-lioj luleje e verdhé e me aromé e ngjashme me trén—
delinén. N& malési e véné népér arkat e rrobave pér aromé. Eshté
parfumi i nuseve malésore.

3) vrumun — véné re

4) ndér dit t'veta — asnjéheré

5) geta — grumbuyj

6) Asajt — andej, népér té, andej parit

7) mérzicém — Fillon t& punojé e mérzitur; sepse éndrra s'po
i realizohe;j. .

8) sovajké — megik, gjepi i tezgjahut

9) shpata — krehri ku futen penjté pér t& béré pélhuré
10) cirlikne — folje, onomatope qé& jep krismén q& kén vegla
kur punon.
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E vojt n'dritore prap. Ndoshta begu
Ka mbérri te rruga e pret te shtegu

Veshun me t'arta, mbi ‘j pullali
Pér bukuri.

Nuk ishte begu: nén diell t'valté

Veg dy dalléndysha bajshin do balts,

Balt' e kashtare pér gerdhe t'vet,

Se shén Ejélli a nget.})

Ndoshta po avitet nji djal’ i ri,
| holl e i gjaté porsi 'j selvi,

Me rryp rreth brezit, me nji gjashtore?)
E' j kacatore.?)

Nuk erdhi djali; ve¢ dy bylbyla,

Nji n'drandofille, nji ndér zymbyla,
Pérmallshém thrrasin, e shogi-shojng,

Me kangé gazmojné.,

1) Shén Ejélli a nget — Shén Engjélli &shté afsr,

vera (dita e 24 marsit, dita e rrushajave),

2) gjashtore — revole me gjashté fishek&. Nagant,
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3) kacatore — pushké e gjaté

pra fillon pran-



Vijné dalléndyshat porsi era
Pérte’ det") te ¢erdhja e vet;
Vijné bylbylat ku prendvera
N'pyje t'veshuna po i thrret.

Se ge pemét kan endun lulet,
E u vesh fusha me blerim;
Letas prroni malit ulet

Da prej borés qé i nep ushgim.

E, i dishruem, bje pér fushore
Me rrité bimén pér gjithé vend,
Ku 'j eré akullit mizore

Kishte hupé?) lulzim e shend.

Edhe ti pre’ asaj gé& t'rriti
Ndaju, vash’, ¢ mos vajto;

Me nji veshé, q& kurr’ s'ta shndriti
Paras?), shtatin hijesho.

Né kéngén e treté jepet martesa e Zogés. Kétu ndihen shpér-
thime poetike, ku shpaloset pasioni e gé&zimi. Vargjet lidhen pér-
mes njé note urimi prindéror, ku plekset dashuria, malli, dhimbja
e ndarjes dhe njéherazi gézimi. Kénga pérmban edhe nota intime
familjore edhe gézim t& gjithé mjedisit, fshatit ku é&shté rritur
vajza.

1) pérté det — pértej detit

2) hupé@ — humbé

3) paras — mé& paré
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Bashké me lule len dashtnia,

Me kangé t'shpendit g& galdon;
E prendverés bukuria

Bashké prej gjumit t' t'and i zgjon.

Del, o bijg, prej shpijés sate,
Del prej t'vorfénit katund:
Njajo flaké q& n'zemér pate
Do t'pércjellin tjetérkund.

T'pret nji zemér flaks e shkéndija,
Pret me tanden m'u ba nji;

Sa jeté t'apin Peréndia

Mos m'u damun kurr prej 'si.

T'lypé nji bes’ e ta nep t'ndershme
Dora e unaza gé t'ven n'gisht;

E ndérmjet pr' at besé t'gjithhershme
A dorxané i Lumi Krisht.?)

Sogjetaré, porsi furia

E nji rrifesé gé& qetat?) shpon,
Jané té giellit nalt ushtrig

E n'doré shpata ju veton.”)

1) dorxané - garant. Moment i
botékuptimit fetar té kohés.

2) qetat — shkémbinj

3) Vargjet 3-4 strofa 9 mbrojtésit e dashurisé sa
jané engjéjt, qé nuk e falin tradhting bashkéshortore
tés té saj.

ceremonisé sé& martesds sipas

dy té rinjve
. Jané ruaj-
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E din idhun regj Daviti')
E diné lott gqé papra get,
Kur shef morden se kositi
Anembané krajlniné e vet.

v

E kandshme asht hana.

Kur del me zang,

E n'toké me drité¢ pérndaret.
Hyjzit q& shndrisin

E qé shétisin

Npér giell, jané t'bukur faret.

Kur del agimi

E rruzullimi

Me 'j drité kugloshe mbélohet,
E pérmbi kashta

Shndrit pika lashta,?)

Zemra pér mall gazmohet.

Asht i madh shendi,
Kur ndihet shpendi

1) Davidi — mbret i lzraelit i cili e tradhtoi té shogen. Mbre-
téria e tij u shua nga ky shkak.

N& kéngén e katért jepet Zoga — néné. Eshté lindja e jetés
dhe vazhdimésia e saj, &shté himni i ndjenjave mé té pastra. Kéto
vargje mbartin  dashuriné dhe mallin e fuqishém pér familjen,
mall edhe i veté poetit.

2) lashta — vesa
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Ndér pyje tuj pingrue;!)
E knagshme a ‘j lule
Kur ju pérkule,

O fllad i let, me e Imue,

Por s'i giet qielli,

Nuk i giet prilli

As fllad qé shétit lulet

E me erna veshet,

Foshnjés q& i qgeshet,
Nanés, kur mbi t& pérkulet,

1 pingrue ~ duke kénduar
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LOKIJA¥)

E n'balkue mbaruene lulet:
Shurdh’ a vendi!) e shpia tyt&?);
Jo, me Loken nji e dyté

Népér shpi ma nuk u gjet.

*) Kjo pjesé é&shté jeta e Lokes pas largimit 1& Zogés. Vet-
mia dhe vdekjo e saj pérb&jné njé linjé¢ té& natyrshme e jeté-
sore. Ajo vdes, si rrjedhim i njé jete q& mbaron, porse famil-
ja e saj nuk shuhet, sepse ajo jeton pé&rmes Zogés qé lind

Kénga e paré na jep vetminé e Lokés, po aty dhe déshpérimin
e saj, sepse nuk ka fémijé me shtépia. Kété gézim do tia je-
pte djali. Tani, m& shumé, se kurré, ajo ka nevojé pér t'i shér-
byer dikush. Lokja ka nevojé ta harxhojé kohén me njé shérbim
té vlefshém karakteristik: t& rrité fémijé. Edhe toni i poezisé dhe
vargu &hté i ndryshém, ka njé noté stoicizmi dhe dhimbjeje, por
jo pérkulje, thyerje. Pérkundrazi, &shté njé dashuri pér jetén.

1) Shurdhé vendi — Rreth saj nuk dé&gjohet gjé. Vetmi e
ploté.

2) tyté — e zbrazét boshe. Jo vetém né kété strofé, por né gjithé
kéngén jepet ideja se s'ka gjé mé té réndg, kur n& njé shtépi
mungojné fémijét.
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Vetun zbardh e vetun erret

Me krye n'hi e shuemja') plaké;
_Nji doré krande me i ba flaks
Pérmbi votér kush s'ia ge:.

E disprohet me vetvedi

Qé nuk bani kurrnji djalé:

Sot e reja?) i kish dalé

Bashk& me drité®) pér dru né shpat.

Kish mbajté zjerrmin nde-8 mbi volsr
la kish njomé& njat buk' e mjera;
Edhe Lokja me gjith’ tjera

Kishte dalé me petka n'shtat.

Kish shkue motin si prendvera

Me ndo’j fémi tu’ e kalamendun ;%)
Ishte knaqé tuj e pérmendun?)
Tash e tash ferishta®) n'djep.

E disprohet ke i ve mendja
Or' e ¢as te Tring, e shkretal
la lyp mordés n’ankime t'veta,
Por mizorja nuk ia nep.

1) e shuemja —~ e mjerq, e gjora

2) e reja ~ nusja

3) Bashké me drité — né agim

4) me kalamendun — pérkund kot, vé pér té fjetur

5) me pérmendun — thérres, zgjoj prej kujtimeve, ia heq vetminé
6) ferishte — njomézak kérthi, foshnjé



U shty vijeshta e krisantemi')
Vetun vorreve lulzon;

Landét e pyje?), gjith ku kemi,
Tuj fry veri po i cungon.

Ndrron prej dimnit landa veshen,

E léshon gjetht gé para pat;

E, pér méshiré, duhité’) qé ndeshen
la cojné t'vorfnit me i ba shtrat.

Bite boré e fryte veri

Tuj cue akull pér gjithé vis;
Nalt orteku ushton pér mneri®)
Tuj fundue®) geting e lis.

Me dy cokla n'votér plaka
Rri gjithé natén e vajton;

Kénga e dyté éshté dhéné né peizazhin diméror karakteristik te
bjeshkéve, qé na pérgatit pér vdekjen e Lokes. Ajo krijon njé pa-
ralelizém & gjetur dhe t€ jep tabloné e atij fundi tragjik, i cili
éshté pérheré pohues pér vazhdimésing e jetés.

1) krisantemi — bimé&, lule e larme q& rritet zakonisht népér
varre dhe del né vjeshté.

2) landét e pyje — léndét e pyjeve

3) duhi — eré e forté

4) mner - tmerr

5) tuj fundue — duke fundosur



Rri me duer kah ndezet flaka
Porsi nieri kur uron.!)

E shikjon nji drité t'venitun,

Vion?) pasqyrén e jetés s'vet:
- E farg Morden tuj kositun

E kujton e pran’ e thrret.

U ndie 'j frym&% pérbrenda shpijet
Porsi eré q& vijen pa shkas;%)

E, n'at muzg, nji vegim hijet’)
Lokes n'votér let’ iu qas:

Pérmbi plakén krahét i uli

E ngryk t'shuemen e shtréngoi,
Buzét t'shpulpueme®) n'ball’ ia nguli;
U ndal drita e ajo mbaroi.

_‘\

. 1?. uron = né két& rast: lutet; Zjarri po fiket e ajo s'ka fu-
al i shérbej. | mbetet vetém lutja g& té mbajé sa me gjaté
zjarrin,

2) vron = Vrojton jetén e saj t& mjeré, té& venitur, si floké e
giriut.

3) fryme - Prfytyrimi i vdekjes si nj& frymé (e padukshme)
4) pa shkas — pq shkak

5) vegim hijet - mortja

. 6) buzét e tshpulpueme —~ buyzat qé s'kané mé mish (Vdekja
pérfytyrohet si skelet, koka e saj si kafké), eufemizém.

94




| MBETUNI?®)

Edhe shtaza po gazmohet,
Edhe bari mungullon;!)

N’'shend natyra gjith' po ¢ohet,
Veg ti, i mjeri, po gjimon.

Kang’ e valle tuj bashkue
Shend prej gojet gjithkush get;
Veg i vorfni tuj dertue?)

Porsi i huej a n'gjini t'vet.

Tuj ankue pér t'zeza t'veta

Pér gjith'deré tuj lypé kerset;

Pér t& t'dhimtun kurrkund s'gietad);
Porsi i huej a n’katund t'vet.

*) Vjersha éshté shkruar né 1888 né& Kremona. Varianti i paré
titullohej «letimin. Pastaj «l vorfnin. N& botim poeti e titulloi «l

mbetuni». Motivi i lirikés é&sht& imagjinar dhe veté lirika éshté
sentimentale. Eshté botuar pé&r heré t& paré te «Shahiri Elierz»
prej J. Jungut.

1) mungullon — mbin

2) tuj dertue — duke u ankuar

3) tdhimtun - dhimbsuni. Njeréz q& t& kené& dhimbsuri nuk
gjeta.
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Lodh’ e unshém, kur vien nata,
N'preh&n t'nanés me shkue kujton;
Edhe nana i diq e ngrata,

E kush t'vorfnin s'e ngushllon.

Bob’, oh! babé& sa heré ndo ’j trimit?) ~
Do me i thané tuj derdhun lot;

Por pér tene?) a fjalé trishtimit,

A niji fjalé qé pérmend kot.

Pér dhe t'vet tuj dalé n'ushtri
Rrebté qé&ndroi i ati e diq;®)

Sot i vorfni askun nji shpi,

Nji cop& buk’ s'e gjen ndér miq.

Ah! ti njome, o njome®) e mjera,
Dit' e naté qé po vajton: '
Kund ndér miq nuk t'cilet dera,
Kurrkush vajin s'ta pajton.

Dit' e naté pa buké e shpi
Shkote i vorfni andej e kéndej,
E prej t'pasunish zotni

Nji fialé t'miré kurrkush s'ia kthej.

1) trim — burré né 28, i njohur pér karakter e burréri
2) pér tene — pér t&; pér até -

3) | ati &shté vraré pér atdhe. Fémijét e tij kané& mbetur pa

kujdesje. Rilindésit e kan& pasur objekt t& shkrimeve t& tyre kété
problem.

4) njome - fémije i vogél, ende i parritur miré
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Foksimile e njé doréshkrimi t&¢ Ndre Mjedjes
(Tri strofat e para té poezisé «Jetimi» q& u titullua mé& voné
«} mbetuni»)
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Ku ke babén me t'ndimuc?
Ku ke nanén me derdhé lot?
Ty gjith' robi!) t'ka harrue,
Kurrkush s'do me t'dalun zot.

Tuj ra boré, tuj fry murrlani.
Mjet?) dy vorreve si 'j lis,
Afér gropés q& vet' e bani
Djali i vorfén u molis3).

o
RS "

Afér nanés u shtrue me fjetun,

Afér babés karkoi pushim;

Kurrgja t'ngritin%) s’ka me e gjetun,

T'nxet; e t'ftohté s'kan’ me pasé ndrrim.

Kremona, 1886
1) robi - njerézit, gjindja

98

2) mjet — né& mes
3) molis — u venit, u mek
4) tngritin —~ & ngratin, t& shkretin



SHTEGTARI?®)

Népér male e népér fusha

Pa pushue, pa xanun vend,
Pérpin rrugén si harusha

Nji shtegtar me gjith’ gazmend.

As katundi ma i pélgyeshém,

As qyteti nuk e pret;

Porsi 'j zog merr rrugén rrémbyeshém
Shpejt e shpejt pér vend t& vet.

Dit' e naté thekshém!) tuj shkue
Népér dhena mbetun shkret,

%) Lirika «Shtegtarin, shkruar mé 1888, pasqyron skamjen e nje-
rézve t8 thjeshté. Megjithaté, tragjiciteti i késaj poezie tingéllon
i Kkérkuar. Por qofté lirika «letimi», qofté lirika «Shtegtari» jané
té¢ lidhura me katundin, me atdheun, me dashuriné e pakufishme
pér vendlindjen.

1) thekshém — me ngut, me té shpejté
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Kurrgja s'mujti me e hetue!)
Tuj ba rrugé pér vend t& vet.

N'piké té zhegut nén ndo’j hije
Ndej prej s'nxetit qé e pélset:
Por me t'shpejté u vu pér fije?)
Tuj ba rrugé pér vend t& vet.

Bajshin darsma népér shpija,
Lutshin festa pér katund:

S’ju di darsmave hitija,3)

S’e pret festa jo kurrkund.?)

Fest' i dukej ndér ma t'mirat
Shpia e vogél q& dishron
Shend®) i baheshin t& vshtirat
Tuj shpejtue pé&r shpi g& don.

Mbas nji fushés e pértd malin
T’'mjer’ shtegtarin shpia e pret;

1) Kurrgja s’'mujti me e hutue — Pérpara atdheut, atij s'i hyri
né sy asgjé nga ato qé& hasi na vend té hugj.

2) pér fije — né& kuptimin qé mundi ¢do véshtirési, ¢do lodhje,
e mori veten.

3) hitia — nxitimi

4 S'e pret festa jo kurrkund — Nuk ia presin rrugén  dot
festat.

Eshté njé varg qé pohon largésing e shtegtarit né distancé dhe
né koheé.

5) shend - gézim

100



Tuj e prité, te dera dalin
Pér gjith' mbramje robt e vet.

E shikojn’ gjithkah merr syni')

A po duket baba kund;

Dersa nata mbrendé& i ndryni,
Kur xhixhllojshin dritét n’katund.

Ec, hitat?), shtegtar i ngriti,%)
Se mbas fushés & mbaron,
Shpia jote gati mbérriti,
Shpia jote qé& flakron.

N'buzé té mbramjes pér nji breshté?)
Aj shtegtar pa dijt® u gjet.

Kur pér s'larg ndér lisa t' shpeshté
Za i venitun n'vesh i vret.

Vojt e syni") kah del gjama
Pa medue pér shpi té vet:
Nji grue shtri ku u gilte lama
E dy fémijé pé&rmbysun gjet.

1) kah merr syni - nga té& gjitha anét
2) hitat — shpejton, nxito
3) i ngriti — i mjeri, i gjori

4) breshté — pyll bredhash
5) pa dijt — papritur
6) vojt e syni — mésyni u drejtua me t& shpejté
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Zemérdhimbshmi tuj u afrue
Kayr kush ishin me kujdes:
lu muer fryma, n'fétyr’ u ndrrue
E ra n’toké porsi kush des.!)

Shum dit pritne ani?) prej fisit?)
Me i dalé para u nisne truc;?)
N'rrugé mbet grueja bri nji lisit,
Edhe fémija rané Imuc.5)

Tuj ba rrugé ne e nesre shkote
Nji zotni pér at t'zi vend;

Gruen e fémijt pérmbys i mbélote
Njaj shtegtar pa gojé pa mend.

1888

1 Porsi kush des — Si bie njé njeri i vdekur
2) ani-pastaj

3) prej fisit — njerézit e fisit

4) tru¢ — grumbull

5) Imu¢ - pérmbys, piké e pérdhe
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VORRI | SKANDERBEGUT*)

Dig i Madhi'): askund n’ushtri
S'e shef ma jo kurr mizori;?)
Rrepté si para s’shndrit, Shqypni,
Njajo shpaté qé& sa heré xori.

Frik’ e mneré kurrkund s'na mbeti
Qyshse ne na u rrxue qyteti

E gijith' fisin e rrénoi.

#) Lirika «Vorri i Skénderbeut» (1886-1891) ka né gendér fi-
gurén e Skénderbeut dhe &shté njé grishje pér lufté kundér pu-
shtuesit si n& kohén e lavdishme t& shek. XV. Evokimi i s& kalu-
arés heroike té& popullit toné, kryesisht periudha e Skénderbeut,
ishte pér t& gjithé rilindésit tema bazé e veprave té tyre.

1) | Madhi! — Skénderbeu i Madhérishém.

2) mizori — turku-
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Diq: vorfnisht n'njat vorr a mbélue’)
Pa lumni ma i madh luftari:

Fisi joné me t& u rrénue,

Me t6 diq pér lufté shqyptari:

Bashk' n'at vorr a mbélue Shqypnia
Derisa ta thrrasin mnia?)

Me e tha dorén q& e turpnoi®)

Si krismé luftet gjith®) u hapte

Népér fushé t& njatij vorrit;

Kush pér terr andej u kapte®)

Ndijte ‘j duhmé& si duhmé& toborit,")
Shoge m’shoge shpata kriste,

E kalorg, ushtri g& u niste,

Merrshin hovin pé&r at vend.

1) Konceptimi i Vorrit t& Skénderbeut si zemra e kombit, thek-
simi i forcés e i lavdisé s& tij, pérbéjn& gjithé kuptimin e strofés sé&
dyté, e cila &shté njé ballafagim q& autori kérkon ti bé&jé asaj
periudhe kryengritése dhe periudhés kur jeton ai dhe lévizja e po-
pullit shqiptar &shté e fashitur. Autori p&r ta véna periudhén e
tij historike né sedér pérpara epokés sé& Skénderbeut, pérdor  fi-
gura t& ftilla: «Fisi (kupto: kombi) joné me te u rrenue. Me 1& diq
pér lufté shqyptari» dhe vien pastaj né nje pérfundim té fuqishém:
Boshké  n'at vorr a mbélue Shqypnia» duke theksuar késhtu né
superlativ iden&: «Cohuni! Rrokni armét.

2) Derisa ta thrrasi mnia ~ Derisa t& lindg e t& béhet e fuaqi-
shme urrejtja pér armikun,

3) Me e tha dorén q& e turpnoi-Derisa ta shkatérrojé armi-
kun, pushtuesin.

4) gjithé formé e shkurtueme: gjithkah

5) Kush pér terr andej u kapte — Ai q& kur errej gjendej ose
géndronte aty.

6) Ndijte 'j duhmé si duhmé toborit — digjonte njé duhma si
duhmé (gjémim) ushtrie.
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Edhe u dukte se luftote

Shpirt me shpirt pér ato fusha;

Trupi n'vorr ndoshta u shkote!)

E ata u hidhshin si harusha.
Lypshin lufté pér vende t'vetq,

Pér djelmni calltore?) si zhgjeta

Tym e flaké lypshin me shend’) -

Larg e larg do britma ushtoshin: ,
Varza e gra me floké & shprishun
Afér vorreve u rrethoshin

Tuj ba vaj e tu' u dermishun?)
Kjajshin t'mjerat se temeli

| atdheut u tund e i shkeli

Kombi i huej nén kambé té vet.

E nget’) vorrit t'Skanderbegut
Rrite 'j zojé") me futé né krye;
Prej mesnatet e n'piké t'zhegut
Shqyptaria rri tuj shfrye;

Tuj derdhé lot e tuj vajtue

1) Trupi n'vorr ndoshta u shkote — Dec té vdisnin duke luftuar.
2) calltoré — té shkathét, t& hedhur, té zgjuar. .
3) Tym e flaké lypshin me shend — Djem qé& shkojné né lufié

me gézim. Kétu nxjerr né dukje njé nga tiparet karakteristike té

shgiptarit: trimériné.
4) Tu u dermishun — Duke gé&rvishtur fylyrén pér t& rénét

5) nget — prané
6) zojé — Eshté pérfytyrimi i Shqipérisé. E tillé &shté dhéné né

letérsiné e Rilindjes Shqipéria.
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Rreket!) t'dekunin me zgjue
Q& ka n'ball’: lumni, pushtet.?)

E prej vorrit t'ktij faré trimit

Merrte uzdajé pér vedi e mjera.

Te ky Iter3 i dashunimit

Niste djelmt pér luftna tjera.

Njitu shpesh u ¢il ushtriq,

Njitu i njifte triménia

Komb't e huej me i ndalun n'cak.?)

Rreth e rreth ma e kandshmja era
Drandofilleve u ndihej,

E n'két’ vorr t'shugruem®) n’prendvers
| natyrés gazmendi shihej:

Lott e shendin e Shqyptarit

Njiky vorr i dite s'parit,

Njitu shfryte i ri e plak.

Gou, o trim, e mbi t'tu vllazén
Sielli syté q& xhixhilloshin:
Kqyr sa kobe n'ta po shprazen;

1) rreket — pérpiqet, mundohet

2) Vargjet e fundit t& strofés 6: Shaipéria t& zgjojé Skén-
derbeun (t& rénét), né ballé t& t& cilit &shté shkruar: Lavdi, Pu-
shtet

a

3) lter — altar ,
f)n'cak — né kufi

5) t'shugruem — té konsakruar
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Kqyr sa kombeve qé& t'droshin
Sot mbi ne ju mbet paria.f)

Jo, t'baj be, s’a kjo Shaypnia

Qé ti rrite me krah tand.

Sado?) mue ma rrit trimniné
Forcon krahin me luftue;

"‘e gjak tem une Shqypnin&

Prej kso kobesh due me pshtue.
Me két' parzém un’ anmikun
Do ta pres, derisa t'fikun

Ta shofé bota kand e kand.?)

1886- 1891

1) Sot mbi ne ju mbet paria ~ Sa kombe q& t& kishin fri-
kén, mbi ty mbetén t& paré.

2) Sado - sadoqofté

3) Ta shofé bota kand e kand — Autori n& kété varg shpér-
then si poet dhe si luftétar q& &shté gati té b&jé ¢do sakrificé e
té marre pjesé né |ufté pér liriné e atdheut.
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MAHMUD PASHA)

né Mal té Zi

M’kamb’ o Shkodrg, o nan’ e drangojve,
Lé prej grykés t'martings,! prej celikut!

*) Mahmud pasha &shté i familjes feudale t& Bushatllinjve. Me-
ndohet té keté lindur rreth viteve 1749-1754. Q& nga 1776 ai ka
drejtuar Pashallékun e Shkodrés pér afro njézet viet. Synonte pér
shképutje nga Turgia. Ai kishte marrédhénie me shtete kryesore
té¢ Evropés si me Austring, Rusing, Francén. Fuging e mori pas vde-
kjes s& té& véllait t& madh, Mehmet pashés. Ishte prij€s i nj& ysh-
trie q& numéronte mbi 30 mijé kémbésora, Energjik, i afté, ai mpe.
tet nj& nga figurat e réndésishme té késaj periudhe. Lufta e zhyi.
lluar né& Mal t& Zi u pérket viteve 1776. Na& kété Iufte Ibrahim
pasha me forcat mirditore nuk arriti t'i vinte né ndihmé& na kohé,
Kara Mahmud pasha luftoi me triméri pér t& dalé nga rrethimi, po
nuk shpétoi dot. Ai mbeti i vraré. Kjo ndodhi mé 20 shtator 1796.

1) martiné — Lloj pushke e fabrikuar né& fabrikén «Marting., prej
nga ka marré dhe emrin.
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Maje bjeshkve, ndér shqype, e n'fund t'shtojve.’
Ku bugari®) shqyptar avullon,®)

Qit kushtrimin: O Leké%) kundra anmikut
Me nji hov, me njé zemér pérmblidhn’ ju;
P&rté Cemin’) si j nieri tané hidhn' jub)
Shqyptaria, o fatosa, ju fton.

Porsi bisha prej ujet ia rrini

N'megje tona, qé& s'preken, i hueji’)
Mb' ta, sokola! kah bjeshka e kah vrrini
Hapi kthetrat, o Shqype, mbi ta.

Cart’) e idhnime ndér vedi) deh shueji
Para lterit t'atdheut, o Malci:

[ —
1) shtoje — fushé e gjeré, rrafshiné
2) buqari — bujku
3 avullon = nga lodhju djersa i avullon

4) Leké — me kété emér njihen & gjithé banorét e Hotit dhe té

Grudés.
Por kétu cutori emérton t& gjithé banorét e Veriut.”

5) Cemi — Lumé qé buron né Kelmend, kalon né mes Grudés
dhe Hotit dhe derdhet né& ligenin e Shkodrés.
6) Si 'j nieri tané hidhniu. — Té hidhemi si njé trup i vetém.

7) Vargjet 1-2 t& strofés sé& treté: Porsi bisha e uritur, ia mbé-
piti i@ huaji né (megje) kufirin tong, né tokat tona, té cilat jané
1 paprekshme.

8) ¢arté — grindje, prishje migésie, zemérime

9) ndér vedi ~ ndérmjet njéri-tjetrit
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Me gjak tzemrés, me krye pértri?)
Trashigimin q& i pari na la.

E flamorin, q& i shndritshém ushtrive

Sa kje jeta ju prini ngadhnjime.?)
Nxiernie, o Hoten, kulshedra e malcive,
Nxiernie, hija e t'dekunve e pret.

Dersa t'rreket’) me dhun’ e tradhtime
Me i vu kambén i hueji shqyptarit;
Sa kujtojn’ se ndé&r pronjet’) e t'parit
Nji kind®) tvetun pé&rdhuni na shklet,

Kjoft' mallkue kush merr nuse te shpiq,
Kush ven berret pérpara t'kullosé,

1) Vargu: Me gjak t'zemrés me krye pertri — Eshté sakritikimi
pér atdheun, duke derdhur gjakun, duke léné kokén, q& atdheu té
pértérihet, t& ringjallet, t& béhet i liré e i forté, si¢ ka qeng, sic

e lané trashégim té parét.

2) Vargjet 1-2 strofa 1V: Flamuri qé u prin né beteja gjithmoné
ushtrive, pér jeté té jetés; deri né fitore. N& botimin e «Juvenili-
es» 1917, vargu @&shté¢ «Se kje jeta..» duhet t& jetdé «Sq kje
jeta..»

3) t'rreket— té pérpiget, t& mundohet

4) pronjet — tokén aé& na kand l&né ta parét,

5) nji kind — cep, an& xhakete. Kétu dy vargjet e fundit t& Kka-
saj cope i japin kuptimin q& i huaji pérpiqet t& shkeld edhe njé
copé toké t& vogél, sa té& fus& kémbén. Autori vazhdon mallkimin
grishés né katérshen e méposhtme.
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E kush qget i mbérthen ndér hollia, .
E kush vaden') ndér t'mihuna®) léshon, L

Pushk’ e shpaté jané parmendé e jané& kosé;
Me eshtna thuejve do t'mbillet kjo toké,

Me gjak thuejve tuj rriedhun do voké
Ngrija e mordes gé& rrethas zotnon.3)

Cou, o Grudé, e trimnin’ e pérhershme
Njalle sot kundra anmikut, e shtyji,
Shtyj djelmogat, stuhin’ e pérmnershme,f)
Me rroposé c¢ka Shqypnia mallkoi.

Se nji za shunglloi ku rri Hyiji:
Delni, o t'huejit, prej vendeve tona;
Tjetér ligj e flamur, jo, nuk dona:
U betue shqyptari e ngurroi.5)

1) vade — vijé uji

2) tmihuna — t& punuara

3) Vargu «do voké ngrija e mordes» — duhet t& nisé té ngro-
het ngrica e vdekjes. «Ngrija e mordes q& rrethas zotnon» krijon;
konkluzionin e mendimit t& tij p&rmes njé sinteze poetike t& fugish-
me, duke krijuar n& t& njéjtén kohé dhe epikén e tablosé s& lu’
ftés. Vargu ka kuptimin e njé beteje pér jeté a vdekje.

4) stuhing@ e p&rmnershme — stuhind e tmerrshme. Pér Mijedjen
rinia &shté forcé e madhe, e fugishme, rroposése, pérmby-
sése, ajo q& mban barén e luftds. Ajo &shté njé forcé e madhe
shkatérruese pér armikun qé& Shqip&ria e mallkon.

5) ngurroi — u b& gur, nuk luajti nga fiala, nguli k&mb&, u bé

shkémb i pakapércyeshém

11



O Kastrat,") porsi reja mizore?)
Rrebté n’ushtrina t'anmikut ti ndeshe,
E dérrmove, rrufé bumbullore,
Gjithgka hase n’at rrémbyeshmin udhtim.

Orét e malit bértasin: oh njeshe

T’rgjantén’) shpate qé& kje trama’) e gjithkuijt;
Rreth e rreth népér getat e thuijit

Sielle morden, siell gjamé e mjerim.

Se prej thepash®) t'shkallmuem®) tVelegikut
Synojné shkrelsit’) atdhen&, e nji gojet

U betuene gjithmbaré kundra anmikut
Burr’ e fémijé me luftue tejet®).

Xhixha-xhixha ndér sy si shqypojet,

Maje bjeshkve Kelmendi u rreshtue,

E n'breg t'‘Cemit me gisht wj shenjue;
«Vorri i t'huejvet a ktune» bértet.

1) Kastrat — banor i viseve t& Veriut

2) Né strofén: O Kastrat, porsi reja mizore.. t& vihet re into-
nacioni luftarak, ndértimi onomatopeik i vargut ngo Mijedja, deri
dhe né fjalé t& tilla si bumbullore.»

3) t'rrgjanten — targjendtén

4) trama - frika

5) thep — majé mali

6) t'shkallmueme — shkallé-shkalla

7) shkrelsit — banorét e Shkrelit
"~ 8) tejet — deri né fund, deri ku t8 mos t& kets mé. O fitore,
o té shuhet.
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Por kush ecé para ushtrive tuj léshuel)
Flaké prej shpatet, si rrfeja kur shkrepet
Mbi Bjeshké t'‘Nemna, vesh’ arit t'kullue
Porsi dielli kur vete n’prendim?

Suka e male kalon e nuk epet,

Kalon prroje t'pérlyem me gjak t'huejve;
E tuj vremun rrezikun e t'tuejve
Mb'tene, o Shqype, vrapon fluturim.

N'rrethe t'Pejés e tu Shkambi i Kavajés,?)
Prej Prishtinet e n'breg t'Adriatikut,
N'fusha basa®) e ndér kerzha®) t'bungajés®)
Vragi i tij prej ngadhnjimit hinglioi.

Para lterit t'Shqypnisé kundra anmikut
Rrahi bené&®) porsi burrat e ngrini

Vargjet: Por kush ecé para ushtrive tuj léshue.. N& keto var-
gjc duhet té kihet parasysh figura e Mahmud Fashés, emri i te
cilit del né& strofén e 19-té. Prijés, gjithnjé né& kiye t& ushtrisé, me
shpaté zhveshur qé tek flakéron u pérngjon rrufeve qé bien mbi
Bjeshkét e Nemuna. Vetd ai &shté veshur né ar, tamam njé kalorés,
dhe ashtu i praruar e i pérflakur, i ngjan diellit né peréndim, njé
peréndimi t& pérshkéndritur. Figuracioni poetik né pércoktim té ké-
saj figure é&shtd gliruar né njé frymézim epiko-romantik. Né& var-
gjet e sfrofave t& méposhtme ai vazhdon zb&rthimin e figurés.

2) Strofa: N'rrethe t'Pejés: jep vendet qé& zotéronte Kara Mah-
mudi.

3) basa-pjellore,

4) kerzha - pyllishte

5) bugajé, — pyll me bunga

6) Rrahi bené - Dha besén si burrat.
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Rrfen' e luftés q& Francén pértrini,
E tallaze rreth Bosforit ¢oi.

Mahmud pashal.. Qe n'vorr Skanderbegu!)
Ngrehi kryetin te kisha e Shén Nkollit,?)
Kqyri nipin luftues, ndejé te shtegu,

E lumnei, € ndog gjumin e vet

E Karl Topja®) rreth bregut t'Devollit

Kérkon rrashtén qé& i hoq Shtrashimirit,?)
E pér cerpet’) tu’ e rroké «njatij nierit
Ktu t'pagé lané pér theror uné» i flet.

Por pse u zbut ajo ftyr' e terrtisunf)
Si gryke detit kur hullet) shtérgata?

1) Strofa: «.. Qe n'vorr Skanderbegu

Ngrehi kryetin te kisha e Shé Nkollit,

Kqyri nipin luftues ndejé te shtegu,

E lumnoi, e ndog gjumin e vet.»

Poeti ngre né& piedestal historik trimériné e Mahmud pashés
Veté heroi legjendar Skénderbeu ngrihet nga varri dhe, tek sheh.
kété trim e kété triméri fle i qgeté, pse Mahmud pasha éshté njé
trashégimtar i shpatés sé tij. R
nde?,e'f:fhu e Shén Nkollit né Lezhé — Vendi ku &sht& varrosur Ské-

3) Karl Topja — Karl Topia, i cili thérriti turqit kundér Balshés ||

4) Shtrashimir Balsha — djali m& i madh i familjes Bctlsh:s w
vitet 1340. Mé 1362-1372 béhet prijés i Principatés sé Balshaj "
kryeqendér patén Shkodrén. shajve. Si

5) ¢erpe — gérshet

6) e terrtisun — e errét, e ngrysur

7) hullet — avitet
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E ndér male kag rryeshém!) tu’ u nisun
Pse sot vraci mzi?) gjurmén e ndérron?

Heré mbi prehén t'fatosit bje shpata
Kpucém?), si mbas nji luftet t'padame;
Heré pérmallshém tuj kqyré, si degamef)
Veté me vedi me ngrehun fillon5).

Me kosé& n'krah, mbi nji kal’ si vetima
Kish pa morden se u qaset shqyptarve,
e lakmueshém®) ndér gjithé ata trima
Zgjedh pér vedi k& date ma trim.

1) rryeshém — ngadalé, pa hov
2) mzi — me zor, mezi, me véshtirési
3) kpu¢ém — képutshém, lodhshém

4) degame - grindje, shamaté
5) Vargu Veté me vedi.. — Fillon t& shamatohet, té grindet me
vetveten.

6) e lokmueshém — ka qené e lakueshme, pra gabim shtypi.
N& botimin e paré dhe t& dyté¢ hasim fjalén t& shkruajtur: laku-
eshém: pér lakmueshém. N& njé doréshkrim té njé nxénési té Mje-
dés e gjejmé lakmueshém, fjalé q& &shté mé bindése dhe qé
zbérthen idené e poetit se rreziku n& kété rrethim ishte shumé
i madh. Kété gjé e pérforcon dhe vargu i méposhtém:

«... ndér gjithé ata trima
Zgjedh pér vedi ke date ma trim.»

gé fiton shpjegimin se pérleshjo mé e rrepté béhe] aty ku ishin
trimat, ata qé& ishin mé né shenjé.
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Pau!), e njitas mbas t'nismit t'ushtarve
Shtegton pasha, e i pérkrahet mizores’)
N'flaké tlétings,®) ku i biri i malcores
Korr anmikun, ia beh fluturim %)

«Nana morde, po i lutet, se t'tuejit?)

Jena tgjith’ gysh m'at dité q& u pérftueme;")
N’'prag tgjith’ dyerve’) e n'votér t'gjithkuejit
Hieja jote mbretnore zotnon,

Nana morde, nji gjam' e shémptueme
Prej ferishtash kah ti ge po siellet;¥)

1) pau-pa

2) | pérkrahet mizores. — | afrohet morties. Nuk i ikén frep.
kut, nuk i shmanget, pérkundrazi &shté né qendér t& betejss,

3) t'létinés — pushké latine, italiane.

4) la beh fluturim — hidhet fluturimthi.

5) Strofa «Nana morde» po i lutet se ttuejit

Jena tgjithé qysh m'at dité¢ qé u pérftueme;
N'prag t'gjithé dyerve e n'votér t'gjithkuejit.
Hieja jote mbretnore zotnon.»,

e cila pasohet nga strofat e tjera, &shté njé bashkébisedim |
pashés me mortjen, duke marré késhtu nuanca t& njé balade. Ka-
rakteri baladesk &shté né& funksion t& idesé q& kush ka lindur
do t& vdesd, por ményra se si duhet té vdesé pérbén thelbin e
jetés sé& njeriut. Pasha e thérret moitien né& castin e njg |ufti-
mi heroik. Eshté njé& episod qé& evidenton strategun dhe sa-
kiificén e tij, krenaringé e njé lavdie pér hir t& ushtaréve ts tij.

6) qé¢ u pérftueme — u krijuam

7) n'prag t'gjithé dyerve —~ Vdekja ndodhet kudo,
tepér &shté e pranishme né |lufté.

8 Prej ferishtash kah ti qe po siellet — Nga fémijét drosjt
teje po vien vdekja. ’

e aq mé
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Vash&, dje nuse, sot n'futa po pshtjellet,
E plegnis’ sot urojma mbaron.?)

Pér ta vetun therore uné ty t'kjosha
Pér jeté t'tyne qé& temen pélgeje;
Edhe mujsé, i koritun u vosha®)

Mos ma kqyrish két' nderé si po t'ftoj».

Dau se u zbut ajo tymen gjith’ neje?)
Kqyri pashén tuj qgesh’, e llastore

E muer ngryk. Por n'at kosén gjaksore®)
Ndeshi qafén e n’toké rrokolloi.")

1) Vargjet: Vashg, dje nuse, sot n'lufta po pshtiellet,

E plegnis' sot urojma mbaron.
kupto: Vajzat, nuset me té zeza vishen dhe urimi i pleqérisé pér
té pasur djalin né shtépi, mbaron.

2) Vargu: Pér ta vetun therore un ty t'kjosha — Pér ta; pér
kéta djem béhem uné& theror, o mortje.

3) Vargjet — Edhe mujs&, i koritun u vosha

Mos ma kqyrish két nderé si po t'ftoj.
Kupto: Edhe né qofté se do t& dal mujsé (mundés) fitues, edhe
po té dal i koritun, i turpéruar, pra sido qé& teé pérfundoj, kérkoj
gé t& mos ma quash si nder, por si detyré q& ka prijési pér
té mbrojtur ushtarét e tij.

4) Vargu: Dau se u zbut ajo tymen gjithé neje — U duk
se u zbut ajo fantazmé& prej tymi gjithé nyja, &shté pérfytyrimi
i njé shtrige né& formén e tymit, qé péson gjithé ato shtrembé-
rime. ol

5) n'at kosé&n gjaksore ~ Pérfytyrimi i mortjes &shté me  ko-
sé né¢ doré. Mijedja e ka pérdorur kété figuré dhe né& poezi
te tjera.

6) Vargu: Ndeshi qafén e n'toké& rrokolloj — Duart e mortjes
prekén qafén e Mahmund pashés dhe kosa gjakésore e rroku-
Ilisi né toké.
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MUSTAF PASHA*)

né Babuné

E prane!) vallet ndér male unji,2)
E ushtima e pushkve ndér lugje meijti;3)

*) Mustafa pasha &shté i fundmi i derés s& Bushatllinjve,
Eshté djali i djalit t6 Mustafa pashés, véllait t& madh t¢ Mahmud
pashés. Ndonése njihet si njé feudal q& nuk iu nénshtrua sull-
tanit, ai nuk arriti t'i bénte ndonjé shérbim atdheut. | dhéné pas
orgjive dhe interesave pa skrupull, Mustafa pasha e humbi luftén
ré Perlepe, Iufté e zhvilluar me Mehmet Reshit pashén e Manas-
tirit. Tri dité e tri net Mustafa pasha ra mbas qejfeve dhe nga
kjo gjé pérfitoi Mehmed Reshit pasha, i cili e shpartalloi até
né Malet e Babunés. Kété moment kritik, ku u vrané e u shuan aq
shqiptaré, poeti e bén subjekt t& késaj poezie dhe njéherazi e
bén Mustaf pashén prototipin e feudalit q&, pér interesat e qé-
Ihmet e veta, sakrifikon popullin. Né& kété poezi shpérthen akuza
pér feudalét, té cilét autori i pércakton si pjella t& korrupsio-
nit dhe té poshtérsive mé t& shfrenuara. Nga fillimi deri né
fund ajo &shté njé akuzé e paméshirshme qé& i béhet klasés fe-
udale, si bartése e shkatérrimit dhe e rrénimit t& vendit,

1) prane — heshtén

2) unji — né té& gjitha, krejtésisht

3) mejti — pushoi, u shua
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Ndér festa e t'kreme n'fush’ e n'malci
Burrnimi u dejti;l)

E djerr a toka: krrut®) ndér livadhe

Shkon kau, e avllin qé& del prej arve?)

Erton®), e nepet pér stiné t& madhe,
Pér rreth t'kularve.

Por m'zgjedhé mbérthye kularté pushojné
Vjerrun nén trena, e rri n'gardh parmenda;
E n'mal pa nieri berret firojné®),

O dridhen mbrenda

Vathit, ku unshém®) siellet ulkoja,
E rrmon me kthetra dyert qé baria

1) dejti — kétu: mbaroi, u zhduk, né kuptimin figurativ i hu-
mbén sikur t& mos kishin qené kurré. Folja &shté u de, u de
bora — u shkri bora. Kuptimi i strofés sé paré &shté q& né até

vend nuk ka mbetur mé asnjé burrgé, ka réné qetésia, sepse
burrat kané shkuar né ushtri, me pashén.
2) krrut — krrusur
3) vargjet: Shkon kau, e avllin q& del prej arve
Erton, e nepet pér stiné té médha
Pérreth t'kularve
japin castin kur kau pret t& zotin q& t& vijé n& puné, tani qé ka
ardhur koha pér t& punuar tokén. Momenti psikologjik i stinés
s¢ madhe pér bujkun; stina e verés jepet me kaun qé e pret
me padurim me rreshk kété sting, ndérsa veté toka, arat nxje-
rrin avullin. Por fshati &shté shkretuar.
4) Erton: qé merr eré, ndien vrumulisjen e tokés
5) firojné — mehin, pakésohen
6) unshém - té uritur
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Dikur pértrini, sot hull') e zoja
Pa burré te shpia.

Mbas tejet, Shqype, burrat flutruene

Ndér male t'reja, n'nji lugje t're;?)

Ngadhnjim o deken tuj lypé u léshuene
T'gjith’ pér atdhe.

E luftojné rrebtas: nén breshén plumbit

Qé karajfilet’) léshojn’ e bershanat,?)

Turren, o Shqype, si rrjedha e lumit,
Trima si zanat.

E pasha, ndejun mbi thasé tflorive
Ndér valle jevgash, n’lodér dudumash,’)
Tallet i knaqun prej zanit t'fqive

Si gen mbas trumash®).

O pjell’ e kege! o dhun’?), o kore!8)
Qe shtojzavallet, pa e dijt, po kcejné

1) hull — e zbrazét, sepse mungon burri
Kétu fjala ka njé pérdorim t& gjetur poetik, sepse né lingujt
qé ka jep idené e zbrazésirés, t& boshllgkut.

2) Vargu: Né male t'reja n'jni lugje tre — N& vende té pa-
njohura prej kétyre luftétaréve. Ata luftuan né aférsi té Perlepés,
né Babune.

3) 4) karaffilet e bershanat — lloj pushkésh t& gjata  me
cark. Bershané vien nga «Brescia» — krahing n& ltaling Veriore.

5) dudum - eunuk

6) trumé& — bushtér,

7) o dhuné — o turp i turpeve, vetd dhunimi

8) kore — turp
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Me ty e zgérdhihen, e 'j kangé mortore
Nén za shpérthejné.

Ora e shqyptarit') t'léshoi, e fatosat

Qé n'lufté, pa shkrepun, shkrine n'marri,

Gjikim po lypin, e thekshém kosat,
Shpirtna me mni,

Sjellin n'shpi tande. Qe Mehmet begu-)

Eshtna t'shpulpuemun, mbi vorr t'u u gue,

Idhun®) prej s’largut t'thoté «ktune a shtegu
Me folé me mue.

Ktu t'prita ¢'moti’): ktu do t'pagohet
Vaji i nji femnés qé& n’'mjerim l&shova,

1) Ora e shqyptarit —~ Orét jang, né pérfytyrimin pagan, qenie
mitologjike q& mbrojné shtépité ose njerézit. Vepra mizore, dhu-
nuese e plot turp e Mustaf pashés ka béré qé& orét t€ mos e
nibrojné até, sepse ai &shté tradhtar. Veprimi tradhtar i pashés
dhe theksimi mitologjik i japin njé nuancé mé t& fugishme tra-
gjicitetit té& késaj lufte dhe po aty jepet me forcé feudali tra-
dhtar si i pérbuzur e i flakur nga veté populli, Shqipéria, ora
e shqgiptarit, e braktisi até, e l&shoi.

2) Mehmet begu — nipi i Mustafa pashés, q& ky i fundit e
vrau tradhtisht nga frika se mos i nipi i merrte pushtetin.

3) idhun — me hidhérim, me kércénim

4) ¢'motit - prej kohésh
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Pa faj;') shqyptari ktu do tkujtohet
Se hupés® nuk shkova.»

E prej gjith® fushash bajné valle t'mnershme

Arét e livadhet gé ’j dité grabite:

Sot, von&, ma t'rrebshém pér faje t'hershme
Gjikimin prite.

Del, mizuer, kéndenaj, del prej mérziet})
Zgaq®) i pérbuzshém, Shqypnia t'volli:
Ty shpina e detit, ty, vend robniet,

T'pret Anadolii.

1) .Ktu do t'paqohet/ Vaji i njé femnes qé& n'mjerim l&shova/,
pa faj..» Vetdm né dyluftimin tong&, n& hakmarrjen time do t8
qetésohet gruaja qé lashé & mjeré, pa faj

2) hupés — pa nam, pa nishan, pa maré hak, pa marrg shpa-
gim. ; ‘EQ’

3) Strofa e fundit: Del mizuer, kéndenaj, del; prej mérziet..

Eshté njé mallkim, akuzé e fugishme poetike dhe njé konkluzion
pér shpagimin e tradhtisé. Tradhtia nuk ka vend né& atdheun e
shqipeve. Ky &shté dhe konkluzioni i poezisé. Folja volli pércak-
ton fuqgishém idené e zhveshjes nga ¢do tipar i kétij personazhi

dhe sjell nuancén figurative t& njeriut qé& &shté i téri pjelle o
veprim i s& keges e i s& péshtirés,
4) zgaq — fundérring, lum; i poshtér '
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MALLI PER ATDHE*)

Ndér njikto vende pér bukuri
Dhen’ tem i shuemi!) jam tuj dishrue;
N'gytete t'hueja, porsi n'shkreti

Rri tuj gjimue,

A e bukur fusha kur ¢il prendvera,

Lulzim ko kopshti kur lulet dalin;

E drandofilles ndér fushé tret era
E pérté malin.

Por gjith’ kéto ¢'mira ngushllim nuk m’apin:
Pér atdhe temin zemra po m'shkrihet;

*) Poeti, i ndodhur jashté atdheut, ka njé pérmallim pér vend-
lindjen, pé&r oté vend ku jetojné prindérit, miqté e shokét. Kété
pérmallim atij nuk ia zbut as peizazhi i mrekullueshém i vendeve
té huaja ku jeton. Lirika ka njé shpérthim poetik té thellg, ku
plekset malli me dhimbjen, déshira me kémbénguljen pér té
ardhur né atdhe. Vjersha u shkrua né Kremona té Italisé, 1888.

1) i shuemi — i shkreti, i mjeri
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Njatjé kur mendja léshon ndonjéheré vrapin
Shendi') i pértrihet.

Ndér lisa t'pyjeve, bylbyl, tuj kéndue

Pér ¢erdhe tande po ban ankime;

Mue, i mjeré bylbyli, po m’'pérgjan mue
Me kto dertime.2)

Sa heré nén hije t'njifaré ¢inarit’)

Afér nji kronit & i shkon pérbri,

Pér vend mendohem, ku ndodha s’parit,
N'vaj tuj u shkri.

E pves tuj kjamun erén e kronin

Pér fush’ e male ku mendja m'vret:?)

Por tuj rrjedh’ uji, si e ka zakonin,
Gjimon e s'flet.

Prej majés s’malit shikjoj larg fushén

Kah di se a fisi q& jetén m'fali;

Po prej trishtimit me lot sy’ m'mbushen
E s'mund t'i ndali.

— e

1) shendi— gazi, gézimi, gazmendi

2) dertime — derte, vajtime me lot e ankime

3) g¢inar - rrap

4) Ku mendja m'vret — Ku mé& shkon mendja, ku mé rri mendja.
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O bjeshk’, o male, fusha t'bekueme,
Ku veté herherna pér shéti shkoshe,
O Marangji'), o Buen’ e mbélueme

Me bimé gjelbroshe.

Kur kam me u gézue? Ndér njato késolla

Ma e pagjt'?) e kandshme m'u dukte jeta,

Ndér dhena thueja, ku mbrapa u sollg,3)
Veg¢ trishtim gjeta.

Na dha ne tshkretve veté peréndija

Mallin m'u pamun, me ndejé n’nji volér

Grueja me t'shoqin, me prindén fémija
E vllau me motér.

. Niaj zemér nierit nuk ka q& udhtimin

Pér mirakande merr me u bégatue;%)

Larg teje, o Shqype, kush lyp gjallimin),
Po, do mallkue.

1) Maranaji — mal né Veri t& Shkodrés

2) e pagjté — pagésore, e qetd

3) Ku mbrapa u solla — Ku mé& voné u enda. Né botime té
ndryshme vargun e gjejmé me foljen: ku mbrapa u ndodha. Neve
na duket se folja v solla ka mé forcs, &shté me shprehése e ka
nuanca mé karakterizuese té& ecejakeve t& té& mérguarit.

4) Pér mirakande merr me u begatue — Nuk ka njeri té€ vér-

teté qé té marré udhét e t& 1&ré shtépi e katandi me t& vetmin
qéllim qé& t& pasurohet.
5) gjallimin — jetesén, t& mirén, begatiné
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Do vorre t'reja ndodh& qé& m'kallxojné’)

Naoshta tuj kjamun prej dhimbet gjindja:

Njitu, do t'm’flasin t'rrijn e pushojné
Vllaznit e prindja.

.

O Prind, o vllazén! te 'j vorr me jue
E gjall' e i dekun uné& do t'rri;
Sado?» n'gjuhé teme kan’ me m’urue:
«Drité pasté n'lumni».
Kremona 1888

1) Strofa; Dy vorre t'reja ndodh& gé m'kallxojné
Kthimi né atdhe me vonesé do ta ¢ojé poetin pérpara varreve, se-
pse gjindja, njerézit e tij do t& ken& vdekur. Njé ide e tillé éshté
pér t& gjithé t& mérguarit, t& cilét duke mos u kthyer shpejt né
atdhe do t'i gjejné té& vdekur njerézit e tyre.

2) sado — sidogofté, t& pakién
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GJUHA SHQYPE*)

Fort té& ndershmit zotni Gustav Meyer-it

Pérmbi za qé& léshon bylbyli
Gjuha shqype m'shungulion;
Pérmbi eré q& nep zymbyli
Pa da zemrén ma ngushllon.

*) Kjo liriké i kushtohet Gustav Majerit, albanolog i shquar.
Né doréshkrim autori e ka pérkushtimin: «Fort t'ndershmit zotni..».
Gustav Majeri lindi mé& 25 néntor 1850 n& Grosa-Strehlitz (Silezi e
Sipérme) dhe vdiq né& njé spital afér Gracit, mé 27 gusht 1900. Né&
vitet 1888-1897 ka botuar «Albanesische studien: Kurzgefaste alba-
nesische Grammatik mit «Lesestuchen und Glossar» dhe veprén mé
t&¢ réndésishme t& tij «Etymologiches Wortebuch ler albanesiche
Sprachen. , o)

Mijedja ka pasur njé korrespondencé t& vazhdueshme me t&,
aq sa pér ndihmén dhe kontributin e dh&né pér ¢éshtjet gjuhésore
ky albanolog i shquar e quajti bashkautor. Mjedja ia kushtoi Ma-
jerit kété vjershé mé& 1892, kur ishte caktuar si profesor i l&ndés
sé logjikés né Krakovi (Poloni).
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Ndér komb!) tjeré&, ndér dhena tiera
Ku e shkoj jetén tash sa mot,

Vec pér ty m'rreh zemra e mjera

E prej mallit derdhi lot.

~4

Njikto gjuh& qé& jam tuj ndie
Jané t& bukra me temel;?)
Por prap kjo, si diell pa hije
P&r mue t'tanave ju del’)

Edhe zogu kérkon lisin

Mbi shpi t'arté ku rri me mbret;
E shtegtari dishron fisin

Pérmbi vend qé& s'asht i vet.)

O Shqypni, e mjeré Shqypnia,
Plot me burra e trima plot
Ti 'j dit'" ishe; por lumnia
Q& ke pasun nuk a sot.

Nén njat toké gé& ta shklet kamba
Zan™) e t'mocméve véshtroY)

1) komb' — kombe

2) temel — themel
3) ju del — ua kalon
4) i vet — i veti. Té vérehet krahasimi me bilbilin q& kérkon

vendlindjen e tij, pyllin, e i duket i mérzitshém edhe pallati mbre-
téror pérpara hapésirés, liris€é q& ka pylli.

5) zané — 2érin

6) véshto — dégjo, véria veshin
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. WAL IR N

Pér bij t'tashém, porsi e amal)
E tkoritunve, gjimo. .

Nam e za, qé& kishe, t'treti.

E vec turpi e marrja t'mbéloi;
P&r lumni vec 'kore 't'mbeti
Qysh se fara e miré mbaroi?)

Por gazmo ndér gjith’ kto t'vshtira"
Pérse ende s'sharrove kret;3)
Dicka t'mbet ndér ato t'mira
Mbas dy mij' e ma shum vjet.

T'ka mbet’ gjuha g& po ndihet
N’fush’ e n'mal gé ti zotnon;
Gjith’ ku%) hija jote shtrihet,
Ku shqyptari zané e léshon.

Prej Tivarit e n'Preveze
Nji a guha e kombi nji,

1) Vargjet: P& bij t'tashém. porsi e ama

E t'korritunve gjimé

Kané né€ vetvete njé revolté e qortim pé&r mefshtdsingé qé& poti
véné re te bijté e shqipes, t& cilét nuk kané mé energjiné, forcén,
guximin pér t& luftuar e pér t& fituar lirind. Fjala gjimé tingéllon sl
njé 2gjim i kétij brezi, si njé thirrrje p&r lufts.

2) Vargu: «Qysh se fara e mird mbaroi» ~ Nuk ka mé& trima si
dikur.
3) s'sharrove kret — nuk mbarove krejt fare. Kret — liri
poetike) pér krejt

4) gjith ku — kudo qé
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Ku léshon dielli njato rreze
Qé vec toka jote i dil)

Ku n'breg t'Cemit rritet trimi

Me zbardhé, Shqype, zanin tand.?)
E ku i Drinit a burimi

Qé shpérndahet kand e kand.

Geg' e Toské, Malci jallia®)
Jan' nji komb, m'u da s'duron:
Fund e majé nji a Shqypnia,
E nji gjuhé tgjith’ na bashkon.?)

Kjofté mallkue kush qet ngatrrime
Ndér kta vllazén shogq me shoq:
Kush e dan me fjal' e shkrime
Ca natyra veté pérpoq.5)

Por me gjuhé kaq t'mogme e mjera
Si 'i bij'kje pa prind mbet;6)

1) Qé veg toka jote i di — qé& e njeh, e di vetém toka jote.

2) Me zbordhé, shqype, zanin tand — Ngre lart lavding, gzyl.
mén ténde.

3) jollia — fusha; banorét e fushave

8) E nji gjuhé t'gjithé na bashkon .— Gjuha shqip® eshte po-
himi i njéjésisé kombétare, i domosdoshmérisé t& t& kuptuarit ts
késaj njéjésie qé& ¢on né& bashkimin pér luftd, pér t& fituar lirina.

5) pérpoq — bashkoi. Kéto vargije jané njé shpérthim kundér
atyre gq& mundoheshin t& futnin pércarje né& popullin shqiptar,

6) Si 'i bij@ gé& pa prind mbet. — Nuk u mor kush me studimin

e saj.
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Pér t'huej t'mbajshin dhenat tjera,
S't'kishte kush pér motér t'vet.

Kur nji burré u gue n'Austri

E me sy gjithkun t'kérkoi:
Gustav Majer-i asht emni i tij,
Emni i burrit qé& t'madhnoi.

Porsi dielli tuj flakue

Shpérndan terrin gqé na mbeion.
Njashtu Majeri tuj kérkue

Kah ke dalé po ta difton.

T'difton motrat, t'difton fisin
Népér shekuj fluturim,

T'¢on njatje ku luftnat krisin,
Ku a kap’ Roma e lliri shgim.t)

Njikto t'thot’ (e ti s'e dishe)
Jané t'bijt' t'tu q& pate mot;?)
Kéta jané burrat qé ’j dité kishe,
Emnit tand me i dalun zot.

“Nén qytet g8 ma vond cili
" Kombi yt qutar ma pak,’3)

1) shqlm —~ fare, krejt, jon& kapérthye pér vdekje.

2) mot — motit
3) Vargu: Kombi yt luftar ma pak — Edhe pse mé i pakté né

numér
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Ku ish mbret atboté Bardili,')
Shum' anmiku derdhi gjak.

E njat toké qé& je tuj gézue

E ke xané tash' sa mij'vjet.
Shgyptaria qé& mbet mbélue
Sot nén dhé, edhé shqyp flet?)

Flet me rrasa, flet me sended)
Ku lumnin’e ‘vet e shkroi;
Por kurrkush s'i di kéto vende.
E harrimi t'tana i mbéloi.

Por gjithnji nén kambé po ndihen%)
Burrat t'tu gé toka i mbélon;

E nén dhé kocijt pérzihen

Si 'j aré grun'kur era l&shon.

1) Bardili — Bardhyli, mbret i iliréve

2) Vargu: Sot nén dhe; edhe shqyp flet — Poeti, ndryshe nga
rilindésit e tjeré, q&€ quanin si poraardhés t& shqiptaréve pellazgét,
mendon se jané ilirét, gjé qé do t& vértetohet, mendon ai; né 3
ardhmen, me zbulimet gé do té b&hen né fushén e gjuhésisé. Ky
éshté mendimi i gjuhétaréve sot.

3) Vargu: Flet me rrasa, flet me sende — Flasin zbulimet e
mbishkrimeve dhe gjetjet arkeologjike.

4) Strofé: Por gjithnji nén kambé& po ndihen etj.
Flet se tani historia po shkruhet, studime po béhen dhe e ka-
luara e lavdishme historike e popullit toné po del e madhéri-
shme, ashtu si¢ éshtd. Kjo po sjell dhe zgjimin kombétar. Evoki-
mi- i s& kaluarés historike ishte njé nga kérkesat kryesore ta
rilindésve pér zgjimin e ndérgjegjes kombétare.
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Don m'u gue e gjith’ pér s'mbarit

Me u pri nipave mb’ nji cak;!)

Don me t'ba si ke kené s'parit
T'nderés me kapé tlumnueshmin prak.?)

Kremona, dhjetor, 1892

1) cak — né vendin e duhur

2) Strofa e Findit q& mbyll lirikén &shté lidhur me iden& qé
tani u zgjuan bijté e Shqipérisé dhe do ta fitojné pérséri liriné
e dikurshme.
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PRENDVERA ,

Jeni lodh&, dalléndysha t'shkreta,

Je molisd!), i ziu bylbyl:

Ah! pushoni n’streh’ku u gjeta,
Pusho n'kopshté te njaj zymbyl.

Mbi krahé tuej prej dhenash tjera
Ju, prendverén na pruté ketej;?) L
Shplodhn' ju, pra, dalléndysha tmjera.

Rri, bylbyl, n'lulzim qé& kthej.

Se ge 'j prrue prej malit ulet
E t'tané fush&s ushqim i nep;

E nén boré po shpérthejn’ lulet

Porsi fémij' q& zbulohen n'djep.

1) molisé — képutur, lodhur s& tepérmi, i pafuqi .
2) Vargjet: Mbi krah& tuej prej dhenash tjera/ Ju prendverén

na pruté kétej» figuré poetike, romantike. Mbi

krahét e zogjve

shtegtaré pronvera mbartet nga njé vend né& vend tjetér.
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Filad i let me vapé dashtnijet
Puthi pemé&n gemb pér gemb
U zgjue pema, e qe prej shijet
Buloi mbaré népér kopshté tem.

Ndej' bri votrés nieri myket:

Vrapo, bulk, ku puna t'thrret;
Tuj vrue fushén kau bérlyket,
ilyp m’u vue pér lavér t'vet?)

1) tuj vrue fushén — Duke paré fushén q& é&shté gati pér
t'u punuar, kau bérlyket, zhgérryhet, lodron, sepse dhe ai kérkon
puné e pret té vihet né kular, né lavér t& vet.
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VERA

A zverdhé fusha, e ndér grunore
Po vélojné korrcat porsi zogj;
Kéndojné katundcat me malcore
Pa u kujtue si dielli i dogj.

Ve¢ n'at aré, porsi nji e tretun,
Zi ndér petka e n'fytyré terr,!)
Korré nji cucé pa shoge vetun
Me hije t'vet q& mbrapa e merr.?)

Tjera heré ti vet' e treta

Korrshe, o bij’, me motra n'shend;
Sivjet, vetun tuj korré t'gjeta
Pa nji motér, pa gazmend.

1) terr — kupto: e zymté
2) Me hie tvet qé mbrapa e merr — Hija e saj e ndjek

até e duket sikur e merr me vete. Eshté njé figuré e pérsosur
karakterizimi t& kétij casti lirik tragjik.
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VJESHTA

‘Dhe ju po shkoni,
Bylbyla, kshtu!

Po tretni kéndynaj.')
Dalléndysha, ju!

Deken mendova
Se m'vjen kurdo;
Se m'leni vetun,
S'mendova, jo.

Por, ma fort zemrén
Ma bren nji idhnim;
Cerdhet & i leni
Kujdesit tim.

Ndoshta, kur t'ktheni
Mue vorri m’mba?),
E ju kérkoni
Cerdhen gé s'al

1) kéndynaj — kéndej
2) vorri m'mba - do t& kem vdekur
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DIMNI

Népér fush’' e népér male

Fryn murrlani me stuhi,

O murrla, njat frymé&n ndale,
Ndal ti, o akull, mos m& ngri,
Mos ma ngrini’ ké&t' piké gjakl
— Struku, struku, i shkreti plak.

Po del dimni me kosé n'doré
Gjeth e bar i ka kosité;

Qet balkoni pjolm') e bors,
E plakshkreta, tuj mérdhits,

| thoté vedit me za pak:
Struku, struku, i shkreti plak.

1) pjalm —~ férféllizé, mjellozé, boré q& e con
veriu kur fryn: boré e hollé me eréd e me shi.
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®
NGA GJUHE TE HUAIJA
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VAJI | DALLENDYSHES
(T. Grossi)')

Moj dalléndyshe shtegtare € rmyeshme,
Qé po pshtete n'at balkue'.

Pér gjith nadje 'j kangé t'mallénjyeshme
Aq pérmallshém tuj kéndue;

C'do me m’'thané n'até gjuhé vajtore,
Moj dalléndyshéza shtegtore#)

Larg gjithkujit e n'veni®) o
Lané prej fatit tand qé& ttret,
A thue kjake pér vetmi,

A t'coj mall me vaj u?) i shkreti?
Kjaj, o kjaj mb’at gjuhé vajtore,
Moj dalléndyshéza shtegtore.

Por prap ndryshe a puna jote;
Sado pak fluturon me krahé,

1) Tomazo Grossi — poet romantik italian i shekullit  XIX
2) shtegtore — udhétare
3) veni — venitje
4) v - ung kemi njé liezon poetik '
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Fush’e male kah kalote

| kérkon tuj ‘dnesé gjithkahé;

Pér gjithg' dité n'at’ gjuhé& vajtore
Ate thrret, dalléndyshé shtegtore.

Ah! kish t‘mundem... por shtérngimi
| ktij burgut s'm’len me shfrye.
As frymé eret as lulzimi

S'mbérrin i diellit tuj shkélxye:
Mezi ankimet q& mbaj prorel)

Ti m'i ndien, dalléndyshé shtegtore.

Qe shtatori tashma mbérrini

E pa m'lanun nuk po ndale;

Ke me shkue ku lulzon vérrini,2)
Me njerz tier' e tjera male,

Ke m'u falé mb’at’ gjuhé& vajtore,
Moj dalléndyshéza shtegtore,

Uné atéherna pér gjith’ nade,

T'gilmen lotve syt e mi,

Tu' u sjellé bora kollovrade,3)

Tash kujtoj se ende po ndij

At' zan' tand q& pé&r mue prore

M'vien se ankon, dalléndyshé shtegtore.

1) prore — pér ¢do cast.
2) vérrini — vend pér t& kaluar dimrin, kullotd dimérore
3) kollovrade — [émsh
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Ndoshta ’j kryq kur t'vij’ prendvera
Ke me gjetun mbi két truell:
Pérmbi te, dalléndyshé e mjera,
Ndalu'j heré se fati t'suell;

M'lut pushim mb’até gjuhé& vajtore,
Moj dalléndyshéza shtegtore.
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VLLAVRASI

Capparozzof)

Népér terr q& léshonte nata,
Ngarkue teshat kalibog,

Pér nji pyllé ku s'ra kurr spata,
Ndigte rrugén nji djalog.

Landét e pyllés si ’j ujk iu dukshin,
Q& prej ujetd n’'mal luron;?)

Cuba t'rrebté, q& n'prité u strukshin,
Gjethet e lisave kujton.

O Shqypni! gjimote i shkreti
Male, mbushé me gjuetaré plot;
Késoll e bardhg, ku porsi mbreti
Shkon baria dit' e mot.

1) Xhusepe Kaparoco (1802-1848), poet italian. Vihet re gé té
gjitha vjershat e pérkthyera nga Mjedja kané njé pérkthim 1&
lhé, lirik, gé& i ofrohet mé tepér pérshtatjes. Viersha &shtd  shgi-
péruar mé& 1884 né Porto-Re, me titullin «Vllavrasi i Tosknis.»

2) prej ujet — prej urie

3) luron — ulérin
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O ju lugje t& Prevezés!

Kétu mue zemra po m'vajton;
Te ju hana me drité t'rrezes
Shtigjt udhtarit ia kallxon.

Fis i dashtun, ku n'drité dola

Afér detit t'papshtjellim;1)

Shpi e bardh& ku s'parit fola
N’prehén t'nanés tuj gjeté pushim.

Njeshtu?) thoté e me trimni

U nis udhés shtegtari prap;

Fishklloi landa tu’ u pérzi

E prej frikés ngau djali vrap.

Por n’nji cub mbas gardhit hasi;
. Ndalu, i thoté, nuk ke kah mba,

Nji kobure n’bri ia rrasi

E mbi toké pérmbys e la.

«Ah! nanéshkretal — i shuemi briti,
E pérmbys u l&shue mbi 'j curr;%)
Pér tre muej e shkreta m'priti,
E teké&ndej’) nuk m'shef ma kurr.»

1) Upapshtjellim — pa trazim

2) njeshtu — késhtu
3) curr — shkémb
4) tekéndej — kétej e tulje
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«Po jot’ amés, — si pér gesti,?)

la ban gjaksi me idhnim plot, —
«Ti m'difto ku rri me shpi,

Fiala jote nuk hupé dot.»

«N'skaj t'Shqypnisé shkon vorfnisht jetén,
E pa djelm e mjera mbet;

Dy ma t'médhajt ndér luftna mbetén

E kétu i treti ge po jet.

Pat nji tjetér..» fija e zanit

lu kput djalit e gjimoi;

U dridh gjaksi, e aj faré luanit
Pushk&n n’toké me'jheré e l&shoi.

«Pat nji tjetér, q& ajo e dote
Pérmbi drité t& syve t'vet;

Kurr prej prehnit nuk e léshote:
Shoké ndér cuba vojt e gjet.s

«Vlla, — i pérgjegiji zemérvshtiri,2)
Njitu®) t'vrava e kétu po des;
Nuk kam sy me m'pa ma nieri,
Ngryk’ me ty njitu po jes»3)

1) qgesti —~ shpoti, si pér tu talls
2) zemérvshtiri — zemérguri

3) njitu — ja kétu

4) po jes — po mbetem
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«Jo ti shéndosh! e fill te shpia,
Te nanézeza fluturo:

Pa asnji fémij, e mbyt vetmiag,
E mbélon skami: mos e lésho.»

«Shka t'i them mandej nanés ngraté,
N'kjofté se pvet pér ty ndo’j send2» —
«Thuej se mora nji rrugé t'gjaté,

Se bashké n'giell dikur xamé vend.»

Porto-Ré, 1884

147



TE VORRUEMIT SIR JOHN MOORE

(Wolf)!

Lodértijat?) nuk u ndiene,
S'u ndie gjama e miqasis’
Kur fatosin n'vorr e shtiene
E prej luftnave pushoi;
S'pat t'pércjellt’ e kaloris’,
T'falét e armve s'i qilloi.

Népér terr’) qé léshote nata

Me i ¢ilé vorrin na shpejtojshim;
E n'nji vorr gé gropoi shpata
Trupi i t'dekunit pushon.

Me 'j kandil tuj u fiké punoshim
Me drité t'zbeté qé& hana I|&shon.

1) Ser Xhon Mur lindi n& Glasgou né vitin 1761. Ishte gjene-
rol i shquar anglez. Poeti irlandez Sharl Volf (1791-1823) i ku-
shtoi poezi. Muri mbeti i vraré né Spanjé, né& vitin 1809, né luf-
tén e zhvilluar kundér Napoleonit. Lirika mban datén: Kieri,
1887,

2) lodértijat — trumpetat

3) népér terr q& léshote nata — i njéjti varg, si te vjersha
«Vllavrasi»
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Nji pélhuré s'ia pshtuellme shtatit,
As nji riz8") até ftyré s’ia mbélote
Me i prité dhét?) ndopak té ngratit
Ark&®) pér doret nuk u gjet:

Si 'j luftar qé flen pushote

Vesh’ e njesh& me stoli t'vet.

Dhimbshém burrin tuj ankue
Népér buzé, e salikueme;%)

Por nji vaj, qé me diftue
T'dhimbt’ e zemérs kujt s'i pshtoi.
Tuj kéqyré vorrin u kujtueme

Se ’j dité tjetér bic®) agoi.

Kur nén krye i vumé nji gur
Me fjeté burri pérgjithmoné,

Mbi ftyré t'tij, menduem, dikur
Kamba e t'huejit ah! tash shklet;
Andej detin, ku t'pazoné®)
Pushka e inglizit nuk e pret.

Mbi vorr t'tij dikur trimnin’
Tham’, ju shan pa friké ushtari:

1) rizé¢ — shami, cipé
2) dhet — dheun
3) arké — arkivol

4) salikim — Shérbimet fetare para se té varroset i vdekuri.

5) bic — jo e mbaré, ters .

6) tpazond, — t& ligun t& mbrapshtin, até q& nuk beson zo-
tin
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Por jo! i vrami vet' njerzin
Ka me mujt’ me e cuemun n'cak.
Ku e vue doré e inglizve, udhtari
Jo két vorr s'e prek aspak.

Tuj mbarue két vepér méshiret

U avit koha me kalue;

Krisma joné me 'j tjetér diret!)
Qé ma rrepté po shungullon:
larg e larg tuj bumbllue
Mb’armé& anmiku rrokuli?) léshon.®

N'vend ku gjakun derdhi trimi
la ruen trupin ve¢ shkretia;

E nji rrasé, ku t'vehej shkrimi
Me e pérmendun nuk u gjet.

Na e lamé& burrin, por trimnia
N'buzé t& vorrit me té jet.4)

Kieri, 1887

1) diret — bjerret, humbet, zhduket
2) rrokull ~ pérgark

3) léshon — kétu: vérsulet, léshohet
4) jet — mbetet
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MBRETI | TULES
(W. Géte)')

Deri n'deké besnik ke s'thohet
Ishte n'Tule 'j padisha,

Diq e dashtna mbas do kohet
E 'j got' arit shej i la.

Sa at yoté arit gja nuk dote
E gjithmon& me tene?) piu;

Por ka 'j lot pér faqge i shkote
Gjithsaheré pite fatziu.

Kur pau vedin tuj mbarve
Njeh qytetet, e gjithshka

Trashgimtarit ia la shkrue,
Por putirin3) nuk ia la.

1) Volfang V. Géte (1749-1832) figuré poliedrike. Njé nga
poetét mé t& médhenj té& letérsisé gjermane dhe botérore. Kjo
liriké, e pérkthyer nga Mijedja, ka térhequr vémendjen e shumé
pérkthyesve shqiptaré deri né ditét tona, por bukuria e pérkthimit
mjedjan é&shté e vecanté dhe e pérsosur.

2) tene — me t& me até

3) putirin — kupén
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N'ndeje!) t'parve, n'buzé t& dedit
Gjith’, parsiné n'nji gost’ i thrret;

Ulet n'gost?) e ka rreth vedit
Mbledhun bashké parsin’ e vet.

E t'ksaj tkandshmes jet& déshirin®)
Piu ma t'mbramin e lumnoi

Pijsi plak, mandej putirin
Ndér valé tdetit e flakroi.3)

Tuj u zhyt' e pau n'fund t'zallit
Tuj kécye nalt', tuj hupé& me turr;
E n'at’ ¢as i rané prej ballit
Fikun syt' e s'piu ma kurr.

1) ndeje — seli

2) gost — gosti

Né vargjet: E t'ksaj tkandshmes jetd déshirin.

Piu ma t'mbramin e lumnoi

Inversi mjedjan i vargut &shté pérdorur pér liri poetike, pér forcé
ekspresive t&¢ mendimit. Ai piu déshirén e fundit t& jetés s& kénd-
shme me kupén e kujtimeve mé t& mira.

3) fakroi -~ e flaku,
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VJERSHA TE TJERA¥)

té papérfshira nga autori né

"Juvenilia”

*) Renditja bghet sipas botimit: Ndre Mjedja, «Juvenilja dhe
vepra té tjera.»

Mbledhur dhe redaktuar nga Mark Gurakuaqi.)
(N.SH. Botimeve «Naim Frashériv —~ Tirang 1964)
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ANDERR?®)

Pezull prej giellit fluturote e shkreta
E si dielli n'mjesdité rreze shpérdake;
Engjéll ndé&r cucat o nji ¢iké giake)
Qé vec gielli numron ndér valle t'veta.

Arit i kishte flokét, e kish si zhgjeta
Dritén e syve e mollzat rrumbullake,

E buzét e vocrra me t& njyeme gjake?)
Qé kur i pash’ krejt i mahnitun mbeta.

Mandej si nieri, gé prej gjumit ngrihet,
Mora zemér e e pveta me trimni:
«Engjéll a vajzé je tine, © bukuria?»

* Lirika u botua pé&r heré té paré mé 1909 me pseudonimin
«Shqyptari» te «Diturija», viti 1, Nr. 1, f. 7 Selanik. Vjersha mban
datén 7 néntor 1908.

Eshté njé vegim poetik, q& e pérfytyron Shqipéringé si njé
vashé. Mbérthime emocionesh t& tilla jané karakteristike pér
poetét me temperament klasiko-romantik. Soneti ka njé tingéllim
erotiko-patriotik.

1) gioke — ngjante

2) gjake — ngjyré gjaku
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Qeshi goca nji heré, si vashé qé pihet)
Uli kryetin teposhté e me dashtni
«Motér e Nané, tha, m'ke — jam Shqyplaria».

1) pihet — mpihst
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M|

SHQYPES ARBNORE?)

Nalt pérmbi re, mbi getal)
Shndritsa pér bor’ amshore,
Porsi 'j vetimé, si zhgjeta,
Me flatra fishkullore

Sielle ndér thepa e shita,?)
Shqype, t'aguemit drita.

T kaltért e qiellés mbi krye,
Hyjzit ke shok& qé& shndrisin
Si gur t' pagmuem, e ty

Petkun t nusisé t' aéndisin.

#) Kjo liriké botohet sipas variantit té gjetur né fletoren «El-
basani», 28.X1.1922, Nr. 2, qé si¢ theksonte kjo fletore, bénte
pjesé né librin e botuar «Atdheu — Vjersha t& kohés s& robnimits,
Ka t& ngjoré, qé poetit t'i kené kérkuar ndonjé vjershé pér
botim nga ky véllim, kur ai ishte anétar i Komisisé Letrare.
Pér kéte véllim e pér disa viersha t& tjera ende nuk dimé gjé.
Poezia &shté njé grishje poetike q& i béhet zogut-shqiponjé, si-
mbolit t& lirisé, té& zgjimit t& ndérgjegjes kombétare e t& veté
emrit shgiptar, qé té zbresé e t& zgjojé pér Iufté shaqiptarét
e robéruar.

1) qeta — shkémbinj

2) shita -~ shkrepa t& mprehté
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O e bardha naté, ku dijen
Shprazi nji Zot, e shijen.

Qeti mbretnia yte,

Shqype, pengim liria;

E npér hapsina t tyte?)

E hyjve harmonia

T'argton e t' dalmen hana
Ndihet pérmallshém zana.

Por ndér fushore t'veja?)
N'vrrije ku rriné zogjt’ t'tu,
Me bumullina rrfeja
Shkrepet pérmneré tu’ ushtue
E tine n'ato maje

Nuk ndien ushtim’ as vaje.

Oh, zbrit ndér ne, mbretnore”)
Shqype, edhe 'j herg, si zbrite
Xur pérmbi ball' madhnore,
T'madhit Kastriot i shndrite,

E u trand% gjith’ bota unji.
Prej vringllit t'shpatés s'tij.

1) té tyte — t& zbrazéia

2) & veja ~ t& shkretq,

3) mbretvoie — ma | pari e meé krenmi. trimi, madhéshtori j
zogjve

4) u trand — u trondit, u drodh
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Krrut nén mizuer t'Stambollit
Gjimojné zogjt t'tu n'veriga;')
Nji zgaq prej Anadollit
N'ahte?) i plandosi e n't'liga;
Hovit t'ushtrive t'tija

S'i duel ma n’ball’ Shqypnia™)

Shérbtoré n'vend toné na jemi
T'huejit me vllazén toné;

Emén as atme skemi,

As namin e gjithmoné,

Sot vashat e Shqgyptarit

| ¢cohen fli barbarit.

Jo, késhtu n'at Krue ménia
e +*Parve ton& nuk ngeli,
Kur t'Gjergjit t Madh duhia
Furi osmane shkeli

E rrkajé gjymtyré e krena
Bijshin t'pérgjakunt shena.?)

e e —

1) veriga — litaré hekura, pranga

2) ahte - gjomé, ankime

3) Strofa: Krrut nén  mizuer t'Stambollit etj. Eshté njé strofé,
idené e s& cilés e gjen né shumé lirika t& Mijedjes. Ai gorton
ashpér heshtjen e durimin e shqiptaréve ndaj robérisé sé Pe-
rondorisé Osmane. Ky gortim del mé& i fugishém né poemthin
lirik «Liria» Té duket si njé pérséritie ideje, por né fakt, pér
momentet historike, grishja pér lufté e kujtimi se té kujt stér-
nipér ishin shaqiptarét, u b&né tema té gjithé shkrimeve e stu-
dimeve t& periudhés s& Rilindjes.

4) shena — pérrenj té médhenj
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Luftuen pér atme trima

Atéherg, giellorét, luftuene;
Shpata e Shqypnis’ e ushtima
N't'ikun anmiqt’ i vune:

E suk e fush't) gjimoshin

Nén kual q& shkéndija 1&shoshin.

Oh! zbrit ndér ne, mbretnore
Shaype, edhe i'herg si zbrite
Kur pérmbi balf’ madhnore
T'madhit Kastriot i shndrite;
T'binden barbarét e ri

Pér djelm q& ke, Shagypni.

1) suké - cuké, kodrg
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BASHKONIU?)

P&érmbi prone t'Skanderbegut,
Mbi qytete t' Arjanitit,')

Ku Golemi?) n'krah& petriti

Mbi halldupé u léshote, e plot

Armé e krena anmigsh pérmblidhte
Atdheut t'vet me i ba therore,
Ndér kto kohna gytetnore,

Shqype, s'rreh flamuri jot.

Veshé me zhele anadollaku
Me gjysé shkarpa népér kambé,

) Lajtmotivi i Rilindjes: bashkimi i popullit shaiptar. Vjersho
ashté njé thirrje q& i shérben s& forti momentit historik. Eshié
shkruar mé& 1902. Té vihet re se Mjedja ¢do krijim poetix me
temé patriotik e mbush me grishjen pér liri e lufté.

1) Arjoniti — Ky asht Gjergj Arjanit Komneni Golem Topia,
moshatar i Sk&nderbeut, princi i Kaninés, i ati i Donikés, gruas
s& Skénderbeut.

2) Golemi. Moisi Komnen Golem Topia, nipi i Arjanitit té
Kaninés. Skénderbeu i dha n& zotérim Dibrén e Madhe dhe té
voglén. Trim, i njohur pér lékundjen e tij, ku ambicia e goi edhe né
trodhti, por mé& voné ai vdiq si besnik i Ské&nderbeut.
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Porsi kualt buqari n'lamé,
Lidhé me 'j pe pérpara e con

Parin tuej, o Male t'Médhana!
E njat') zog, q& s'i vetote
Syni diellin kur shikjote,

Sot nji hané drapnore e bon.?*)

Nuk di gjak, nuk di vllazni,
S'din atdhe zemra e dinakut;
E pér mneré anadollakut

| jep forcé pér hupje t'ver.

Pér qytete e k&shtjella rojsa®)
Frikshém vrojtun prej Romakut,
Qé sot gishti i anadollakut

Tu' u zgérdhi rrenue | shenjon:

Pér gjak tvilazénve gé rrkaja%)
Hap npér male e népér fusha,

1) njat — oté -
2) bon - débon, largon

3) Vargu: Pér qyiete e kashijella rojsa — Qytete e k&shtjellq,
té cilat ishin kthyer né vende

té popushtueshme pér armiqta,
madje dhe pér Romén e fugishme. Me kété varg fillon betim;
i poetit dhe grishja e ¢do shaiptari g€ ky betim t& jetd bq-
shkimi i tyre pér lufte.

4) rrkaja-rrékeja e gjakut. Luftérat e vazhdueshme t& populiit
toné pér liri koné krijuar rrékera gjaku.
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Pér t'hukatme!) qé& vejusha
Ban mbi fémijé q& pushka rrxon;

P&ér nderé t'vashave shqyptare,

Q& n'deré t'shpis’ dhunon nizami,

P&r at dhuné q& i pari e i mbrami
Prej Halldupit ban n’heshtim;?)

P&r toké base’ e male tveshme,
W& me kambé dogj otomani,
E ¢'atéheré gjith’ toka fshani
Pa u stolis¢ ma kurr n'blerim

Pér madhni qé& shet i hueji
Pérmbi Kombin e Shqyptarit;
Pér gestina%) t& barbarit,

Pr ato lavde qé get Shkjau;?)

Pér kocijt e Skanderbegut
Q& prej vorrit xuer Halldupi

1) t'hukatme - vajtime, gjamé me dénesé

2) ban n’heshtim — bart pa e celé gojén, né heshtje

3) base — pjellore

4) qestina — tallje, shpoti

5) Vorgu: Pr' aoto laovde qé gqet Shkjau — Kétu Mijedja nén-
vizon pseudomadhéshtiné e shovinizmit serb lidhur me pretendi-
met e tij né Ballkan e né trojet shqiptare.
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E bashknin’ e atmes hupi,
Shkénding e zemrave, e i thau;

Mblidhn’ ju vllazén, e bashkon’ ju
Nén flamur t& Shqyptarisé:

Prej nji gjaku, njé gjinis’

A Shagyptari kand e kand.

Nji gjuhé shejte t'gjith  kuvesim')
Nji istori, nji atdhe, ne kemi,
Geg' e Toské nji zemre jemi
Me ndjeké, Shqype, hovin tand.

1) kuvesim - kuvendojmé

164



PER NJI SHKOLLE SHQYPE MBYLLUN PREJ QEVERISE
OTOMANE")

(Korgé, 1902)

Pra nji pakicé ferishtel)

Qé fjalét e nanés belboshin?)
E n‘agim tjeids u mésoshin
N'zyre t'njerzisé, n’'dashtnim,

T'trembne n'Stembollé, o tigér,
E t'farmakuene”) gjumin!

#) Kjo liriké nuk &shté vetém njé protestd dhe njé urrejtje
kundér thundrés osmane, por aty &shté shprehur mendimi se
populli shgiptar kurré nuk mposhtet. Mjedja thekson se arsimi
i popullit shqgiptar &shté sa dritédhénés pér popullin, aq edhe
fatal e i tmerrshém pér pushtuesin. Kjo liriké @&shté njé pam-
flet e njé satiré e fugishme.

1) ferishte — foshnjé, vocérrak

2) belboshin — sa kishin filluar t& flisnin, K&wu: Sa kishin fi-
lluar t& mésonin.

3) t'farmakueme gjumin — ta prishén gjumin, ta shqetésuan
gjumin
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Keqf:s, o i mjeré, ti lumint)
Me e prité ke ba mendim.

Ma rrebté pér ndalé e prita
Rriedha shkumore gohet;

E ma damtore léshohet

Vala qé& shkapércen.

Parzmin t'pafaj t'ferishtes

Me doré mizore rmove,

E zemrén y mundove

Me i shkeps?) e giithgka rrfen,?)

Me zhbi% n'qt zemér t'vocérr
E ¢iemeloi ‘natyral

Me i mésue se g rrené detyra,
E zani j saj lajthim.5)

Ma mirgs) Pérmbi krye tande
Prush grumbullove e théngija
Pr' at dits kyr mbaré Shqypnia
T’shkreh-et7) mbi ty n'disprim.
_—
1) lumin — kupto, vérshimin PEr t& masuar mbaré populli; fé-
mijé e té rritur,
2) shkepé -~ ¢aj shkul
3) gjith¢ka rrfen — gjithcka tregon, mban brenda zemra
4) me zhbi - ¢rrénjos
5) lajthim — génjeshtér, rrena
6) ma miré ~ Ma miré q& veprove késhtu, sepse mé té
rrepté béhen ata.
7) t'shkrehet — t& léshohet
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Atéheré kéto zemra t'mjerq,
Qé ti pér cudé pérftove
Kur zan' e nanés iu shove,
Si bisha o si luaqj

Kundra kunorés sate,

T'lyeme me gjak t'pafajvet,

Kané pér tu léshue e t'médhajvet
Me u pri kéta kalamaj.!

Shirydhun nén peshé t'mizorve,
Rrethue me kobe e tkaija,
U zgjue pérheré Shqgypnia,
Pérheré ma e re lumnoi.

E gjakut t'derdhun rrkajo
E knelli?) pérgjithmoné,
Derisa n'dité ma t'voné
Mbretna e mbretni vorroi.

Halldup, pér t'zeza t'tuja
Qe koha e gjyqit mbérriti;

1) Strofa: Kundra kunorés sate.., thekson idené se kéta fé.
mijé, té munduar e té persekutuar, kurré nuk do ta harrojné ké-
t& dhe shpejt ata do té rriten, do t& béhen mé té mésuar se
prindérit e tyre e do t jené ata prijés né ide e né lufté.

2) knell ~ pértérij, ngjall
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Me Mojzin Arjaniti')
Eshtnat e t'parvet rrmon.

E s'rishtas Skanderbegu
Shpaién e mnershme nxori

E mje 982 tdalé mizori

Prej k&ndej, n'doré t'tij veton.

1) Mojzin  Arjanitit —  Mojsj Golemi dhe  Arjaniti
nxjerré eshtrat e té& paréve,
2) £ mje gé — derisa

jané duke
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MIKUT TEM PAL MORETIT?)

Ti mbi kodrat t'Brianzes!) gjelbrore,
Ti nd'arnaje? bri lumit ma t'‘Madhd),
Kur pérhapet ma e gjana fushore
Hijeshue krejt n'aré e livadh:

Ku jesmini, ku vjollca e zymbyli

Rrotull fushén stolisin pér shend,

E i kaditun®) prej tyne, bylbyli
Pérshndron’) ahte®) e mjerime n'gazmend,

e

* Kjo liriké mbérthen ideng e madhe: Asnjé vend, sado i
bukur qé té jetd, s'éshté kurré mé i miré e mé i bukur se atdheu
U botua né vitin 1931,

1) Brianze -— krahiné e Lombardisé, e pérmendur pér buku-
riné natyrore

2) arnaje — ara

3) lumit ma tMadh -_ Eshté fjola pér lumin Po, njé nga
lumenjté mé té médhenj té Lombardisé.

4) i kaditun — i temjanitur, i mbushur me eré té& .niié.
5) pérshndron —— ndryshon, kthen, shndérron
6) ahte - rénkime, ankime
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M'thrret, o Pal, e n'két zemér idhnake!)
Q& natyra kurrkund nuk paqon,

Shend e kandje, qé sates t'i giake
Mb’két lulishte me i sjellun kujton.

Ah, s'di kandje kjo zemér e mjeral
Larg prej kéndenaj nji mall e derpton;?)
Ku len dielli ma s'parit e tjera

Bjeshk’ e vrrije t'lulzueme gazmon.

Atje larg, p&rmbi flatra t'prarueme,
T'léshojné mendimin, o Pal, fluturim:
Veg ku e llirvet a toka e lulzueme
Zemra eme mund t'presin galdim.

Atje' zdapa t'‘madhnueshém prej qiellet
Léshohen malet e kaltérca mb’ nja:>)
Atje Shqypja mbretnore pérsiellet?)
N'gjire t'plojta®) tuj ramun mbi ta.

1) Strofa: M'thrret o Pal, e n'ket zemér idhnake.. ka kété kup-

tim; Ti mé& fton o Pal, por zemrén time t& vraré; té hidhéruar s€

ndodhem larg atdheut,
jeté, nuk e qetéson.

e
e

the.

asnjé peizazh, sado i mrekullueshém,. .te
Nuk mundet t& ndiejé¢ zemra ime gezm

kénaqési, sic ndien zemra jote, edhe pse vendlindja jote &shtd
bukur si njé lulishte, thota poeti.

2) derpton — pérshkon

3) mb'nja ~— njéri mbas tietrit, varg e varg .

4) pérsillet — rrotullohet ng kaltérsi, bén figura né flutunm
5) n'gjire t'plojta — duke vy siellé ngadalé, duke formuar ra-
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Atje me ahe kuvesin c¢etinat
Trimé&nin' e nji kombi qé& kje;
E poshté Drini, tuj ujtun!) bashtinat
T'ilirjakve nji epos na bje.2)

Rrokulluese prej malesh n’fushore
Zbrisin shenat e prrojet me turr;
E pérrethit®) n'at valén shkumore
Ndihet gjuha qé& s'hupi jo kurr.

Ndij ndér lere%) t'qytetthit ngujued),
Ndij Rozafén®) pérmallshém si kéndon,
Kur, temeli i njé Shkodrés s'lumnue,
Mban ferishten pér gji e e shujton.?)

1) tuj ujtun — duke ujitur

2) Strofa: Atje me ahe kuvesin (kuvendojné)...
Eshté njé sintezé poetike, ku, me pak penelata, jepet madhé-
shtia e natyrds shqgiptare, e bjeshkéve me pyje, ku cetinat e
ahet bisedojné me njéri-tietrin, si déshmitaré té bémave e t&
lavdisé sé kétij kombi trim. Ato flasin pé&r trimériné ilire, ndérsa
Drini poshté, me rrjedhén e tij, thur eposin ilir.

3) pérrethit — rreth e pérqark

4) lere — mure té& vjetra t& rrénuara, té shkatérruara, gér-
madha

5) ngujue — wmbyllur, kygur

6) Rozafa — Gojédhéna rréfen se ajo u bé fli pér ngritjen
e kalasé sé& Shkodrés q& mban emrin e saj.

7) shujton — ushgen
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Atje mujsi' i pushtedes mizore

Qé sot atmen ndér hekura mba,
Skanderbegu, npér malet arbnore
Qéndron shpirt?) e pérhapet ndér ta.

E kur hana me rrezet e zbehta
Bjeshk’ e vrrije t'stolisin me shend,
Rri fatosi me c¢etat e veta

Me fatosa tuj ¢ilun kuvend.

Rreth e rreth népér bregje e mbi curra
Prigjojn&3) zanat e maleve mb’ nji%)
Shka kuvesin pér atme ata burra

Si vec goja e fatosave di)

E me cené') népér male e fushore
Tuba-tuba tu’ u sjellun i shef;
N’petka t'bardha si bora dimnore,
N'flok& xhixhllojsa prej hanet?), i njef,

1) mujsi ~ mundési, ai q& mposhti, mundi pushtetin mize,
t& turkut, Skénderbeu.

2) Qéndron shpirt — Mbetet shpirt, mbetet mbrojtés ¢ frymé-
zues pér liri.

3) prigjojné — pérgjojné

4) mb’' nji — s& bashku
5) Si ve¢ goja e fatosave di — Ashtu si diné te kuvendojng,
té flasin, fatosat.

6) me cendé — me zell

7) prej hanet — hé&na me rrezet e soj i ndrit flokét
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Thoni ju, o getina, ndér breshta')

Ca kéndojné tlumet?) pér Shqype andej;
Thoni, shena npér fshatat e shpeshta
Tinézimet?) qé& zana ju rrfej.

Ndoshta kurr ato vende t'dishrueme
S'do ti shof un’ o Pal, pér mallnjim;%)
N'dhena t'hueja két jeté t'farmakueme
Ndoshta e sosi tuj dekun n’'mérgim.

Oh! atéherna prej trupit t'ngurue
Niket zemér t'pafate ma shkreh®)
N'atdhe temin dhe dekun tu' e cue,
Prej galdimit e shuemja tesh rreh.%)

JESESSSE e

1) breshta — pyje me bredha

2) t'lumet — zanat

3) tinézimet — fsheht&sité

4 pér mallnjim — pér té fashité mallin, pé&r t'u ¢mallur

5) ma shkreh — ma shkul r

6) Strofa e fundit: Oh! atéherna, prej trupi tngurue.. Ze-
mra e poetit; edhe shkulur nga trupi i ngujuar; | ngriré; do

té rrah& pérséri, prej gézimit porsa Pali ta ¢ojé né atdhe, nE
Shqipéri.
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MIKUT P. MORETIT

Kur kthei talian kangén teme!)
«Vorri i Skanderbegut»

E tine?), o Pal, kujtove

Se 'j ndiejsin&3) burrnie

Né kéto kohna qytetnie
Evropés i zgjove,

Si kur Adriatiku,
Dyndun®) prej mnerés, lumote
Mb’ani®) q& Roma i ¢ote

E Venediku

T'"Madhit Shqyptar.t) Prej zijet
Pritte ltalia e true

—_————

1) Kur pérktheu italisht kéngén time

«Vorri i Skanderbegut».
2) tine — i
3) ndijesiné — ndjesi, ndjenjé
4) dyndun prej mnerés — tronditur prej tmerrit
5) ani — anijet

6) t'Madhit Shqyptar — Skénderbeut
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1) kurna —

Shka vjen prej asaj Krue
Prej Shqyptariet,

E kurna!) Sfetigratin?)

Marré prej Fatosit ndijshin,

E kur shtegtarét iu bijshin?)
Thye Amuratin:

Dyndej gjith’ deti e bregu,

E ushtote 'j brohori

Tuj brité Evropa unijif):
Rrnofte Skanderbegu!

E me kumbon’ e topa

| rrfeshin t'parét vogjlisé®)

Se pér trimni t'Shqypnisé
Pshtoi prap Evropa.

Po atéheré ndjesinab) tjera
N& zemér Evropa mbélote,’)

kur

2) Stefigradi — Qe kalaja e fundit q& Skénderbeu e morl
me [uftd, pasi u kthye né& Shqipéri. N& kété betejé u shqua sl
udhéheqés Moisi Golemi.

3) Vargu: E kur shtegtarét ju bijshin/ Thye Amuratin — Kur
udhétarét sillnin lajmet se sulltan Murati ishte thyer.

4) unji — krejt, mbaré

5) vogjlisé — popujve

6) ndjesina — ndjenja

7) mbé&lote — ushgente, fshinte
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Pér tjetér shllim') luftote
ltalje e mjera.

Njaj komb i yt g& zanin
E gjuhén e lulzue

Pértej Egjen tuj t'cue
Bindte Otomanin.

E rreth ku i shkelte kamba

Drité qgytetniet bite;

E madhnis’ sé tij larg prite
Uzdaja e trama.?)

Né flamur tlumnuem qé& n'dore
Kish Morosini® shkrue
Kryg e liri tuj vrue%)

Hana drapnore?),

Dridhej mizorja%) e idhnimin
Né zemér pérdhuni pritte;?)

1) shilim qéllim
2) trama - frika
3) Frangesko Morosini  (1618-1694); kapiten venedikas qé&n.

droi 28 muaj i rrethuar né Kreté nga turgit, té cilét i
Dardanele mé& 1687.

4) tue vrue — duke vérejtur

5) hana drapnore — Perandoria Otomane
6) mizorja — Turgia

theu né

7) Né zemér pérdhuni pritte ~ Hidhérimin

¢ mbyllte né ze-
mér; pritte — ndalte; kétu: mbyllte
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E Venedikut rritte')
Ora Késhtérimin.2)

Sot pér qéllim asht ari
E dhuna tregtari;
Pér t'rejen qytetni

Rrjedh gjok Vardari.?)

E ndér hareme t'mshehta

Cika t'Evropés tregtojné,

& helmi do t'mbarojné
O thika t'mprehta.®)

Sot otomanit topa
| nep pér mizori,
E krahin t'pafugi
I mban Evrpad)

1) Venedikut rritte — lartésonte, jepte

2) Késhtérimin — Duhet nénkuptuar edhe qytetérimi.

3) Vargu Rrjedh gjok Vardari: Lumi Vardar é&shté mbushur
me gjok. Vite t& njé lufte té rrepté, 1908-1910, ku njé nga kul-
met e saj &shté beteja e Kacanikut. Poeti ka parasysh beteién
qé zhvillohet né& Veri, né Kosové kundér Xhavit e Shefqet Tur-
gut pashés.

4) Strofa: E ndér hareme t'mshehta..
ka kuptimin: Cikat, vajzat qé shiten népér haremet e Evropés
do ti zhduk& ose helmi, ose thikat ¢ mprehta, sepse kéto ha-
reme ishin dhe vende kriminaliteti.

5) Evropa e ushqeu Perandoring osmane q& té kryejé mizori
me topa. N& kété strofé vihet 1e fare miré demaskimi qé i bén
Mjedja politikés grabitqare té Evropés ndaj Shqipérisé, duke e
paré até si lufténxitése,
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NE DEKE TE SHOQIT TEM GI.S.

Ishte tu’ u errun nata,
E pé&rmbi krye ngurue
I rrishe kur lingata
Shkrite njat jet& t'dishrue;
E thoshe: pra s'do t'desin
Nji g& sa shok& mbé t& shpresin.)

Shpreson nji atdhe pér dije

E harte?) gé& n't& shndrisin:
Pér at dashtni e shije

Qé zemrén ia stolisin;

E i veton rrebté nji mende
Ndér shkrime e ndé&r kuvende.

Por aj mbi krejcén pshtetun
Rryeshém e ngrehi shtatin,

1) Shpresin — shpresojng. Nuk besojné

se do t& vdesé ai
shok, njeri tek i cili shpresojné 1& tjerst.

2) harte — arté, qé& duhet kuptuar letérsi, muziké, pikturé e
skulpturé. Artet e bukura.
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E syt’, pérpara mbetun,
| ngjalli prap, e shtratin
| trandi nji fuqi

Ardhun n'at'cas pérséri.

E mé thoté: o vlla, nji teje
Kéto zemra pérgjithéheré,
T' forcueme prej nji fejel)
Rrahne n'kété jeté té mjeré;
Nji caku kje, nji shkéndia
E zemrés: Shqyptaria.

Pér mue kjo jeté po soset,

O vlla, pa u sosun nata;

Kjo tymen do t'paloset

Pa u endun miré e ngrata.
Por jo, pér kéte s'mérzitem,
Se ’j jetds ma t'miré i avitem.?

Vetém ndér dhena t'hueja
Me dekun, o Shqypnil?

Para se n'fusha tueja

T' ndeshem nji heré pérséri,
T'falem me bjeshkt' e ngrined)
Qé i n'lulzim pértrine.

1) nji feje — Ka mé& shumé& kuptimin «nji bese».

2) jetds ma t& miré i aviten— paragjykim fetar pér jetén tej
varrit.

3) bjeshk’ e ngrine — Bjeshkét e ngrira, plot boré e akull,
por qé& ardhjo e prandverés i pértérin, i lulézon.
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O prill i ri; ku TIliri

Zotnoi nji dité ma sé& parit,
E kombi i huej s'e shtiril)

Detin pé&r n'toké t'Shqyptarit;
Por lir' e fugiplote

Shaypja dykrenshe urdhnote,

Ku Topja i madh flamorin
Tand kundra t'huejit qiti,
Shqype, e kah ti krahnorin
T'mé&suemit nén zgjedh& valviti,
E ndrroi n'liri robnimin

Nén Vérin e Prendimin.

Pa puthé njato shkambie
T'lame me gjak t'Shqyptarit;
Pa u hjeké& mbi gjuj vallnie
Qé& eshtnat vorruen t'barbarit,
Kur mnershém si rrufe

Pér kryg e pér atdhe

Léshohej ku i dekés ish shtegu
Mbi ¢eta t'Anadollit
I rrémbyesh&m Skanderbegu
Si shkulmet e Devollit,
Si valét e j'prrojt q& maja
Léshon, e npér fushé bje rrkaja.
1) shtiri — folja shtjerr, pérshkoj, kaloj ujét aty ku &shtd me

cekét. Pra, kombi i huaj sarriti té kapércente detin e t& zbris-
te né toké.
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Pa tigézue pérséri, moj Shkodér,
Qé m'bane djalé t'Shqypnis

E n'hije t'njasaj kodér
Urojmés?) s'lliris:

Eshtnat me i lané, e urime

Me prité prej kuj n'gjuhé time.

E u pak: me doré i shkova
Djersén e ftohtd, e m'zbritshin
Lott kur mahnit’ e vrova

Hyjzit, q& nalt shétitshin
Népér dritore e vruene

Me sy t'pérlotét, e shkruene,

Ngrimun si 'j gur, mbi krye
Kqyrshe ato vol trishtimi;2)
Kur ai, si tish tuj kthye
Shpirti prej ndo’j udhtimi,
Tuj c¢ilun syt pérsri

Tha t'mbramen fjal&: Shqypni.

1) urojmé& — shiyllé, mburojé
2) vol trishtimi — grumbull trishtimesh, trishtim t& madh.
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VIOLLCES

Manushage,

Q& po knaqe
Mshehé& ndér ferra
Ku s'shef kend;

Ti nuk dite,

Moj oréngrite,!)

Me e msheh& vedin
Pérnjimend;

T'tradhton era
Q& prendvera
Botés ia hapi
Anekand;

Tash shtegtare
Njeti bare.2)

Bore, e mjera?)
Shendin tand.

1) oréngrite — fatzezé
2) njeti bare— gjetiu, t& cojng gjetiu, t& képusip
3) bore, e mjera — humbe, o e mjers
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NJI SHOQIT QE KTHEHET NE SHQYPNI*)

N'lulishte e ndér breshta
Qé msyni prendvera,

Kthen rishtas kah vjeshta

E zogjve potcra:

Kthejn' n'qgiella ma t'kaltérta,
Ku t'gilin zymbyli.
Dallndysha e bylbyli.

E ty, tuj shtegtue

N'nji dhé qé& dan dedi,1)
Bylbylat, o Ndue,

Po t'marrin me vedi;
Ndér dhena t'fatosave,
Ku rrjedhén ka Drini,
Dallndysha gé t'prini.

Shko, se ernat e leta
Po t'gesin tej dedin;

*)Vjersha pérmban njé& noté t& thellé dashurie pér atdhe.
Pikénisja personale nuk zbeh tendencén patriotike té poezisé,por,
pérkundrazi, e bén mé té forté.

1) dedi — deti
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Anijat e shpejta

Pa trandun vetvedin
Ndér ujna t'pamatuna,
Gazmohen me t'cue
Te Shgypet, o Ndue.

Te vendi ku s'parit

Ti dritén e gzove

T'ktij diell e t'shqgyptarit
N'gjuhé t'ambél belbove
Ferishte, dhe u dukeshe
Bylbyl, q& kéndote

Te kumbulla jote,

Te malet e Ishueme
Rreth brezit t'ylberit,
Q& zbrisin t'palueme’)
Me t'njyeme mermerit”)
E t'atmes jané kezja,?)
Lakmue prej diellit
Mbi hiret e prillit.

Te toka fatose
Ku turrej lliri,
O Daun, gé& rropose

1) t'palueme — palé-palé
t'ngjyeme mermerit — ngjyré mermeri
3) kezé—késulé e praruar
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Ushtrina si 'j nieri,
Mbi ceta t'Liburnve ,
Ndér ahe e ndér pisha,
| cartun si bisha.

E e madhe, rrethue
Prej ujnash, mbi kodra,
Me mot tuj luftue,
Fatose duel Shkodra,
Qé ndrrimet e rruzullit
Soditi n'madhni

Pérheré tu' u pértri

Ku n'suka e n’livadhe,

S j'z0jé e madhnueme

Ish dlezhja fatmadhe

Me heshta e rrethueme
Prej djelmsh, qé lishoheshin
Ndér lufta, ku i joni
Shtérngohej Agroni.

Ti i lum qgé fushoren

E shtrueme nén Krue
Mund t'shifish, € mndoren
Ma t'madhen shugrue
Prej gjakut t'fatosavet

Qé mbar’

pér Shqypni

Vetvedin ban’ fli.
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Kur Gjergj Kastrioti

Si rrfeja, e petriti,
Golem fuqiploti

E i madhi Arjaniti,

E parzmi i njij popullit
Rreshtohej mburoje,
Pér kryq e pér troje.

E mnershém ushtote
Nén thundér t'Kruetanit
Hukata, gé c¢ote

Larg rriba e murranit,
Ndér prroje t'pérgjakuna
Kah mali e kah bregu
Tu” u hov' Skanderbegu.

E zagnat t'luftueme
Rrafshote Anadolli

Me trut’ e zbrumueme
Qé shpata ju holli;
Mb’sa n'brigjet e Bosforit
Hukatshin unjijé

E nuse e fémijé,

Soditte Sarajin,
Mahnit’ Otomani,
Kur gjamén e vajin
Lécitte Divani

Divani — Késhilli i zyrtaréve mé t& larté n& oborrin e sulltanit

té Turqis&, qé kryente funksionet e Gjykatés sé& Larté,
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Se n'dhenat e nemuna
T'Shqyptarvet i ngrati
U thye Amurati.

Oh! ¢'gzuejti tuj ndiemun
Evropa gjithmbare

Se Azjen!) e hiemun
Nd&ér dhena shqyptare
Kthei Gjergji kah Bosfori
E shpinén i solli

Evrop's Anadollil

E duert e provueme
Dikurna ia priti

Me krena t'shpulpueme
Qé shpata kositi,

E n'maje t'thepisung,
Mbas hanet gqé& hupi
Shkroi: «S’qgaset halldupi.»

1) Azjen — aziné
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UZDAJA PA DOBI*)

Mijeré nana tuj dekun

Pér mue ve¢ mendonte,
E shkreta dishrote

Me m'lané pa siklet.

E m'thirri pér afrit
Tuj kjamun me mue;
Mandej tuj gjimue
Kshtu m'epte gajret:

Mbasnesrit pa nanén

Belda") ke me jetun;?)
N'kété shekull ti vetun,
Mjeré nana, po rri.

*) Vjersha «Uzdaja po dobi» (Uzedaja - shpresa) u shkrua
né Kremona mé 1889, me njé stil bisede e kontekste nga mé té
zakonshmet, por té dhéna me art. Sensibiliteti poetik éshté né
qetésiné e delikotesén e bisedés. Gjithmoné jemi n& motivin
pérmallues e pérkushtues té Mjedjes ndaj nénds, qé& nuk i ikén
moralizimit.

1) belda - ndoshta

2) jetun — mbetur
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Pa hae e pa t'shtrueme
Cullak’) po rri, bir:
Por nieri pér mshiré

Sakt hallin ta di.

Kur tm'marrin mue deka
Po t'mbeté reshperia®)
Gjithkush te ajo shpia
Ha bukén e pi.

Mue Nanén m'muer Deka3)
E m'mbet reshperia,

Por kush te ajo shpia

S'ha bukén as s'pi.

Prap m'thoté mue Nana:
Kallxoja mir' hallin,
letimit zavallin?)

Zabiti ia hjek.

Si m'thote mue Nana
la zblova gjithé hallin;
Jetimit zavallin®)
Zabiti s'ma hjek.

1) cullok — lakurig, zhveshur

2) reshperia — dyert e pasuna

3) Strofén e gjashté: Néna i vdes, po dyert nuk ia hapi
kush nga té pasurit.

4) zavallin - hallin, vuajtjen
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Prap’ m'thote mue Nana:
Merr letrat e kndimin,
Shpesh dija') jetimin

E qiti cirak.”)

Ndér shkrime, bir fisin“)
Nderoje e n'ushtri:
Pse nam e lumni
T'nep fisi pér hak.

Me shkrime vet' fisin
Nderova e n'ushtri:
As nam, as lumni
S'm'dha fisi pér hak.

As fisi, as zabiti,
As vet' reshperia
Zez hallet e mia
S'm’i kqyri*) ndopok.

Kremona, 1889

1) dija — kultura té& mésuarit

2) E qiti ¢irak. — E nxori né drité.

3) fisin — kombin, popullin, vendin ténd

4) s'm'i kqyri — nuk m'i shikoi, nuk m'i pa
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ILIRIA E EPIRI¥)

(Kang' pér mot qé vjen)
Lissus

Prej majés s'malve gq& mblojn’ Shqypnin’
Me ar pshtjellue, me gur t'pagmueshém
T'vite pérrethit tuj ndal’ furin’

Drini i lumnueshém.

E ti ndér kodra me pem’ lulzue,

O Lesh, ti rrishe si 'j Zoj e rande

E nd' ujna tdetit qé vijn’ me t'Imue
Ti ftyrén tande

Kqyrshe tuj gzue. Stolis’ me t'mira,

Me rruga t'shtrueme bukur, me shpia

T'nalta sa qiella, me vija!) t'dlira,
Me shkoll’ ku fmia

*» Ndodhet doréshkrim ruhet pranég AQSH F.40 D.2. Eshts
shkruar né Goricia, mé 1893,

1) Vijé¢ - kanal
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T'u rritte n’dije, si mbret ti rrishe

Mbi sa qytete pér afrit ishin;

Lakmi kurrnjenit') ti i lumi s’kishe
Lakmi tigjith t'kishin.

Kqyrshe mbi kodra vneshta t'gjelbrueme

E lisa e bredha, e ullishta t'gjana;

Kopshtij gjithfaret, me tok, tlulzueme?)
Ku u ndite zana

Natén n’drit’ t'hanes n'valle tuj kndue

Ndér erna lulesh; e posht’ n'val’ t'detit

E n'lum pérgjegjshin shoget tuj que,
Tuj ngreh prej vedit?)

P N .-

Gjith' grat’ e trimat e njati vendit

E lundratari kur pér det shkote

Natén u ndalte, e at' za goazmendit
Tuj ndi gazmote.

1) Kurrnjenit — askujt

2) Né botimin e M. Gurakuqit ky varg &shté shtypur gabim.
Dh. Shuteriqgi, né botimin e béré né& «Néntori», nr. 3.V.1963 e
ka miré. Né& doréshkrim &shté késhtu: «Kopshtij gjithfaret, me
toké tlulzueme». Nuk po prekim variantet e vjershés. Po Ja-
pim té pranueshmen e autorit. Késhtu kemi vepruar dhe pér
raste té tjera, q& nuk jané& si origjinali.

3) Tuj ngreh’ prej vedit — Duke i joshur vajzat me vallet e
kéngét e tyre gjindjen e atij vendi, deri edhe Ilundértarét qé
kalonin aty.
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Kgyrshe avullin’') e madhe e tgéndrueshme
Si shkami i malit, ku ti je ngrehun,
Njat avullin® e bardh’ e tlumnueshme,

Qé t'mate mshehun?)

Prej hovit thuejve. Ma se avullia

E pritte hovin krahnori i t'birve

T'tu qé& shpejtoshin ku e thirrte mnia
Kombin e llirve.

Si luaj ngane me heshta e zhgjeta

Kur t'mjer't Etolat?) syne’) Medunin,?)

Kur Teuta pshtetun n'ushtria t'veta
Pa ulun gjuninf)

Para t'dérguemve prej Rom's, me fage

Trrept’ i tha t'‘Madhes?): mos prit ca lype.

E at’ herna s'parit xun luftna e gjaqe
Shgyptart me shqype?).

1) avulling — avlling, murin, ledhet q& rrethojné qytetin  pér
nbrojtje nga sulmet.

2) Q& t'mate mshehun. — Q& t& ruante e nuk ti tregon-
te vlerat e pasurit¢é q& t'ndillnin lakming e t& huaijit.

3) Etolat — banorét e Etolisg, greks

4) syne — mésyng

5) Meduni — késhtjelléd ilire. Sot ndodhet né Mal t& Zi.

6) pa ulun gjunin — pa u pérkulur

7) s’Madhes — Romés

8)

shqype — kupto me romakét, se emblemat e tyre kishin

emblemé& shqipen. Ishte emblema e liktoréve.
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E mir luftuene, se pér fis ngashin')
Ulgini e Shkodra, kurrnji pa mbetun;?)
Me prit’ larg t'huejin llirt u bashin

Si 'j nieri i vetun.

E dyqind lembad) t'delshin limanit,
Qé bani i pari i Sirakuzés;?)

E ruejshin fisin pér s'gjaté e s'gjanin
E u siellshin buzés

T'detit gjithkahna, Mbi barka t'hueja
U Ishoshin t'tana si Ishon shkyferi
Mbi pllumba t'frikshém kur e merr uja;

O si pér mneri®)

Cohet furtuna n'det e pérsillen
Tallazet t'rrepta e gjimon moti,

E ret’ e zeza shkojn’ tuj mblue giellen
E askush i zoti

Sa me e mbajt’ lundrén gé& pérpin deti
O e shkrep furia mbi shkambinj t'bregut;

1) Pér fis ngashin,

— Luftonin pér vendin e tyre.

2) Ulgini e Shkodra kurmnji pa mbetun — gjithé krahinat.
3) lemba - anije ilire t& vogla,
novrueshme.

por té
4)

shpejta e t& ma.
i pari i Sirakuzés — Dionisi Plak
het se ka ngritur qytetin e Lezhés si

i
5) pér mneri — pér tmerr

Sirakuzés,

qé thu-
dhe ka ndértuar

limanin.
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E bierr me t'dhimtun tregtari i shkrett
Fitimn' e tregut.

Ndér Grek, n'ltalje lundrat i hapshin

T'bit tu, o i lumi, tuj ba tregti;

Pér t'mirét t'qytetit rrugé e mund kapshin
E pér ~llazni.

Gjithkush tregtiet kthete ndér shpija
E m'tesha tarit € me arm’ t'reja
E dhandri nuses, e prindve fmija

Ca kishte dheja')

E dija®) e t'largve, me t'madh gazmendin

Dhunti t'pagmueshme bishin prej njeti

N't'pasun e n't'mira shifshe gjithkendin,
O i lum gytetil

Po ’j dit' do t'vite € ma i lum do t'ishe
Ndér gjith’ qytete me tthirrun t'parin,”)

-

1) dheja — toka. N& bazé t& ligjit t& Iuftds t& asaj kohe,
ushtarét sillnin né shtépi plagkén q& fitonin né Iufte.

2) dija - dituria.

Strofat: Gjithkush tregtiet kthete ndé&r shpia.. dhe E dija
e tlargve me t'madh gazmendin. kané idené q& sillnin jo
vetém placké; por ¢do gj& q& kishte t&8 bénte dhe me kul-
turén, dijen e tyre.

3) me t'thirrun t'parin— qyteti i Lezhés do t& lumturohej njé
dité se aty do té varrose] Skénderbeu i Madh.
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Kur n’nji kish’ tande me mbajtun kishe
Ma t'madh Shqyptarin,

............................................................
............................................................

............................................................

Ti do ta shifshe , kur deka t'korrin
Jetén e tij, e t'delte shtegut

T'ksaj botés e ti do t'mbajshe vorrin
E Skanderbegut.

Kur Zotyn’ nevet njat vorr na bani
Lter ku pé&r fisin lirim u lypte,
Te ti po vite Shqypnia, e zani

| saj n’qgiell hypte.

Tash gjith’ a ndrrue: ku rrishe tine

Sot shef shtegtari shkambije t'shkreta,!)

As s'tmben'?) gérmadha, as shkrime ltine;3)
E me flet' t'veta

1) shkambije t'shkreta —~ Vendi ku ishte ndértuar Lezha e
lavdishme tani ka mbetur me shkémbinj té& shkreté,

2) Ymbené - té mbetén

3) ltine - latine
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Pa t'dhimbtun moti gjithshka ty t’shini,
Ku rrite motit lum shpia e mretit
Tash kullot berri e e p&gan Dinit)

I Muhametit.

O i mijeril N'luftna ku shndritte lliri

Przie Malcori rri me t'pafe;

E vilau vret vllaznit, vret prindt i biri
Pér nji pushk’ t're.

Gorizia, 1893

1) E pégan Dini — E ndyn, e féllig besimi fetar muha-
medan, pushtuesi osmanilli.

Me vargjet e fundit poeti synon t'i preké shgiptarét né sedér,
duke i qortuar ashpér par gjakmarrjen dhe vrasjet, pér ndasité fe-
:cr? e shérbimet qé& i bén tradhtari t& huajit, qofté edhe né emér té
esé.
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